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AVANT-PROPOS 

L'Administration des Mines publie ici la statistique 

annuelle définitive de J'année 1961 à l'exception des 

données relatives aux mines métalliques, aux minières et 

aux carrières, qui seront publiées séparément, la réca­

pitnlation n'ayant pu être achevée en temps utile. 

La présente étude ne concerne que l'aspect écono· 

mique de la. statistique. Les données à caractère tecb­

nîque relatives à l'industrie charbonnière pour l'année 

1961 ont été publiées dans le numéro de septembre 

1962 des «Annales des Mjnes de Delgique ». pp. 841 

ct suivantes. 

Le chapitre I 0 ' ci-dessous qui trnitc des judustries 

extractives ne comporte doue que la première section A, 

relative aux mines de houille. les sections D, C, D, E 

feront l'objet d'une publication tùtérieurc; comme il est 

dit plus haut. La section A se compose de deux parties, 

qui analysent respectivement l'évolution du marché 

charbonnier et les résultats enregistrés. 

Le chapitre deuxième traite de la fabrication du coke 

et des agglomérés, industries connexes à l'exploitation 

minière. 

Enfin le chapitre troisième est rel.ttif à la métallurgie. 

les tableaux relatifs à J'exploitation des mines de 

houille sont dressés en grande partie à l'aide des dé­

clarations que les concessionnaires de ces mines sont 

tenus de tourlllr, en vertu de l'article 7 de l'arrêté 

royal du 20 ma.rs 1914, rehnif au.x redevances. Ces 
déclarations ont été vérifiées par les ingénieurs des 

mines, conformément à l'article 9 du même arrêté. 

Les tableaux relatifs à l'activité des cokeries, fabri­

ques d'agglomérés ct usines métallurgiques ont été 
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EN VAN DE METAALNIJVERHEID 
JAAR 1961 

WOORD VOORAF 

In de hiernavolgcode bladzijden publicccrt de Ad­

ministratie van het Mijnwezen de defioitieve statistiek 

O\iet het jaar 1961, met uitzondering van de gegeveos 

bctrcffende de metaalmijnen, Je groeven en de gmve­

rijen, die afzonderlijk zullen verschijnen omdat zij niet 
tijdig klaargekomen z:ijn. 

Onderhavige studie beeft aileen betrckkiog op bet 

economisch aspekt van de statistiek. Voor hct jaar 1961 

zijo de technisdte gegevens over de steenkolennijver­

hcid verschenen in hel nummer van september 1962 

van de << Annalen dc:r Mijnen van BeJgjë >) (blz. 841 

en volgendc). 

Van het eerste l1oofdstuk, clat ovet de extraktieve 

nijverheden handelt, is hier dus aJJeeo de eerste afdeling 

(Afdeling A), betreffende de stee.nkolenmijnen, op­

genomeo. Zoals hoger gezegd, zullcn tle afdelingen 

B, C, D en E later gepubliœerd worden. Afdeling A 

omvat twee deleu, die onderscbddcnlijk ovet de steen­

kolcnmarkl en over de bereikte uitslagen handelen. 

Het tweede hoofdstuk handelt ovcr de bereiding van 

cokes en agglomeratcn, twee met de stee[lkolenwinning 

verwantc nijvcrheden. 

Het derde hoofclstuk len slotte bandelt over de 

metaé.L.,ijverhcid. 

Om de tabelleo betreffende de omginning van de 

steenkolenmijncn op tc steJien, hebben wij tn rutmc 
mate gebruik gcma:1kt van de aa.ngiftcn weJke de con­

cessiooarissen van die mijnen, krachlens artikel 7 van 

hct koninküjk besluit van 20 maart 19U 4 beLreffcode 

de mijncijn~. moeten indienen. Die aangiften werden, 

zoals artikel 9 v:~n gcnoemd besluit voorschrijft, door 

de mijningenieurs nagezien. 

De tabellen over de bedrijvigheid van de cokes-, de 

aglomeraten- en Je met:utl Ltbrieken hee[t de Admi­

nislratie van het Mijnwezen opgcstdd aan de hanJ 
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préparés par 1' Ad min istrati on centrale des Mines au 
moyen de déclarations que les exploitants de ces éta­
blissements ont fournies, suivant un usage établi Je 
longue date et consacré par un arrêté ministériel du 
7 mars 1951, qui charge l'Institut National de Statisti­
que d'établir, conjointement avec l'Administration des 
Mines, la statistique annuelle de cts industries. 

Les déclarations relatives :tux cokeries et fabriques 
d'agglomérés placées sous la surveillance du Corps des 
Mines, ont été vérifiées par ses ingéniews. 

Les renseignements complémentaires ou récapitulatifs 
donnés dans le texte du rapport sont empruntés, en 
général, aux mêmes sources. 

Les données publiées sous le titre «Analyse du 
Marché Charbonnier» ont été obtenues du Comptoir 
belge des Charbons (COBECHAR), pour ce qui con· 
ceme les charbons belges. Quant aux charbons importés, 
les données correspondantes ont été extraites des bor­
dereaux CJUe les importateurs adressent mensuellement 
à l 'Administration de L'Energie. 

La table des matières ci-contre facilitera la consul­
tation du présent rapport. 

Le Directeur général des Mines, 

A. V ANDENHEUVEL 

V:!n de ao.ngiften welke die beolrijven volgens een oud, 
bij ministerieeJ besluit van 7 maart 1951 bekrachtigd 
gebmik, indienen. Volgeos dat besluit zijn net Na.­
tionaal Instituut \·oor de St:1tistiek en de Administratie 
van het Mijnwezen crmcde belast s:tmen de jaarlijkse 
statistiek van de bcJrijvigheid in die sektoren op te 
maken. 

De aangi ften van Je onJer het toezicht van het 
Mijnkorps geplaatstc cokes- en agglomeratenfabrieken 
werden door de inge:nic:urs van genoemd Korps na· 
gezien. 

De aanvullende of sameuvallende inlichtingen die 
in de tckst v:m hct verslag voorkomen, ûîn doorgaans 
nan derelfdc bronneo ontleend . 

De gegeveos aangeduid in het deel dat ove.c de 
steenkolenmarkt bandclt zijn, wat de Belgische 
kolcn betreft, door het Belgisch Steenkolenbu.rcau 
(COBECHAR) verst.rekt, terwijl de gegevens over de 
ingevoerde kolen ontJeend zijn aan de borderellen 
welke de importeurs maandelijks aan de Administratie 
van de Energie laten geworden. 

Om het naslaao te vergemakkelijken hebben wij de 
volgende inhoudstafel opgesteld. 

De Directeur-Generaal der Mijoen, 

A. V ANDENHEUVEL 
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LLE - STEENKOLENMijNEN Produktie, afzet en voorraden - 1961 - T ABE'L 1 

STOCKS - VOORRADEN PRODU CTIO N - PR ODUKT I E 
Valt o.r adlt 
du acbistto Valeur attlt 
combustiblu to tale 

T OTAL valori!lta 

AugmeotaUoa (+ ) 
T OT AAL 

ou -
Au 1-1-1961 Au 31-12-1961 Dimiaulloa (-) Anthracite Malg~ Y. gras ~ gras Gru A Gras B N ettowaardt 

V el~ur :D.e.ue va.o de 
Op 1-1-1961 Op 31-12-1961 Stijgmg l+l Ant.racu:t Magerkool Y. vetkool Y. vetkool Vetkool A Vttkool B totale gtvalori.seerde. Totale 

of brand ba~ ndtowaarde 
daliog (-) T otale 

1 

ochitfus 
ne.ttowaardt. 

Il 12 1 13 14 IS 16 17 18 19 20 21 22 

1 

1 523 390(1) 1 174690 - 348 700 - 452 270 1 084 720 909 200 752 940 509 070 3 708 200 - -
869 883 600(1) 603 953 800 - - 328 260 800 713410000 623 807 800 538 725 800 326 650 300 2 530854 700 24 690 400 2 555 545 100 

571 .02 (1) 5 14, 14 - - 725,81 657.69 686, 11 715,50 641.66 682,50 - -

1 

2 315 610 1 392 890 - 922 720 3 17 1 580 754 680 580010 - 641 520 - 5 147 790 -
3 875 060 000 1 1 125 851 500(1) 592 336 000 - 2 494 032 200 513 168 700 435 216 000 - 432 589 900 - 3 875 006 800 53 200 

486,20 (1) 125,26 - 786,37 679,98 750.36 - 674,32 - 752.75 - -

51-1810(1) 245 560 -269 250 2 349 000 720220 - - 1 - - 3 069 220 - -
322 225 100(1) 123 814 200 - 2 202 196 100 519 236900 - - - - 2 721 433 000 - 2 721 433 000 

625.91 (1) 504,21 - 937,50 720,94 - - - - 886,69 - -

4 353 810(1) 2 813 140 - 1540670 5 520 580 1 927 170 1 664 730 909 200 1 394160 509 070 11925210 - -
2 317 960 200(1) 1 320104 000 - 4 696 228 300 1 360666 400 1 148 626 000 623 807 800 971 315 700 326 650300 9 127 294 500 24 743 600 9 152 038 100 

532,40 (1) 469.26 - 850.68 706,04 689,98 686,11 696.55 641.66 765,38 - -

2 255 090 1 564 910 -690180 - - - 360 4 180 690 5 429 670 9 6 10 720 - -
1 193 339 500(1) 772 777000 - - - - 359 000 2 799 396 600 3 418 335 000 6 218 090 600 81 194 100 6 299 284 700 

529.18 (1) 493,82 - - - - 997,22 669.60 629.57 647,00 - -

6 608 900(1) 4 378 050 -2 230850 5 520 580 1 927 170 1 664 730 909 560 5 575 ISO 5 938 740 21 535 930 - -
3 5 11 299 700(1) 2 092 881000 - 4 696 228 300 1 360 666 400 1 118 626 000 624 166 BOO 3770712300 3 7 44 985 300 15 345 385 1 ()() 105 937 700 15 45 1 322 800 

531.30 (1) 478.04 - 850,68 706,04 689.98 686,23 676.34 630,60 712,55 - -
- --------

( 1) Verbeterde djfers. 



1961 - TABLEAU 1 - Production, écoulement et stocks. MINES DE HOUU 

ECOULEMENT - AFZET 
., 

BASS I NS Consomn1ations - Verbruik f ourniture.& au personnt.l tt Du& pt-n&ionnés A dtduirc: 1 
Lc.vc.ringt:n aan per50nec1 tn gr.pcnsionee:rde.n Ct:ssloo.s aux charbons acbdfs 

aetivith coo.nu:es écoulh, compris 
-- r..t •ux usines dans Jr.s colonnes 

BEKKENS Ve..nru de l'e.atrtprise 1 • 8 T OT -'L 
Houillère Activités TOTAL Houilltrc ActiVIttS TOTAL 

conne..:n Vekoop Afg.c:staa.n aan Al le lrtkku : TOTA.At connues 
Koltrunijn TOTAAL Kolcnmijn TOT -'AL andue dienst~ gtkochlc kolcn 

e.n fubritktn van in 1 loi 8 
And~re: dienste:n A.ndere dicnste:n de. oodunem.ing begropcn 

1 2 3 i s 6 7 • 9 10 

Bo:'inag::..Ccntre 
Borinage-Centrum 

Tonnage - Tonnemaat . 163 100 -il 200 20'1 310 157 640 HO 157 780 2 368 1~0 1 367 580 -10910 -i 056900 
Val. glob. - Glob. w .. 83 571 3CO 18 496 900 102 0:58 200 156 852 100 167 600 157019700 1 650 212 300 936 512 400 27 192 500 2 818 620 100 
Valeur/t - Waarde/t . 512,39 HS,34 499.58 995,00 1 197,14 995,18 696,84 684.80 664,69 694,77 

Charleroi-Namur 
Charleroi-Namen 

Tonnage - Tonnemaat . 285 850 31 380 317 230 167 460 3 510 170970 4 706 220 908 250 32 160 6070510 
Val. glob. - Glob. w . . 133 652 300 H 346000 147 998 300 195 820 300 5 Ill -100 200 931 700 3 665 330900 562 579 700 2-i 968 600 1551 872 000 
Valeur/t ~ Waarde/t . '167.56 'ÎJ7,17 '166,53 1 169,36 1 456,2'1 1 175.25 7ï8,83 619,'11 

1 

776,39 749,83 

Liège - Luilc 
T onnage - T onnemaat . 148 870 10130 !59 000 129120 330 129 750 2476 710 623 010 50000 3 338 470 
Val. glob. - Glob. w .. 76 536 800 6 547 200 33 08·1 000 171 129 600 417 100 171 546 700 2 312 554 300 414 899 600 42 307 800 2 939 776 800 
Valeur/t - Waarde/t . 514,12 «:45,32 ~22.51 1 322,28 1 263.94 1 322,13 933,72 665.96 846.16 880.58 

Sud - Zuiderbekkens 
Tonnage - T onnemaat . 597 820 82 720 680540 454 520 3 980 458 500 9 551 070 2 898 840 123 070 13 465 880 
Val. glob. - Glob. w .. 293 760400 39 390 100 333 150 500 523 802 000 5 696 100 529 498 100 7 628 097 500 1 913 991 700 94 468 900 JO 310 268 900 
Valeur/t - W aarde/t . 491.39 476,19 489.54 1 152.43 1 431. 18 1 154,85 798.!Xi 660,26 767,60 765.66 

Campine - Ke.mpen 
Tonnage - Tonnemaat . 446840 3 850 450 690 135 500 1 990 137 490 7 567 llO 2147710 2 100 10300900 
Val. glob. - Glob. w .. 181 898 600 2 431 500 184 380 100 109 731 200 1 587 900 111319100 5 227 613 900 1 647 9'11 600 2 922 900 7 168331800 
Valeur/t - W aarde/t . 407,08 644,55 409, Il 809,82 797,94 809,65 690,83 767,30 1 391.86 695,89 

ROYAUME- HET RIJK 
Tonnage - T onnemaat . 1 044 660 86570 1 131 230 590020 5970 595 990 17 118 180 5 0'16 550 125170 23 766 780 
Val. glob. ~ Glob. w .. 475 659 000 41871 600 517 530600 633 533 200 7 284 ()()() 640817 200 12 855 711 400 3 561 933 300 97 391 800 17 478 600 700 
Valeur/t - W aarde/t . 455,32 483,67 457,49 1 073,75 1 220.10 1 075,21 751,00 705,82 778.08 735.42 

~~- -----

( 1) Chiffres rectifiés. 
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CHAPITRE PREMIER 

INDUSTRIES EXTRACTIVES 

~ - Mines de houille. 

Première partie : 

ANALYSE DU MARCHE CHARBONNIER 

1. - Production et écoulement des producteurs 
belges. 

(Tableau I - bors-texte) 

Production. 

La productJon nette est la somme des quantités 
':'Coulées (vendues, cédées, consommées et distrrbuées), 
eendant l'année, augmentée ou diminuée de la diffé­
rence entre les stocks au début et à la fin de l'année, 
.:t diminuée des quantités de charbons achetés éventuel­
lement comprises dans les écoulements. 

La valeur nette de la production s'obtient au moyen 
des éléments suivants : 

r) la valeur des quantités écoulées au cours de J'année, 
après déduction de la valeur des charbons achetés 
comprise dans ce total. (Voar ca-après sous la ru· 

brique «Ecoulements» comment sont valorisés les 

différents types d'écoulement) : 
2) la valeur attribuée aux fluctuations des stocks de 

l'année, ces derniers étant valorisés comme il sera 

dit d-après. 

Remarquons également que la valeur nette renseignée 
J la colonne 20 du tableau J ne contient aucune recette 
provenant de subventions. Ces reœttes affectent évi­
demment le résultat de la houillère et app.traissent :m 
t•~leau Ill B colonne TX, mais elle~ ont été écartées 

pour le calcul de l.t valeur nette de bL produclion. 
On trouvent à la colonne 21 Ju tableau 1, h valeur 

globale des schistes combustibles valorisés par les char­
bonnages dans leurs installations (centrales électriques). 

Si l'on compare la valeur nette par tonne pour les 
d ifférentes catégories de charbon (au bas des colonnes 
14 à 19 du tableau 1) avec les valeurs correspondantes 
publiées pour l'année 1960 on verra que pour les an­
thracites et maigres cette valeur est en augmentation, 
tandis que pour toutes les autres catégories de dJarbons 
cett!: valeur diminue encore. Ln diminution affecte donc 
les charbons industriels sur lesquels la pression de la 
concuuence s"exerce de façon intense. 

Il en résulte évidemment que ce sont, cette année, 
les bassins de Charleroi et de Liège, qui sont les plus 
favorisés. 

L'exploitation par certains charbonnages d 'an.:·jens 
terrils a été abandonnée dans la plupart des cas dès le 

HOOFDSTUK l. 

EXTRAKTIEVE NIJVERHEOEN 

A. - Steenkoleumijnen. 

Eente r/eel: 

ONTLEDING V AN DE STEENKOLENMARKT 

1. - Produktie en afzet van de Belgische pro .. 
ducenten. 

(Tabel 1 - buiten de tekst) 

Produktie. 

De nettoproduktie is de som van de in de Joop vao 

het jaar afgezette (verkochte, afgestane, verbmikte en 
kosteloos bedeelde) hoeveelbeden, vermeerderJ of ver­
minderd met bet verschil tussen de vootraden in het 
begin en op het einde van het jaar en verminderd met 
de gebeurlijk gekod1te kolen die in de afzet begrepen 
zijn. 

De nettoverkoopwaarde van de produktie wordt aan 
Je h;tnd vao de volgende gegeveos berekend : 

1) de waarde van de in de loop van het jaar afgezette 
hoeveel11eden, verminderd met de waarde van de 
gekochte kolen die in dit totaa) begrepen zijo. (Zie 
verder onder de titd « Afzet » hoe de waarde van 

de algezette kolen bepaald is) ; 
2} de waardc toegekend a an de schommelingen van de 

voorradcn in de loop van het jaar ; de waarde van 
d ie voorraden wordt bepaald zoals hierna gezegd. 

Ook weze vermeld dat de nettowaarde aangeduîd 
ua kolom 20 van tabel [ geeo inkomsten uit toelagen 
bevat. Die inkomsten beïnvlocden natuurlijk de uitslag 
v::n de koleomijn en zijn in tnbel III B, kolom IX aan­

gcduid, m:ur voor de berekening van de nettowaarde 
van de produktie hebben wij ze buiten beschouwing 
gelaten . 

l n kolom 21 van tabel 1 is de globale waarde 
aangeduid van de brandbare schiefers die de kolenmij­
nen in hun instaJJaties (elektrische centrales) ve rbruikt 

hebben. 
Ais men Je nettowaarde per ton voor de versc.bil­

Jende kategorieën kolen (onder a an de kolommen van 
14 tot 19 van tnbel () met de overeenkomstige waardeo 
van 1960 vergcli)kt, ziet men clat ùie waarde voor 
antrJ.ciet en magere kolen gestegen, maar voor alle an­
clere kategorieën nog gedaald is. De daling heeft dus 
betrekk.ing op de nijverheidskolen, die aan een hevige 
mededinging blootstaan. 

Deze ontwikkeling is natuurlijk in hct voordeel van 
dl! bekkens van Charlt:roi en nn Luik. 

De ontginnîng van aude steenstorten door sommige 
kolenmijnen heeft men in de meeste gevallen in bct 
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début de 19.58 en raison des disponibilités excessives de 

bas produits de fraiche extraction. 

Aussi l'apport des rares chantiers restés en exploi­

tation aux disponibilités du marché charbonnier belge 

est-i l tombé brutalement de 201.000 tonnes en 1957 à 

3.000 tonnes seulement en 1958 et 0 en 1959, l960 d 

1961. 
D 'un autcc côté, la rt:cupération de combustibles Jcs 

terrils a été fortement freinée par Je contingentement 

IOStauré au début de l9'i9 . elle a rroduît environ 

94.000 t d'équivalent charbon à 5.000 kcaljk_c. 

* * * 
Le tableau L.l donne par bassin et pour le 

Royaume, la production moyenne par concession au 

cours de différentes années : 

htl~ln VJ.n 19'i8 .;tcpg,-z<:t, wcgen~ de zeer Brote hoe­

vt·dhc:-lcn vers gewonnen minc.lerwaard1ge produkten 

De zeJJz:une wmplaatsen die in bedri)f gebleven waren, 

baJJen dan ook in Jat jaar slechts 3.000 ton op de 
Belgische kolenmarkt gebracht, tegenover 201.000 ton 

in 195 7, en 0 t in 1959, in 1960 en in 1961. 

AnJen.ijJs heeft men de winnmg van brandstoffen 

uit steenstorten, door de kontingentering in het begin 

van 1959 ingevoerd, aanzienli)k geremd ; de produktie 

~temt overeen met ongevetr 9 1 000 t kolen van 5.000 

kcaljkg. 

* • • 
ln tabel 1.1 is, voor de verschiJlende bckkens en 

voor hed het Rijk Ln \ oor verschtllendc jart'n, de ge­

middeld~ produktie per konccssie aangeduid : 

Tableau 1.1. - Tabel 1.1. 

1938 1959 1960 1961 

BASSINS Nombt< d< Pr..,duction Nombr< J, 
COOCt>UibO$ moyenne concf!s!tlon.! 

aetives Oétte par actJve<~ "'' 
BEKKENS 

contel!isfon Jl-1~ 19~9 

1 

Aantol 
Gemld<lcld~ Aautol 

n•tto- Konc~~tjh::, 
koncc.utes- produktit in b<tlrlif 
ln bodrljf twr k("tnct·s..-..c np 31-IZ-'9 

Borinage - Borinage . 11 445350 7 
Centre - Centrum . 9 472 860 6 
Charleroi-Namur -

Charleroi-Namen 32 (1) 261 580 22 
Liêge - Lu!k 25 220930 ln 

Sud - Zuiderbekkens 77 299 330 51 
Campine - Kempe.n 7 933 750 7 

Royaume - H ct Rijk . 84 352200 58 

(1) En 1938, l'arronwssement de Namur constituait une entité 
!idministrative distincte. On a regroupé ici les cooce5sions 
de Charleroi et de Nrunur et calculé la production 
moyenne pouc J'ensemble. 

C'est dans Je bassin de Ltège que les conccss10ns 

sont les plus morcelées. 

Le bassin de Campine se caractérise au contraire par 

l'importance de ses unités de production, avec une 

moyenne par concession presque triple Je la moyenne: 

générale : -t,2 fois la moyenne Jes Bassins Ju SuJ et 
6,7 fois celle du ba.ssjn de Liège. 

l 'évolution de la production moyenne nette par con­

cession est assez remarquablt' en Campine. 

Pour le Borinage et le Centre que nous avons dû 

grouper, pour de11 raisons de déontologie statistique, 

à partir de cette année, l'accroissement substantiel Je la 

production par concession est Jue SUitout à la fusion 

de cert-ains concessions. 

Pour Charleroi, on note une croissance nette vis-à-vis 

des années antérieures. Pour le bassin de Liège, la pro-

Pr11dlttt1o.n Nombre d< Production Nombre d• Production 
moyennt- conce!.SIOn! moyen nt- cooc.es.sJCJn! mo-yen nt 
tu~ttt. pnr nctivc._ nu nrttt" par neUve-s au ncttr. par 
COI1Ct:!'i5iOn 31-ll·1'160 C()UCCS&i0:1 31-12-19~1 c:ooce~.sion 

Cictnidd<lde Aontal Gcmlddchle Aantal G<middolde 
nttfo ... konct.s::le6 ntllO· kont(.!'ISies uetto· 

rroduklfe in hcdrlff rroduktie ID b•ddjf fll'odukltt-
pe-1' k.ctnL\!~.!It op 31·12-liO pu lc:ônC~&"-tr np }1-12·61 per \;(\nccssic 

368 000 5 447 270 
JH Joù 5 391 870 } 0 618030 

250920 1S 297 060 16 321 740 

218 960 15 236 100 15 204 610 

274 230 43 304 290 37 322 300 
1 253 000 7 1 340 700 7 1 372 960 

-
392 360 50 449 390 i4 'i89 450 

t 1) In 19 ~8 vormde het arrondjssement Na men een afzon­
rlerlijkc administratievc eenheid. In deze tabel zijn de 
koncesstes v-an Charleroi en die van Namen sllJJlengevoegd 
en is de gcmiddelde produktie op het gehee! berekend. 

De versnippering van Je koncessies is het grootst in 

hc."t bekken van Luik. 

Het Kcropens bckken d~urc-nte,gen muot uil door 

~t'er grote produktie-eenhcden. De gemiddelde produk· 

tic: per konccssie is er haast driemaal groter dan het 
alg~meen gemidclelde van hel Rijk, 4,2 maal het ge­

mideJl<te van Je zuiderbekkens en 6, 7 maal het gemid­

Jelde van het bekken van Lwk. 

De ontwikkeling van de g~:middelde oettoproùuktic 

per koncessie is vnj opmerkelijk in de Kempen. 

ln Je Borinage en het Centrum, die wij vanaf dit 

j.ur, om redenen van staustische plichtenleer, hcbben 

moeten .samenvoegen, is de aunzienlijke stijging van de 

produktie per (Onœssie vooral hct gcvolg van de sam(!n­

smeltinl.{ van concessie~. 



Matiè.res 1938 
CATEGORIES volatiles 

Quantités 

KA TEGORIEEN Vluchtige 
bestanddelen Hoeveelheden 

% 

t 

Maigres - Magerkool < u% 6 874 520 29,8 

- -
V:z gras - Yz vetkool . 11 à 16% 9 392 260 40,8 

- -
Gras - V etkool 16 à 25% 9 973 580 1J,2 
Flénus - Vlamkool . > 25% 2 SoS 270 12,2 

Sud - Zuidubeklr.""-' 23 048 630 100,0 

Maigres - Magerkool < Il % - -
- -

V:z gras - Yz vetkool . 11 à 16% - -
- -

Gras - V etkool r6 à 25% 2 786 890 42,7 
Flénus - Vlamkool . > 25% 3 749 no 57.3 

Campioe - Kempen . 6 536 220 100,0 

Maigres - Magerkool < J[% 6 874 520 23,1 
- -

ljz gras - Yz vetkool . Il à 16% 9 392 260 31,7 
- -

Gras - V etkoo.l 16 l 25% 6 760 4]0 22,9 
F lénus - Vlamkool . > 25% 6 557 6oo 22,2 

Royaume - H et Rijk 29 58i 850 100,0 

-·---

Tableau 1.2.- Réparlilion de la production d'après les différentes calégories. 

Tabel 1.2. - l11deling 111111 de prod11ktie volgens de verschi//ende ka1egorieë11. 

Mati~res 1957 
CATEGORIES volatiles CATEGORIES 

Quantités 

KATEGORIEEN Vluchtige % KATEGORIEEN 
bestanddelen Hoeveelheden 

t 

M aigres - Magerkool < !Oo/o 7 094 340 3S,o Anthracites - Antraciet 
lf.i gras - lf.l vetkool . 10 à 12,5% 795 IÛO 4,2 Maigres - Magerkool . 
•; 2 gras - )1 vetkool . 12,5 à 15,9% 5 732 930 30,7 Yz gras - •!z vetkool . 
% gras - % vetkool . ! 6 à 19,9% 1 530 530 8,2 % gras - % vetkool . 
G ras A- Vetkool A . 20 à 28 % 2419320 13,0 Gras A - Vetkool A . 
G ras B - Vetkool B . > 28 % 1 098 100 5.9 Gr"s D - Vetkool B 

18 670 380 100,0 

Maigres - Magerkool < IOo/o - - Anthracites - Antraciet 
IIi gras - IIi vetkool . 10 à 12,5% - - Maigres - Magerkool . 
Y2 gras - Yz vetkool . 12,5 à 15,9% - - Y2 gras - 1!2 vetkool . 
% gras - % vetkool . 16 à 19,9% 13 880 0,1 o/1 gras - % vctkool . 
Gras A - Vetkool A . 20 à 28 % 4 630 370 44.8 Gras A - Vetkool A . 
Gras B - Vetkool B . > 28% 5 686 700 55·' Gras B - Vetkool B . 

10 330 950 100,0 

Maigres - Magerkool < IOo/o 7 094 340 24,5 Anthracites - Antraciet 
IIi gras - IIi vetkool . 10 à 12,5% 795 160 2, 7 Maigres - .Magcrkool . 
Vz gras - Yz vetkool . 12,5 à 15,9% ~ 732 930 19,8 Y2 gras - Y2 vetkool 
o/.1 gras - % vetkool . J6 à 19,9% 1 544 410 5.3 % gras - o/.1 Yetkool . 
Gras A - Vetkool A . 20 à 28 % 7 049 690 24,3 Gras A - Vetkool A . 
G ras B - Vetkool B . > 28% 6 784 8oo 23,4 Gras B - Vetkool B . 

1 
29 001 330 100,0 

Matières 1959 1960 1961 

vola tilts 
Quantités Quantités Quantités 

Vluchtige % % % 
bestonddekn Hoc,·celhedcn Hoeveelbeden Hoeveelbeden 

t t t 

< 10 6103 670 15.8 5 894 020 45.0 5 520 580 46,3 1 

> 10 ,, q 2 122 760 15.2 2 110590 f.(i,l 1 927 170 16,2 . 

> '4 it 18 2 129 690 15.2 1 841 150 14,1 1 664 730 13,9 

> 18 à 20 840 070 6.0 849 000 6.5 909 200 7,6 

> 20 à 28 1 787 240 12.8 1616980 12,4 1 394 460 11.7 

> 28 702 330 5.0 772 580 5,9 509070 4,3 

113 985 760 100,0 13 084 320 100,0 11 925210 100,0 

< 10 - - - - - -
> JO à 14 - - - - - -
> 14 à 18 - - - - - -
> 18 à 20 4 310 - 3'10 - 360 -
> 20 à 28 3 630 240 41.4 3 926 670 41.8 4 180 690 43.5 

> 28 5 136 450 58.6 5 457 980 58,2 5 429 670 56.5 

8 771 000 100,0 9 384 990 100,0 9 6 10 720 100,0 

< JO 6 403 670 28.1 5 894 020 26.2 5 520 580 25.6 

> 10 it 14 2122760 9,3 2 110 590 9.4 1 927 170 9.0 

> 14 à T8 2 129 690 9.4 1 84 1 150 8,2 1 664 730 7.7 

> 18 à 10 844 380 3.7 849 340 3,8 909 560 4,2 

> 20 à 28 5 417 480 23.8 5 543 650 24,7 5 575 150 25.9 

> 28 5 838 780 25.7 6 230560 27,7 5 938 740 27,6 

22 756 760 10:1,0 22 469 3 10 100,0 21 535 930 100,0 
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duction par conce~s1on est en régression mème en te­

nant compte de l'influel'lce des grèves du début de l'an· 

née. 
Remarquons cependant que la fermeture de charbon­

nages a entraîné, de façon générale, un accroissement 

de la production par concession active. 

* * * 

La répartition de la production eo catégories de qua­
lité (tableau 1.2) a été faite cette année, comme les an­
nées précédentes suivant la classification internationale 

des durbans par nature, mise en vigueur Je 7 novem­

bre 1957. à l'initiative de la Haute Autorité de la 
C.E.C.A. 

Les lecteurs qui voudr:tient revoir les changements 

apportés par cette nouvelle classification à celle qui 
l:tait en vigueur en Belgique jusqu'en 1957 sont priés 

de se reporter au numéro Je mais 1959 des Annales 

des Mines de Belgique p. 261. 

Ce tableau 1.2 montre que la forte décroissance de la 

production des diverses catégories de d1arbon observée 

en 1959, ne s'est plus reproduite. Les points les plus 
saillants sont les suivants : 

- dans les bassins c.lu Sud : 

diminution de la productson d'anthracite due 

surtout au bassin Je Liège ; 

diminution Je la production Je maigt~ due 
également au bassin de Liège ; 

- diminution de ln production de demi-gras dans 
le bassin de Charleroi ; 

- diminution Je la production de gras au Bori­
nage et au Centre. 

Jans le bassin de Campine : 

- augmentation Je la production de gras A et 
dirujnution de la production de gras B. 

le lecteur trouvera enfin dans le tableau 1.3 le 

prix de wnt<.: moyen pour l'c11semble des charbons 
belges vmclus ct cédés t:tnt sur le marché intérieur qu'à 

l'exportatiOn. 
En regarJ ùes chiff(es de 1961 figurent cetLx de 

1913, 193R, l959 el 1960. 
La chute brutale des prix de vente moyens observée 

entre 1958 et 1959 ne s'est heureusement pas poursui­

vie. la décroissance des pri}C. a persisté mais avec un 
rythme plus modéré. 

Cette décroissance affecte plus particulièrement les 
sortes et catégories industrielles. tandis que Les prix des 

catégories et sortes domestiques se stabilisent. La dé­
croissance des prix des sortes industrielles témoigne de 

la vice concurrence exercée par les autres sou rces d'éner­

gie primaire. 
Remarquons que les prix moyens de vente renseignés 

au tableau 1.3 sont différents de la valeur nette de la 

ln het bckken van Charleroi wordt dit jaar cen mer­
kelijke stijging wnargenomen. 

In hct bekken van Luik is de produktie per konces­
sie gedJald, zelf~ rekening gchouden met de weerslag 

van de stakingen in het begin van het jaar. 

Toch zij opgemerkt clat de sluiting van kolerunijnen 

over het algemeen een verhoogde produktie per in be­
drijf zijnde koncessie opgeleverd heeft. 

* * * 
Oe indeling van de produktie naar de hoedanisheid 

(tabel J .2) is, zoals de voorgaandc jaren, nogmaals 

gesdlied op basis van de inkrnationale indeljng van 
de kolen volgens hun aard, die op initiatief van de 

Hoge Autoriteit van de E.G.K.S. op 7 novcmber 1957 
ln werking is getreden. 

De lE-zcrs die nogmaals zoudeo willen nagaan wclke 
wijzigingen deze nieuwe indeling aaogebrad1t heeft aan 

die welke tot in 1957 in België van kraLht gewecst is, 
worden verzocht de Annalen der Mijneo van België, 

manrt 1959, p. 261, te raadplegen. 

Uit tabel 1.2 blijkt dat de aanzienlijke daling van 
Je proJuktie die in 1959 voor verschillende kategorieën 
kolen wa:trgenomen werd, niet is blijven voortduren. 

Wat het meest opvalt is : 
- in de zuiderbekkens : 
- Jaling van de produktic van antracict voornl in het 

bekken van luik ; 
- daling van de produktie van magere kolen, ook 

te wijten aan het bekken van Luik ; 

- daling van de produktie van haHvette kolen io 

het bekken van Charleroi ; 

- daling van de produktie van vette kolen in de 

Borinage en het Centrum. 

- in her Kempens bekken : 

- stijging van de proùuktie van vetkolen A en da-
ling van de produktie van vetkolen B. 

Ten slolte is in tabel 1.3 de gemiddelJe verkoopprijs 

v:lO alle Belgische kolen aangeduid die men. in hel 
binnenlund zowel ais in het buitenland. vtrkocbt of 
af gestaan heeft. 

Naast Je cijfers van 1960 zijn die van 1913, 1938. 
1959 en 1960 aangeduid. 

De plotse daling van de gemiddelde verkoopprijzen 

in 1958 en 1959 is gelukkig niet blijven voortdureo. 
De prijzen zijn nog gedaald, n'laar niet zo snell. 

Deze daling hecft vooral betrekking op de soorten 
en kategorieën van nijverheidskolen, terwijl de prijzen 

van huisbrand op betzelfde pei! blijven. De daling van 
de prijzen van nijverheidskolen wijst op de: hevige 

mededinging v.tn andere bronnen van primaire energie. 

Er zij opgemerkt dat de gemiddelde verkoopptijzen 
aangeduid in tabel 1..3 ni et gelijk zi jn aan de netto­

waarde per gewonnen ton die in tabel 1 - buiten de 
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Tableau 1.3. -P1·ix moyen de venle des charbons belges en francs par tonne (1). 
Tabel 1.3.- Gemiddelde verkoopprijs van de Belgische kolen in F/ 1 (1). 

BASS I NS 
BEKKENS 

1913 1938 

Borinage - Borinage I 9,35 1.p.s4 
Centre - Centrum . 18,86 l41,9t 
Charleroi - Charleroi 19.34 IS3.33 
Namur - N.unen . 1 7·73 147·1~ 

Lîège - Luik ( 9·93 T6.J,93 

Sud - Zuiderbekkens. 19,36 ] 51,75 
Campine - Kempen . - 140,55 

Royaume - Het Rijk. 19,36 149,22 

{1) Fr11nc.~ de l'époque, Rappelons que r franc-or de 1913 
= 6,9385 francs de 1926 = 9,6368 frmcs de 1935 = 
14,318 frnncs de 1944 et 16,3347 fr:!ncs de 1949. 
La <.<valeur-or effective 1> est calculée depuîs ·le 22·9·1949 
sur les bases suivantes: 1 livre sterling ~ 140 ftancs 
belges = 2,8o dollars américain.s .. 
35 dollacs américains = I once d'or fin. 

(2) Borinage~Ceotre. 
(3) Charleroi-Namur. 

tonne produite telle qu'elle est renseignée au tableau 1 
hors-texte. En effet, cette dernière valeur tient compte 

des consommations propres comptées à leur prix baré­
rnique, des fournitures au personnel et de l'éventuelle 

dépréciation des stocks. 

Ecoulement. 

L'écoulement comprend !es ventes, les cessions, les 

consommations et les foumitures au personnel de dlar­
bous extraits, à l' exr:lmion des charbons que certaines 

mines nchèteot pour certains besoins de leur consom­

mation propre, de leurs fournitures au personnel, pour 
les céder aux usines connexes ou pour les revendre. 

En 1954, ces charbons achetés avaient été déduits des 

ventes. A partir de :1955, ils out été déduits de l'en· 
semble de l'écoulement, ce qui est plus conforme à la 

réalité, puisqu'une partie de ces achats sont destinés 
à la consommation propre, aux fournitures au personnel 
et aux cessjons. L'exclusion des charbons achetés a pour 

but d'éviter tout double-emploi dans le calcul de l'écou­

lement total du royaume. Ces charbons figurent uni­

quement dans l'écoulement de la mine qui les a pro­
duits. 

Les ventes se rapportent au march~ extérieur 

comme au marché intérieur. Elles sont comptées selon 
leur produit réel, éturlt entendu cependant : 

t) que ce produit est égal au maximum, dans le chef 
de la mine, au prix qui aurait été obtenu sî la vente 
avait été faite dans les mêmes circonstances à un 
détaiUant ; 

2) que les rémunérations afférentes au.'C prestations 
de transport ou de chargement effectuées par le 

(r) 

1959 1960 1961 

758,44 715,87 
} 802,41 (2) 768,6(, 697,30 

Rfl,I,6Y (3) 801, l6 (3) 753.04 (3) 

95tl.3 7 882,10 879,90 

854,37 791,50 766,44 
744,84 722,81 707,74 

809,21 763,32 754,17 

Toenmalige franken. 1 goudfrank van 1913 = 6,9385 
frank van 1926 = 916368 frank van 1935 = 14,3lll 
frank van 1944 = 10,3H7 frank van 1949. 
De << effectîeve goudwaarde >1 wocdt sedert 22·9· 1949 be­
fekend op de volgende basis : 1 pond sterling = 140 Bel­
gis<:he frank = 2,8o Amerikaa.ase dollars. 
35 Amerikaanse dollars = x ons fijn goud. 

(2) Borinage•Cent:r,.un. 
(3) Charleroi-Namen. 

tekst - aaogeduid is. Deze Jaatste waarde houdt im­
mers rekening met de zelf verbruikte k.olen, aan de 

prijzen van het barema gerekend, met die geleverd aan 

het personeel en met gebeurlijke waardeverminderingen 
vau de voorraden. 

Ahet. 
D e afzet omvat de verkochte, afgestane, verbrutkte 

en aan het personeel gdeverde kolcn die de mijn 

zeli voortgcbracht heeft, met uitsluiting van de koleo 

die sommîge mijnen kopen om in bepaalde eigen 

behoeften te voorzien, om ze aan het personeel te leve­

ren, aan neveobedrijven af te staan of voort te verko· 
pen. ln 1$>54 werden die kolen van de verkochte hoe­

veelheden afgetrokken. Sedert r955 wordcn zij van 
de afzet in zijn gehee! afgetrok:ken, wat bcter met de 

werkelijkheid overeenstemt, aangezien een. deel van die 
kolen door de mijn zelf verbruikt, aan het personeel 

gcleverd of aan nevenbedrijveo afgestaan wordt. De 
uitsluiting van de gekochte kolen heeft tot doel bij de 

berekening van de totale afzet van het Rijk iedere 
dubbele aanrekening te vermijden. Die kolen worden 

alleen opgenomen in de afzet van de mijn die ze 
voortgebracht heeft. 

De verkoop heeft betrekking op de buitenlandse zo­
wel als op de binnenlandse markt. Het is de wcrke.lijke 
opbrengst die aangeduid is, met dien veJ:"stande even· 
wcl dat: 

r) die opbrengst ten hoogste gelijk is aan de prijs die 

de mijn zou bekomen hebben indien de kolen in 
dezelfde voorwaarden aan een kleinhandelaar ver­

kocht geweest waren ; 

2) dat de vergoedingen voor prestaties van de mijn 

in verl>and met het vervoe.r en het !aden voorbij 



Maart 1963 Economùche J/alnliek 1961 289 

charboon.1ge au delà du point de livraison corres­
pondant à l'application du bar~e «wagon-départ· 

mine», ne SOill pas (Ornprises dans la valeur de 
l'écoulement : 

3) que les charbons écoulés à l'étranger sont comptés 
au prix réel obtenu par ks mines. 

Pour l'ensemble des charbon~ exportés et pour les 

tonnages Je charbons livrés en Belg1que et pour les­
quels Jes rabais d 'alignement pouva1ent être consentis, 

tcttc recette réelle présente pour 1961 une moins­

value Je 7l 5 millions de F p.tr rapport à la recette cor· 

responJant au barème intérieur « wagon-départ-mine ». 
Les vmler comprennent Jes tonnages de charbon li­

vrés aux centrales électriques m1nières, qu'elles soient 

propres ou communes, lorsquïls correspondent à du 
courant vendu à des tiers. De même, pour les centrales 

étrangères lorsqu'il existe un contrat d'échange charbon· 
courant. 

Les cerJtom aux activités conn~}(CS (fabriques de 

coke ou d'agglomérés, usines métallurgiques, centrales 

électnques et autres) , les consomma[jons et les fourni­
tures au personnel sont comptées, dans la valeur de 

l'écoulement de la mine, selon le barème «wagon­

départ-mine». Les cessions comprennent à partir de 
1 960, les <JUan ti tés de charbon céJées à la eco· 
lrale électrique propre et corresponc..laot à du courant 
cédé aux activités connexes. 

Les romommations du mints, comprennent non 

seulement les quantités consommées aux sièges de pro­
duction, mais aussi les charbons échangés contre de 

l'énergie électrique en vertu d'un contrat de travail à 
façon entre charbonnage et centrale électrique (contrat 
d'échange: charbon-courant) :\ concurrence du courant 

éledrique consommé par ln minc-. Le charbon trans­
formé à la mine en électricité consommée par la mine, 

est compris dans les consommatiom propri!S. 

les fom·nilurei au peuonne/ comprennent non seule­

ment les distributions gratuites nux mineurs, comme 
c'était le cas jusqu'en ~953, mais aussi les fournitures 

aux mineurs pensionnés à l'intervention du Fonds Na­

tional de Retraite des Ouvriers Mineurs, les charbons 
attribués aux employés, aux ingénieurs, ainsi qu'à des 

œuvres, et enfin toutes les ventes à prix réduit aux 
membres du personnel, 

[n résumé, à partir de 1960, la modification SUJ· 

vante e.st introduite. 

Les quantités de dlarbon livrées à une centrale étran­

gère à la mine dans le cadre J'un contrat J'échange, à 
une centr-1le minière commune ou non, sont comptées : 

en vente lorsqu'elles correspondent à du courant 
vendu :\ des tiers : 

het leveringspunt dat aan de pnjzenschaal «wagon· 
vertrek-mijn » beantwoordt, n iet in de waarde van 
de afzet begrepcn zijn ; 

3) dat de in hct buitenland afgezette kolen aao.gere­

kend zijn aan de prijs c..lic de mijn werkelijk be­
komen heeft. 

Voor al de uitgevoerde kolen sarnen en voor de in 

Belgi~ gelcverde kolen waarvoor gelijkstellingsafslagen 
mochtcn toegestaan worden, zijn deze werkelijke ont­

vangsten 715 miljoen F lager Jan Je ontvangsten die 

aan hct binnenJandse barema << wagon-vertrek-mijn » 
beantwoorden. 

De verkochte kolen omvatten de hocveelheden gele­

verd aan de - eigen of gemeenschappelijke - elek­
t rische centrales van mijnen wanneer c..leze hoeveelheden 

beantwoorden aan stroom gelcverd aao derden. Zij om­
vatten ook de hoeveelheden gelevcrd aan vreemde cen· 

traies wanneer er een ruilovereenkomst voor kolen en 
stroom bestaat. 

De kolen aan nevenbedrijven (cokes- of agglome­

ratenfabrieken. staalfabrieken, elektrische centrales en 
andere bedrijven) afgeiittrtll, de verbruikte kolen en die 

geleverd aan het personeel zijn in de waarde van de ttfzet 

aangerekend tegen de prijzcn van de schaal «wagon­
vertn:k-mijn ». Vanaf L960 onwatten de afgestane 

kolen ook de hocveelheden gcleverd aao de elektrische 

centrale van de mijn wanneer deze hoeveclheden be­

antwoorden aan stroom geleverd aan de nevenbedrijven. 

1 let t'erbmik t•an de mijnen omvat niet aileen 

de kolen verbruikt op de produktiezetels, maar ook de 

kolen aan een elektrische centrale geleverd in ruil voor 
clektristhe stroom, alth:ms inùicon die uitwisseling 

J..rathlens een maakloonovcrcenkomst (ruilovereen. 
komst voor kolen en stroom) geschieJt. De kolen op 

de mijn verbruikt voor de opwekkin~ van elektridtcit 
<l1c Joor Je mijn zelf verbruikt werd zijn in de zelf­
verbruikte boeveell1eden begrepen. 

De let•eringen aan hel per;oneel omvatten niet alleen 
Je kolen kosteloos geleverJ aan mijnwerkers, zoals 

dit tot in 1953 het geval was, maar ook de kolen aan 
gepensioneerde mijnwerkers gcleverd door tussenkomst 

vun ht>t Nationaal Pensioenfonds voor Mijnwerkers, de 
kolen toegekend aan bedienden, ingenieurs en aan 

werken, en len slotte al de kolen die men tegen een 

vc-rrnmderdc prijs aan !eden van hct personeel ver­
koch! heeft 

Korlom. vanaf 1960 •s onder~taande wijz1ging inge· 
treden : 

De kolen aan een elektrischc centrale buiten de mijn 

geleverd krachtens een ruilovcreenkomst voor kolen 

en stroom en die aan een gemcenschappelijke of eigen 
centrale van mijoen geleverc..l worden aangerekend : 

aiJ varkorht wanneer zij be;1ntwoorden aan stroom 
geleverd aan derdeo ; 
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en ceJ.rion lorsqu'elles correspondent à du courant 
livré aux activités connexes et usines de la même 

société ; 

- en consommation propre lorsqu'elles correspondent 
à du courant consommé par la houillère. 

En conséquence ies chiffres de 1960 et 1961 de la 
consommation des mines du tableau 1 A ci-aptès ne 

sont plus comparables à celui Je~ années précéJent<:s. 

- als afgestarm wanneer zîj beaotwoorden aan stroom 
geleverd aao nevenbedrijveo en fabrieken van 

dezelfde vennootschap ; 

- ah zelf verbmikt wanneer zij beantwoorden aan 

door de roijn zelf verbruikte stroom. 

B.ijgevolg kan het verbruik van de mijnen tn 1960 
en in 1961 in onderstaande tabel 1.4 niet meer met 
Jat van de voorgaande jaren vergcleken worden. 

Tableau 1.4. - Comommation des mineJ et jo11milmes et11 personnel. 
Tabel 1.4. - V erbrttik van de mijnen en lcvering.m atm het personeei. 

I 000 t 

Conso=tion Fournit~ 
des mines au personnel 

Verbrulk Leveringen 
van de mijnen aan bet personeel 

1954 2 521 720 
1955 2 457 7Il 
1956 2 328 72 5 
1957 2 209 706 
1958 2 391 709 
1959 2 163 684 
1960 1471 (1) 644 
1961 l 131 (1) 596 

( 1) Chiffre non comparable à celul des années antérieures 
à 1960. 

Les quantités qui. figurent dans ce tableau récapitu­

latif 1.4 ne constituent pas la totalité des combustibles 

attribués au personnel des mines. En effet, les sociétés 

charbonnières qui exploitent en même temps une fa­
brique d'agglomérés attribuent souvent au personnel de 

la mine, à titre de fourniture con•·entioonelle de dlar­

bon, une certaine quantité d'agglomérés. Les fabri­

ques d'agglomérés ont prélevé sur leur production à 
titre de fournitures au personnel 153.000 tonnes envi­

ron. La majeure pàrtie de ce tonnage a été attribuée 

gratuitement a des ouvriers mineurs, ce qui potte à 
quelque 749.000 t le tonnage global des fournitures 

gratuites ou à prix réduit au personnel des mines et 

aux pensionnés mineurs. 

Stocks aux charbonnages. 

Les stocks comprennent les charbons extraits. Les 
charbons achetés de roine à mine n'y sont pas compris. 

Les valeurs attribuées à ces quantités tiennent compte 

d'un abattement variable sur la valeur barémique 

des produits déposés. En revanche, les produ.its repris 
au stock, sont comptés à leur valeur réelle d'écoulement. 

( 1) Dit cijfer kan ni ct meer met dat van de jaren v66r 
1960 vergeleken worden. 

De leveringen in deze samenvattende tabel 1.4 ver­

meld orovatten niet al de brandstoffen die men aan het 
personeel van de mijnen heeft toegekend. De kolerunij­

nen die oo'k agglornerateo fabriceren leveren immers 

dikwijls, in de plaa.ts van kosteloze kolen, ~.::~n zekere 
ho~eelheid agglomeraten ann het personet:l van de 

mijn. De fabrieken van steenkojlagglomeraten hebben 

van hun produktie ongeveer 153.000 t geleverd aan het 
personeel. H et grootste gedeelte hiervan heeft men kos­
teloos aan mijnwerkecs toegekend, zodat men alles 

sarnen nagenoeg 749.000 t brandstof kosteloos of tegen 

verroinderde prijs aan het personeeJ van de mijnen en 
aan gepensioneerde mijnwerkers gelcverd heeft. 

Voorraden bij de mijnen. 

De voorraden bebben betrekking op zelf gewon­

nen koleo. V1tn andere mijnen gekoçhte kolen zijn er 

niet in begrepen. 

De waarJe aan die hoeve::elheden toegckend is voor 

de opgeslagcn prcdukkn berekend op de prijzen van 
de sciu:tl waarop men een veraoderlijke vermindering 

toegepnst heeft ; de V;ln de voorraden genomen produk­
ten ziju daarentegen aan de werkelijke 11fzetwa:u·de aan­

,gerekend. 
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Pour les années antérieures ;\ 1954, cet abattement 

était limité :\ 10 9i p•tr r AJmlnistwion des Mines ; à 

l>artîr de 1954, cette rè:gle a été abandonnée. 

La moins-value des stock~, en effet, ne const;tue en 

somme qu'une écriture provisoire, les produits él,\ot 

dans tous les cas comptabilisés définitivement à lcltl 

valeur réelle d'écoulement. 

L'évolution des scock~ au cout ; d ~.:~ dcmièrcs années 
est donnée par le tableau l. S. 

V66r 195 1 was bedoclde vermindering door de 

;\dministr.ltie v;ln het Mijnwezen beperkt tot 10% ; 

s;;dcrt l!)':i·i is die ret:cl opgche\'cn. De wa.~rdever­

mindcring vJn Je voorr,tden is toch maar een voorlopige 

inschrijving, aangezien de produkten in ieder geval de­

fin itief geboekt worden uan hun werkelijke afzet­

wrumle. 

Dt ontwil-keling v;tn Je voorr11den tijdens de jongste 

j.uen is in label l. 'i aangeduid. 

Tableau 1.5. - SilllrlliUII des 1/ock.r ''" 31 -Xl/. 
Tabcl 1.5.- Voorr •. ulen op 31-Xll. 

Charleroi~ 
ANNEES Borinage Ccnlrc Namur Lil'g" Campine Royawnc 

JAR EN Borinaoe Centrum Charleroi- Luik l<empen Het Rljk 
Namen 

1956 28 350 28 750 53 600 "12 750 2)480 176 750 
1957 256 130 182 )80 367 950 IO'i 930 500 060 1 412 650 
!958 1 071 ·f'iO H71 0~0 l 898 630 183 "i20 2 50"1 AlO 6 930 450 
1959 1 097 810 (1) 811640(1) 2 462 670 ( 1) 787 740 ~ 340 530 7 500 390{1~ 
1960 

1 

J 523 390 ( 1) 2 315 610 )1 •18 10( 1) 2 255 090 6 608 900 (1 
1961 1 171 690 1 392 IWO 2·15 %0 1 '564 910 4 378 050 

( 1) Chiffres rectifiés. 

On constatera a vtt: satisfaction que le déstockage 

• 1morcê en 1960 s'est accéléré en 1961. Celte année a 

vu partir plus de 2.200.000 t. C'est le bassin de Chat· 

leroi qui a connu Je dêstocbge 1~ plus important. D ans 

le bassin liégeois les stocks, comparativement pett éle­

vés, ont diminué de moitié. 

2. - Aspect général du marché charbonnier . 

Les données statistiques du tableau 1, hors texte., ne 

concernent que le d1arbon produit en BelgicJUC:. 

Le tableau l.6, par wntre, reproduit l.1 \ilua· 

tion d'ensemble du marché charbonnier belge, pour le­

quel il a été tenu compte des combustibles importés, 

au même titre que des combuslibles indigènes. 

La productiOn étant plus faible qu'en 1960, les im· 

!'Ortations étant st.Hionn<lires p.tr suite de l'isolement 

du marché belge ( vo1 r ci-après) et lc.s stocks ét.mt net· 

tement plus faibles. les disponibilités o:1t ftê dimi­

nuées. 

L'écoulement Je l'année ·1 ét~ un p.:u meilleur qu 'en 

1960 du fait de J'amélioration de} fournitures tant j 

l'intérieur qu'à l'étran~er. Il en est résulté un dêstockage 

11nportanl. 

La situation globale est donc meilleu.re. Mëme those 

en ce qui concerne les agglomérés. Il faul remarquer 

( 1) Verbetcrde cijfers. 

Men zi~t clat de oprutmmg van de voorraden die 

in 1960 begonntn was, in 1961 nog is toegenomcn . 

Dit jaar zijn zi1 met meer dan 2.200.000 t verminderd. 

De vermindcrint~ was het grootst in hct bek.ken van 

Charleroi. ln hel bekkcn van Luik zijn de voorraden, 

die in vergelijkmg met de overige bekkens niet groot 

w;~rcn, mel de hclft vermindcrJ. 

2. - Algemeen overzicht van de steenkoten­
markt. 

De statistische gcgevens van de buiten de teks t gepu­

bltceerJe tabel 1 hebben aileen betrekk.ing op in België 

gewonnen kolen. 

Tabe! 1.6 daarentcgcn gecft de toe~tand V;Ul hcd de 
stccnkolenm;Hkt weer · hiervoor heeft men de inge­

voerJe ~owd ais de inheemsc brandswffen rn aanmer­

king gcnomw. 

Aangezieo de produktie kleincr was dan in 1 960 
en de invocr ingcvolge de nfzonJerin,g van de Bel­

gische rn:.1rkt (:-ie verJer) op hetzclfde pei l gebleven 

is en de voorraden veel kldner waren. zij11 de beschik· 

hare hoeveclheden verminderd. 

!ng~volge c.:en stijging van de leveringen zo in het 

binnenland ;l]S vor'lr lle uitvoer is Je a.fzct iets groter 

dan in 1960. Hicrdoor zijn Je voorraLlen aanzicnlijk 

verminderd. 



Tableau 1.6. - Aspect génh'al du marché charbonnier. 

Tabel 1.6. - Algemeen overzicht van de steenkolemnttrkt. 

1938 

Charbon Agglo- Coke Charbon mérés de four 

Steen- Agg1o- Oven- Steen-
kolen meraten cokes kolcn 

x. Production - Produktie 29 585 1 712 5 107 22 757 
z. Importations - Invœr . 4199 93 50 4875 
3· Stocks au t"' janvier - Voorraden pee 1 j:muari 691 -(b) -(c) 7011(d) 
4· Récupération terrils - Gewonnen uît steenstorten - - - -

5· Disponibilités - Beschikbaar . 34 475 1 805 5 157 34643 

6. Consommation prop!"e des producteurs et fournitures 
au personnel - Door de producenten zelf verbruikt 
en gelevcrd aan het personeel . 2 462(a) 170 273 2848 

7· Fournitures à J' intérieur - Leveringen in België 25 306 1 041 3 481 22056 

8. Exportations - Uitvoer 4 520 594 1 399 2 171 (f) 

9· Ecoulement - Afzet . 32 288 1 805 5 153 27 075 

ro. Stocks au 31 décembre - Voorraden per 31 dec. 2 227 -(b) 4 (c) 7 568 (g) 

Selon J'ancienne définition. (a) 
( b) Ces renseignements ne sont pas connus pour J'année 1938. lis ont été négligés pour 

établir la balance de J'année. 

(a) 
( b) 

(c) 

(d) 
( e) 
( f) 
(g) 
( h) 
( i) 
( j ) 
( k) 
( 1 ) 
(rn) 
( n) 
(o) 

Cee chiffres ne représentent pas la valeur absolue des stocks de coke en 1938, mais 
leur différence donne le mouvement de J'année. 
Dont 81 de charbon importé en stock chez les importatieurs. 
Dont 3 de coke importé, en stock chez les importateurs. 
Dont 13 de charbon importé. 
Dont 74 de charbon importé, en stock chez les importateurs. 
Dont 2 de coke importé, en stock chez les importateurs. 
Dont « néant » de charbon importé. 
Stock rectifié, dont 30 de charbon importé, en stock chez les importateurs. 
Dont 2 de coke importé. 
Dont 4 de coke importé, en stock chez les importateurs. 
Dont 17 de charbon importé, en stock chez les importateurs. 
Dont 2 de coke importé. 
Dont 1 de coke importé, en stock chez les importateurs. 

( c) 

(d) 
( e) 
( f) 
(g) 
( h) 
( Î ) 

( j ) 

( k) 
( 1 ) 
(rn) 
(n) 
( 0) 

1 000 t 

1959 1960 1961 

Agglo- Coke Agglo- Coke Agglo- Coke 
mérés de four Charbon mérés de four Charbon mérés de four 

Agglo- Oven- Steen- Agglo- Oven- Steen- Agglo- Oven-
meraten cokes kolen meraten cokes kolen mer aten cokes 

1002 7217 22469 1079 7 525 21 536 1 170 7 210 
109 180 3903 102 254 4 043 154 253 
63 279 (e) 7 574 (g) 61 293 (h) 6 639 (j) 33 274 (1) 
- - - - - - - -

1 174 7 676 33 946 1242 8 072 32 218 1 357 7 737 
-

175 168 2115 174 154 1 727 182 130 
783 6369 22920 870 6656 23 242 992 6 467 
155 846 2 275 (i) 165 988 (k) 2854 165 874 (n) 

----
1113 7383 27 310 1209 7 798 27 823 1339 7 471 

61 293 (h) 6 636 (j) 33 274 (1) 4 395(m) 18 266 (o) 

Volgens de oude bepaling. 
Deze inl ichtingen zijn voor 1938 niet gekend. Men heeft ze verwaarloosd om de 
balans van het jaar op te maken. 
Deze djfers duiden niet de volstrekte waarde van de cokesvoorraden in 1938 aan, 
maar het verschil ervan is wei gelijk aan de beweging van de voorraden in dat jaar. 
Waaronder 81 duizend ton ingevoerde kolen, in voorraad bij de invoerders. 
Waaronder 3 duizend ton ingevoerde cokes, in voorraad bij de invoerders. 
Waaronder 13 duizend ton ingevoerde kolen. 
Waaronder 74 duizend ton îngevoerde kolen, in voorraad bij de invoerders. 
Waaronder 2 duizend ton ingevoerde cokes, in voorraad bij de invoerders. 
Waaronder « geen » îngevoerde kolen. 
Verbeterde voorraad, waaronder 30 duizend ton ingevoerde kolen, in voorraad bij 
de invoerders. 
Waaronder 2 duizend ton ingevoerde cokes. 
Waaronder 4 duizend ton ingevoerde cokes, in voorraad bij de invoerders. 
Waaronder 17 duizend ton ingevoerde cokes. in voorraad bij de invoerders. 
Waaronder 2 duizend ton ingevoerde cokes. 
Waaronder duizend ton ingevoerde cokes, in voorraad bij de invoerders. 



Maart 1963 Economische slalùiH:k 1961 293 

cependant que dans ce cas, comme d'ailleurs pour le 
coke, la production s'adapte plus facilement à la de­
mande. Par suite de cette beaucoup plus grande élasti­
cité, les stocks sont Cai bles. 

On remar9uera la diminution des ventes de coke tant 
à l'intérieur qu'à l'étranger et la diminution corrélative 
de la production. 

Les tableaux I, hors-texte, relatif au d1a.rbon belge et 
1.6 relatif à tous les charbons peuvent être résumés dans 
les bilans globaux ci-après : 

1961 

De globale toestand is biJgevolg verbeterd. Ook voor 
de agglomeraten. Er zij nod1tans opgemerkt dat de pro­
Juklie van agglomeraten, zoals trouwens die van cokes, 
zich gemakkelijker aan de vraag aanpast. Door die veel 
grotere elasticiteit zijn de voorraden gering. 

Men ziet clat Je verkoop van cokes, zo in België ais 
in het buitenland, gedaald is. De produktie is dan oak 
ufgenomen. 

Tabel l, buiten de tekst, betreffende de Belgische ko­
len en tabel 1.6, betreffende alle kolen, kunoen in 
onderstaande globale bàlansen worden sa.mengevat : 

Bilan rharbun bu/ge: (en 1 000 t) - Balrms 11tl1l de Belgische koll!ll (1 000 t). 

Production - Produkt:ie . 21 5 36 Consommations propres - Zelf verbruikt 1 727 

19 186 

2 854 

Déstockage - Van de voorraden afgenomen 2 231 Marché intérieur - Binnenlandse markt . 
Exportation - Uitvoer 

23 767 23 767 

Bilan dJdrbon importé: (en 1 000 t) - B~tl,oii 11an de ingevoerde kolen (1 000 t). 

fmportatioos - Invoer 
Déstockage - Van de voorraden ttfgenomen 

-1: 043 

13 

4 056 

Les producteurs belges ont Jonc vendu et cédé en 
1961, 19.186.000 t sur 1e marché intérieur et 2.854.000 
t à l'extérieur soit 22.040.000 t au total. 

En 1960, cc total était de 21.241'!.000 t. 

Les producteurs belges ont donc pu écouler 
800.000 t environ de plus qu'en 1960. 

Les consommateurs belges ont demandé 23.242.000 t 

en 1961 contre 22.920.000 t en 1960 (soit une aug­
mentation de 322.000 t ou 1,5 %) . Cette demande 
a été satisfaite par 19.186.000 t de charbons belges 
(82, 5 %) et 4.056.000 t de dlarbons étrangers 
(17,5 IJ'o). En 1959 ces pourcentages étaient respecti­
vement de 78 % et 22 % et en 1960, 82,7 et 17,3 %. 

3. - Fournitures sur le marché intérieur. 
Le tableau 1. 7 donne la décomposition des four­

nitures sur le marçhé intérieur par secteur de consom­
mation. L~ indications relatives au coke ont été com­
plétées au moyen de données concernant le coke de 
gaz er le semi-coke de houille dont la consommation 
est faible en Belgique. 

Dans la dernière colonne fi gu re, d 'autre part, la 
répartition aes minimes livrai!'ons de lignite et de bri­
quetti!S de lignite importés 

Marché intérieur - Binnenlandse markt 
Exportations - Uitvoer . 

4 056 

4 056 

De Belgisdle producenten hebben in 1961 dus 
19.186.000 t verkodlt of afgestaan op de binoenlandse 
m:ukt eo 2.854.000 t in het buitenland, d.i. samen 
22.040.000 t. 

In 1960 was dut totaal 21.248.000 t. 

De Belgische producen~en J1ebben dus nagenoeg 
800.000 t meer kunnen afzetteo dao in 1960. 

De Belgisrne vcrbruikers hebben in 1961 23.242.000 t 

afgenomen, tegenover 22.920.000 t in 1960 ( d.i. eco 
vcrhoging van 322.000 t of 1,5 t.h.). Die vraag heeft 
19.186.000 t Belgisdle kolen (82,5 t.h.) opgeslorpt 
en 4.056.000 t vreemde kolen (17,5 t.h.). ln l959 
waren die percentages onderscheidenlijk 78 en 22 t.h. 

en io 1960 82,7 en 17,3 t.h. 

3. - Leverlngen op de binnenlandse markt. 

In t'abel 1. 7 zijn de leveringcn op de Belgische 

markt naar de verbruikssektoren jngedeeld. De in­
lid)tingen over cokes zijn aangevuld met gegevens 
over gascokes en steenkool-halfcokes, die in België 
weinig verbruikt wordeo. 

In de laatste kolom zijn de geringe levetingen van 
ingevoerJe bruinkolen en bruinkoolbriketten naar de 
\'erbm!kssektoren ingedeeld. 
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Tableau 1.7.- Fourni/tires afl marché iutérie11r en 1961. 
Tabel 1.7. - Leveringen op de binuenlandse markL iu 1961. I 000 t 

Secteurs de consommation Ch:trbon Agglomérés Cokes Lignites 

V cr bru ikssektoren Stcenkolen Agglo- Cokes Bruinkoleo 
mer:tten 

Cokeries et usines à gaz - Cokes. en gasf:~brieken 9~48 - - -
Fabriques d':1gglomérés - Agglomer:~tenf Jbl"ieken 1 106 - - -
CentraJes élc<t.lriqllcs - Elcktristhe ccntrall's . 4284 1 4 -{ ~' ~ '"'"' . . . .. 655 60 12 -
Transports-Vervoer n:tvigatioo intérieure - bioncnvaa.rt 1 3 - -

soutes - zeevaart . . . . . . 13 H - -
Sidérurgie - IJzer- en staalnijverhcid . lOI 16 5 580 -

Autres industries: - Ovcrige nijverheidstakken: 

Col:lStructions métalliques - Metaa;lverwcrkende nijverheid 108 4 126 -
Métaux non ferreux - Non-ferrc>roetalen 42i 1 73 -
Matériaux de construction, verre, céramique - BouwJl1ateria· 

len, glasnijverheid, keramische nijvcrheid . 350 29 IIi 5 
Cimenteries - Cementfabrieken 746 - 8 -
Industries chimiques - Chemische nijverheid . 27'2 2 H6 -
Industrie du papier - Papiernijverheid . 161 - - -
Industries textiles - Textielnijverbeid 107 - - -
Industrie du sucre - Suikerfabrieken 136 2 JO -
Autres industries alùnent:Ures - Overige vocdingsnljverhedtn 85 5 2'i -
Industries diverses - Œverse n.ijverheden . 

Foyers doroestiques et artisanat - Huisbrand en kleanbedrijf . 

Admin.istrations publiques - Openbare besroren 

Totaux - Tolaal 

En ce qui concerne le charbon, le tableau l. 7, con­
fronté avec les tableaux correspondants publiés les an­
nées précédentes, montre une dimmution bien marquée 

des fournitures aux cokeries, ainsi gue des diminutions 

aux secteurs transports, matériaux de construction, 
verre, céramigue. Les fournitures au.x autres secteurs 

de l'activité industrielle sont stationnaires ou en légère 

hausse vis-à-vis de 1960, traduisant ainsi une meilleure 
conjonctuie générale. On notera t'accroissement des li­

vraisons d'anthracite belge au secteur des foyers do· 

mestiques. A cette augmentation doit encore êtœ <ljOlltée 
celle qui affecte les fabrigues d'agglomérés dont les 

produits srmt livrés à œ même secteur. 

Avec le recul du temps on constatera que le niveau 
élevé des fournitures en 1957 a caché Jcs tendances fon­

damentales et à plus longue échéance. L'année 1958 

a vu un retour brutal à la demande norm.ùl' taîncid:tnl 
avec un creux de la conjoncture générale. 

En 1959 la conjoncture générale ù:~t fort ,unêlioréc 

et la demande s'est déplacée. Mais il se confirme que 

les débouchés futurs pour le Llt<trbon se concentrent 

dans le secteur cokc·ries et CC'ntrales électriques au dé· 
triment des autres secteurs gui s'orientent vers d'autres 

sources d'énergie. 

En 1960 et en 1961. les tendances observées en 1 9W 

se confirment. 

257 9 187 -
-4809 842 147 BR 

176 '1 33 -
-

212-12 992 6467 93 

Ais men tabel 1.7 met de overeenstemmende tabellen 

van de vocige ja.ren vergelijkt, stelt men voor de steen­

lwlen een merkelijke dnling van de Leveringen aan 
cokesfabrieken v,LSt, evenals een vermindering van de 

leveringen aan Je sektoren vervoe.r, bouwmaterialen, 

glasnijverheid en kerarnische nijverheid. ln de overige 

!>ekcoren zijn de leveringen sedert 1960 op hetzelfde 
peil gebleven of licht gestegen, wat op een betere alge· 

mene konjunktuur wijst. ln de sektor huisbrand zijn de 
leveringen van Belgische antraciet toegenomen. In de­

zelfde sektor client ook de stijging van de aggJomeraten 

tc worùen vermeld. 

Na verloop van tijd zal men tot de bevinding komen 
Jat het hoge peil van de levetingen in 1957 de funda­

mentcle strekkingen op langere tem:ùjn verborgen 

bteft. ln 1958 zifn wij plots tot de normale vraag weer­
geKeero, ate gepaarcl gmg met een inzinking van de 
algcmcne konjunktuur. 

ln 19'\9 is de aJgc·mcne konjunktuur flink verbeterd 

en hecft de vrllilg zich verplaatst. M:~ar nOgtnaJI.lS blijkt 
Jat de loekomstigc afzetgebieden voor kolen zich op 

de sektorcn rokesfabr~cken en elektriscbe centrales coo­
centreren, ten nadele van de overige sektoren, die naar 

andere energiebronnen overschakelen. 

In l960 en in 1961 werden de strekkingen bevestigd 

die men io 1959 waargeoomen bad. 
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En sidérurgie la production s'est ralentie en fin d 'an· 

née, influençant l11 production Je t iJke, Les fournitures 

à re secteur s'établissent à 9.4·18.000 t (Ontrt: 9 .844.000 t 
en 1960. Le niveau des fournitures reste cependant plus 

élevé que celui qlli ;tvait été atteint en 19'i7. 
Pour les fabriques d'agglomérés, on observe ~ nou.. 

veau une augmentation des fournitures vis-.à-vi.s de 

1 .tnnée antérieure. 

Le.s fournitures Je charbon aux centrales électriques 

comportent les livraisons ordinaires aux centrales des 

producteurs distributeurs mais également les livraisons 

aux centrales minières, propres ou communes ou aLLx 

centrales étrangère.c; à la mine correspondant à du cou• 

r.tnt électrique vendu :i des tiers. 

La productron nette J'électricité a augmenté de 

6,0 % vis-à-vis de 1960 ; œttc augmentation est corn• 

pt:nsée par une diminution de 3,85 % de la consom­

mation spécifique. Pour l'ensemble Jes centrales du 

pays (y coo1pris les autoproducteurs) cette consomma­

tion spécifique s'établit ù 3.062 kea! pur kWh net. 

La réduction des achats des chemins de fer, due à 
l'électr ification du réseau et à l'utilisation de locomoti· 

ves Diesel s 'est poursuivie en 1961 (- 14,0 %). 
la stagn;ttion dont avaient fait preuve les livraisons 

au secteur domestique et artisanal a fait place à une 

reprise. Ce marché a absorbé grosso moùo 250.000 t 
<le houille et 100.000 t ~l 'agg l omérés de plus que l'an. 
née précédente. 

4. - Les importations (tableau 1.8.). 

En 1960, le régime des impMtations et expottations 

de.: charbon a été profondément modifié. En effet par 

sa décision no 46-59 du date du 23 décembre 1959, la 

H aute Autorité Je la C.E.C.A. a permis à la Belgique 

de limiter les livraisons de houilles et d'agglomérés de 

houille en provenance des pays de la Communauté à 
un tonnage de 2.950.000 tonnes à répartir comme suit : 

en provenance d'Allemagne F. 

en provenance de France 

en provenance des Pays-Bas 

l 900 000 t 

250 000 t 

800 000 t 

En contrepnrtJe, les exportations belges ne pouvaient 

pas excéder 1.945.000 tonnes à répartir comme suit : 

à destinatron de: l' Allemagne F. 150 000 t 
à destination de la f rance 950 000 t 
à destination du Luxembourg <15 000 

à destination des Pays-Bas 800 000 

La Belgique dcv:tit êgalement présenter un plan d'as· 

sarnissemcnt et limiter les importations en pcovenance 

des pays tiers à concurrence de 600.000 t. 

I n de ijzer- en staalnijverheid is Je produktie op het 

einJe van het jaar verzwakt, wat de voortbrenging van 

cokes beïnvloed heeft. Aan deze sektor werden 

9.448.000 t kolen geleverd, tegen 9.844.000 t in 1960. 
Dat is eveowel nog meer dan in 1957. 

Voor de .tgglomeratenfabrieken zijn de leveringen 

dit jaar weer toegenomen. 

De kolenleveringen 11an de elektrisd1e centmles heb­

hen betrekking op Je gewone leveringen aan de cen­

trale:s van producenten· verdelets, maar ook op de leve­

ringen aan eigen of gemeensch<lppelijke centrales van 

mijnen, of aan centrales die met de mijn geen uitstaans 

ht:bben, voor zover die Jeveriogen be:mtwoorden aan 

stroom verkocht !tan derden. 

De nettoproduktie van elektriciteit is sedett 1960 
met 6,0 t.h. gestegen ; maar het specîfiek verbruik is 
daarentegen met 3,85 t.h. gedaald. Voor alle centrales 

van het Rijk sarnen (Je producentcn voor eigen be­

hoefteo inbegrepen) is clat specifiek verbruik 3.062 
kcal per netto kWh. 

De vermindering van de aankopen van de spoorwe­

gen, veroorzaakt door de elektrificatie van het net en 

het gebmik van diesel-lokomotieven is in 1961 blijven 

voortJuren (-14,0 t.h.). 

De stilstand in de sektor huisbrand en kleiobedcijf 

heeft plaats gemaakt voor een herleving. Dez:e markt 

heeft in ro.nJe cijfers 250.000 l kolèn ën 100.000 t 
agglomeraten meer afgenomen dan in 1960. 

4. - De invoer (tabel 1.8.). 

ln 1960 wertl het in- en uitvoerregime van koleo 

grondig gewijzigd. Bij bescb ikking 46-59 van 23 de­

cember 1959 heeft de H oge Autoriteit van de E.G.K.S. 

aao België immers toegestaan de leveringen van kolen 

en kolenagglomc.:raten uit landen van de Gemeen­

schap tot 2.9<i0.000 te beperken, nl. : 

uit West-Duitsl:l.nd 

u it F rankrijk 

uit Nederland 

1 900 000 t 

250 000 t 

800 000 t 

Ais regenprestatie mocht de Belgische uirvoer mer 

rneer dan L945.000 t bedragen, nl.. : 

naar West-Duitslaud 

naar Frankrijk 

naar Luxemburg 

naar Nederland 

150 000 

950 000 

45 000 
800 000 

Bclgië moest bovenJicn een saneringsplan indienen 

en Je invoer uit Jerdc landen beperken tot 600.000 t. 
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Une légère modification du contingent en provenance 
et à destination de l'Allemagne fédérale a été apportée 

par la décision 24-60 du 7 décembre 1960. 
Par sa décision 25-60 du 20 décembre 1960 la 

Haute Autorité a prorogé pour 1961 Je régime d'isole­

ment partiel du marché belge et a modifié quelque peu 

les contingents alloués : 

Importations : 
en provenance d'Al knut; ne 
en provenance de France 

en provenance des Pays-Bas 

Exportations : 
à destination de l'Allemagne 

à destination de la France 

ù destination dtt Luxembourg 

à destination des Pays-Bas 

2 066 000 

258 000 

826 000 

200 000 t 

950 000 t 

45 000 t 

800 000 t 

Une correction du contingent d'importations en pro­
venance des Pays-Bas ( + 45.000 t) a été introdttite 

par la décision 10-61 du 22 novembre 1961 . 

Le tableau 1.8 donne les importations de 1961 les­

quelles sont très proches des limites des contingents 

alloués. 
Rappdons qu'en 1959, les importations ont atteint 

4.875.000 tonnes à comparer avec les importations de 

1960 : 3.900.000 tonnes soit une réduction de 975.000 
tonnes (500.000 t suc les importations en provenance 

des pays tiers, 475.000 t en provenance des partenaires 

de la C.E.C.A.) et de 1961 : 4.043.000 tonnes soît une 
réduction de 832.000 tonnes. 

Het koutingent uit en naar West-Duitslaod werd bij 
beschikkiog 24-60 van 7 december 1960 licht gewij­

zigd. 

Bij beschikkiog 25-60 van 20 december 1960 heeft de 

Hoge Autoriteit de gedeelteüjke afzonùering van de 
Belgische markt voor 1961 verlengd en de toegestane 

kontingenten Jicht gewijzigd : 

Tnvoer : 
uit Duitslaod 

uit Frankrîjk 

uit Nedecland 

Uitvoer : 
naar Duitsland 

na ar F rankri j k 
naar Luxemburg 

naar Nederland 

2 066 000 t 

258 ooo 
826 000 t 

200 000 t 

950 000 t 

45 000 t 

800 000 t 

Het invoerkontingent uit Nederl.and werd bij be­
schikking 10-61 van 22 november 1961 vetbetetd 

( + 45.000 t). 

ln tabel 1.8 is de in\'oer van 1961 aangeduid. Hij 

benaderde zeer dicht de grenzen van de toegestane kon­

tingeoten. 

Tn 1960 bedroeg de invoec 3.900.000 t wat 975.000 t 

min der was dan io 1959 ( 4.875.000 t), (500.000 t 

minder uit derde landen, 475.000 t minder uit landen 

van de E.G.K.S.) ; in 1961, •1.043.000 t, d.i. 832.000 t 

minder dan in 19'19. 

Tableau 1.8. - lmportatiom en 1961 . 

Tabel 1.8. - De iuvoer ù1 1961. 

:r 000 t 

~~ 
.... 

1 

a~ ca g :0 ... I!J • ~11 PAYS D'ORIGINE ~fl ~--] o- .... ..>( ~ o='3 g . _oO ev ... 8 ., 0 ~o 

]1 -o~ v 010 ·~~ o e -oc ·~.c ~ ~ .... 
LANDEN V AN HERKOMST -o ill ... o.o-

1 

J;lt!l ;:l2 U- t.Ob.O ...!<> cn~Vî..o tl) <~ oO (l ~ u 

Allemagne Occidentale - West-Duitsland . 2 176 41 45 - - 87 
France - Frankrijk - - 250 - 7 - 2 -
Pays-Bas - Nededand - . 787 113 199 1 - 4 

J.>ays de la C.E.C.A. - Landen van de E.G.K.S .. 3 213 154 251 1 2 91 

Allemagne Orientale - Oost-Duitsland . - - - - - 2 
Etats-Unis d'Amérique- Verenigde Staten van Amerika 668 -- - - - -
Maroc - Marokko . 2 ·- -- - - -
Royaume-Uni- Verenigd Koniokrijk 134 - 2 - - -

U.R.S.S. - U.S.S.R. 20 - - - -

Nord-Vietnam - Noord-Vietnam 6 - - - - -

Pays tiers - Derde landen . 830 - 2 - - 2 

T otaJix - T otaaJ . 4043 154 253 1 2 93 



Maart 1963 Economise/Je stathtiek 1961 297 

5. - Les exportations (tableau 1.9.) . 

Les exportations de houtlles et d'agglomérés de 
bouille sont êgalemcnt Jom1néc.:s par les décisions évo· 
quées ci-av;\nt, introduisant une lim1tation ; en effet la 
Haute Autontê admettant la hmlt,ltlon des Importations 
constdère que «pour éviter de reporter les diff1cultés 
sur Jes industries charbonnières des autres pays de Ja 
Communauté, d faut l1m1ter également, Jans la mesure 
nécessaire, les livraiSOns des producteurs belges à desti­
nation des autres pays de la Communatuê )) (décision 
46·59) . 

Le tableau 1.9 montre CJUC les exportations à destina­
tion de nos partenaires Je la C.E.C.A., non compris 
l'Halte, n'ont pa~ atteint le contingc•nt alloué ( L.995.000 

tonnes - décis1on 2'S -60). En effet, ellt:s ont atteint 
2. 171.000 t. dont il ra ut déduire 47-1.000 t à destina­
Lion Je l'Italie non prévue clans le contingentement. Ce 
sont les exportations \ers la Fr<lncc gui n'ont pas at­
teint le quorum permis. 

5. - De uitvoer (tabel 1.9.). 

De uit,·ocr van kolcn en kolenagglom~::raten staat ook 
in het tckcn van de h1erboven aangehaalde beschik­
kingen die een grens v~stgc:steiJ hebben , bi) de aan­
vaardmg van dt<. bc:grenzul_g hecft de Hoge Autoriteit 
geoordedJ dat « tcnemdt tt vernlljden dat Je moeiltjk­
heden naar de kolcnml)nmdustriën van de andere lan· 
Jcn der Gemc:enschap worden uvergeheveld, ook de lc­
verantles van de Belgisthe produœnlen naar de andere 
landen van de Gcmecnschap in de verciste mate dien­
den te worden beperkt >> (besch1kking 46-59). 

Uit tabel 1.9 blqkt dal de uitvocr naar E.G.K.S.­
Ianden, ltalië niel inbegrepen, onder het toegestane 
kontingent gehlc:vcn IS ( l .995 .000 L - beschikking 
25-110). Hij bc:droeg inJerJaad 2.171.000 t, waarvao 
·171.000 L naar ltalië moctcn worden afgetrokken, 
wel.k land ni et in de kontmgcntering begrepen was. 
Het ts de uitvoer naar Frankrijk die niet het vastge· 
stelde pei! bereikt heeft. 

Table.\u 1.9. - Exportatiollf w 1961 

Tabcl l.9. - De 11itt•oer in 1961. 1000 1 

PAYS DE DESTINATION 

LANDEN VAN UESTEMMING 

Allemagne Occidentale - West-Duitsland 
France - - Frankrijk 
Jtalie - Itallë 
Luxembourg - Luxemburg . 
Pays-Bas - NedcrlanJ 

Pays de la C.E.C.A. - Landen van de E.G.K.S. 

Grèce - Griekenlanc.l . 
Irlande - !erland 
Maroc - Marokko . 
Républigue du Congo Republiek Kongo . 
Danemark - Denemarken 
Norvège - Noorwegen 
Liban - Lib;won 
Suède - ZweJen 
Suisse - Zwitserland 
Autriche - Oostcnrijk 
Portugal Portugal 
République arabe unie -- Veren1gde Arab1sche Republiek 
Yougo)lavic: - Yougo-Siavii! _ 

Argentine Argentinië 
Si err .1 Leon<: Si err!\ Lt-o:1a 

Jsraël - Israël 

Uruguay - Uruguay 
Autres pays - Overigc landen 

Pays tiers Dcrdc: lanckn 

T niall x - Totaa/ 

Stecnkolcn 

l77 
"J(-.7 
171 

30 
923 

2 171 

L3 
1 13 

1 

IH 
25 

1 
280 

9 
(>(} 

.?. 

Il 

2 

Agglon.ér~s Il 

AS.!llonu:r.lh:n 

10 
139 

5 
•l 

2 
L 
2 

7 

165 

':ok cs 

Cokes 

27 

397 
32 

239 

1 
76 
6 
2 

67 
6 
2 

13 

l 
1 
2 
l 

179 

874 
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En ce qui concerne les pays tiers, on remarquera 
que la Suisse est un client important et que le tonnage 
y exporté est légèrement supérieur à celui qui avait été 
exporté en 1960. On constatera aussi que des exporta­
tions oot été faites vers l'I rlande et le Danemark. 

En comparant les tabl~ux 1.8 et 1.9 on remarquera 
que la balance des échanges de charbon est légèrement 
favorable vis-à-vis ùes Pays-Bas. favorable vis-à-vis de 
la France, mais très Jêséquilibrée vis-3-vis de l'Alle­
magne occidentale. 

Les chiffres donnés par les tableaux 1.8 et 1.9 ont, 
par suite du contingentement, perdu une grande partie 
de leur signification et ne permettent plus aucune dé­
duction sur la compétitivité de nos charbons sur les 
marchés extérieurs. 

Il convient cependant de remarquer que le fail de 
ne pas avoir atteint le niveau permis pour les exporta­
tions vers la France constitue un indice sérieux et mal­
heureusement défavorable. Le faible niveau des exporta­
tions vers les pays tiers montre également que notre 
charbon est difficilement compétitif et que la concur­
rence est très forte entre les producteurs sur tous les 
marchés. 

6. - Le commerce extérieur de l'U.E.B.L. 

Les statistiques qui suivent s'appliquent à l'Union 
.Economique Bel go-Luxembourgeoise et non plus, comme 
dans les tableaux précédents, à la Belgique seule. 

Les totaux et la répartition par pays figurant dans les 
tableaux 1.10 et Lll ne correspondent pas exactement 
aux chiffres indiqués dans les tableaux relatifs au marché 
belge. La raison en est que les chiffres utilisés dans ces 
derniers ont été établis au moyen des déclarations des 
producteurs et des importateurs, tandis que ceux-d cor­
respondent aux relevés officîels des services douaniers 
de l'Union économique belgo-luxembourgeoise. 

Outre la différence des sources impliquant un certain 
décaLage dans le temps, les importations et réexporta­
tions propres du Grand-Duché de Luxembourg, notam­

ment ses importations de charbons, cokes et lignites 
allemands et hollandais, expliquent les discordances en­
tre les deux tableaux. 

7. - Conclusions. 

L'année 1958 était caractérisée par une crise pro­
fonde dont les premières indications s'étaient mani­

festées au cours de 1957. Cette crise s'est traduite par 
un stockage spectaculaire et démesuré. Les prix ont été 

Men ziet clat Zwitsedand onder de derde landen een 
belangrijke klant is en dnt de ultvoer naar dat land iets 
g roter is dao in 1960. Ook naar Xerland en Denemar· 
ken werd uitgevoerd. 

Ah men de tabeUen L.8 en 1 .9 met eJt.:a. .. r verge­
Iii kt. ziet men dat onze kolenbaodel met .Nederland 
lid1t in ons voordeel is, dut hij met Frankrijk gunstig 
is, maar zeer ongunstig met West-Duitsland. 

Door de kontingentering hebben de cijfers van de 

tabellen 1.8 en 1.9 grotendeels bun betekenis verloren ; 

ûj laten geen enkel besluit over het koakurrentievermo­
gen van onze kolen op de buitenlandse markten meer 
toe. 

Toch client opgemerkt dat het feit dat het toegestane 
peil voor de uitvoer naar F rankri jk oiet bereikt werd 
een ernstige, helaas ongunstige, aanwijzing is. Onze 
geringe uitvoer naar derde landen toont even­
eens aan dat onze kolen moeilijk k-unoen konkurreren 
en dat de mededinging onder de producenten op alle 
markten zeer groot is. 

6. - De buitentandse handel van de B.L.E.U. 

OnderstaanJe statistieken hebben betrekking op de 
Belgisch-Luxemburgse Economische Unie en niet meer, 
zoals de voorgaande tabellen, op België aileen. 

De totalen en de verdeling onder de verschillende 
landen, in de tabellen 1.10 en 1.11 aaogeduid, komen 
niet volledig overeen met de cijfers vcrmeld in de ta­
beHen 0\'er de Belgische markt. Dit is te wijten aan 
het feit clat deze laatste opgesteld zijn aan de lund 
v:!ll de aangiften verstrekt door de producenten en de 
iovoerders, terwijl de gegeveos over de B.L.E.U_ beant­
woorden aao de officiële opgaven van de toldiensten 
van genoemde Unie. 

N aast het gebruik van verschillende bronnen, wat 
een zekere verschuiving in de tijd meebrengt, zijn de 
in- en uitvoer van het Groothertogdom Luxemburg, 
meer bepaald de invoer van Duitse en Nederlandse 
steenkolen, cokes en bruinkoJen in dat land, de oorzaak 
v:m het gebrek aan overeenstemming tussen de twee 
tabellen. 

7. - Besluiten. 

Het jaar 19S8 was gekenmerkt door een zware krisis 
waa.rvan de eerste teken-; zich reeds in 1957 vertoond 
hadden. Die krisis had een opvallende en mateloze aan­
groei va.n de voorradcn tewet>g,gebracht. D e prijzen bad 
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Tableau l.lO. - lmpor/11/iom rie /'U.E.B.L. en 1961. 

Tabel 1.10. - l!11'0er t'ttfl de B.L.E.U. in 1961. 1 000 t 

Houi lles, briquettes tt Cokes et semi-cokes combustibles solides Lignites de bouille, similai res obtenus i\ PAYS D'ORIGINE 
p:utir de la houille et agglomérés de lignite 

de lignites et de tourbe 
Steenkolen, brikettcn Bruinkolen Cokes en halfcokes 

LANDEN VAN HERKOMSl en gelijka:udige en bruinkool- van stecnkool, vaste brand.stnffc:>n ugglomcratcn bruinkool en turf uit stcenkolen 
vervaudigd 

E tats-Unis d'Amérique - Verenig de Staten 651 - -
Allemagne Occidentale- W est-Duitsland . 2 369 224 3 626 
Allemagne Orientale - Oost-OuitslnnJ - 1 -
Roy:tume-Un i - Ve renigd Koninkrijk 140 - 5 
France - Frankrijk 283 - 9 
Pays-Bas - Nederland 925 4 512 
U .R .S.S. - U .S.S.R . 20 - -
M aroc - Marokko . 3 - -
Nord -Vietnam - Nootd-Victnam - 6 - -

Toltwx - Tolaal . 4 397 229 4 152 

Tableau 1.11. - Expor/nlions de I'U.E.B.L. m 1961. 
TabeJ 1.11 . - Uitvoer t'a/J tie B.L.E..U. in 1961 . 1 000 t 

Houi Iles, briquettes, 
boulets et combusti- Cokes et semi-cokes 
bles solides similaires Lignites de houille, 

PAYS DE DESTINATION obtenus à partir de Ja et agglomérés de lignite 
houi lle de lignites ct de tourbe 

Steenkolen, briketten, Bruinkolen Cokes en halfcokes 
LANDEN V AN BESTEMMING eierkolen en gelijk- en bruinkool- van slt'enkool, 

aardige vaste brand- agglomcraten bruinkool en turf 
stoffen uit stecnkolen 

vervaard igd 

Pays-Bas - Nederland 914 - 3 
France - Frankrijk 696 - 390 
Irlande - !erland . 142 - -
Allemagne Occidentale - West-Duitsland 177 - 33 
Suisse - Zwitsecland 276 - 7 
I talie - Italië 457 - 32 
Portugal - Portugal . 57 - -
Suèd e - Zweden . . 1 - 68 
Norvège- Noorwegen 20 - 5 
D anemark - Denemarken L32 - 72 
République du Congo - Republiek Kongo l - l 
Sierra Leone - Sierra Leon a 10 - -
Grèce - Griekenland 13 - -
Autriche - Oostenrijk . L.3 - l 
Liban - Libnnon . 1 - 1 
Israël - Israël . - - 1 
M aroc - M arokko . 5 - -
Egypte - Egypte . . - - 13 
Uruguay - Uruguay . . 2 - 1 
Argentine - Argentinië - - 2 
Autres pays - Overige landen - - 3 
Soutes - Scheepsbw1kers 8 - -

T olttTJx - T ohUJl . 2 925 - 635 
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maintenus élevés, 1:1 production un peu ralent-ie. Le 
phénomène se limitait à la Belgique. 

L'année 1959 a eu une physionomie différente. La 
crise se prolongeant et app:m.issant comme plus fonda­
mentale, Ja réaction a été différente et s'est traduite 
par un ralt:ntissement de la production et une baisse 
sensible des prix, avec pour résultat un très légt-r ac­
crojssement des stocb, 01.1i.'> une forte aggrJ.vation du 
chômage. 

L'année 1960 a été, dans l'ensemble beaucoup meil­
leure que les deux années qui la précèdent. Le marché 
intérieur a montré, faiblement il est vrai, de meilleures 
dispositions et d 'autre part, l'isolement partiel de ce 
marché a amorti lt>S coups des charbons concurrents, 

L'année 1961 a vu la poursuite de cette tendance. 

La production a été de 21.536.000 t envi.ron contre 
22.469.000 t soit une réduction de 933.000 t. 

Les stocks sont passés de 6,64 Mt environ :\. 4,39 Mt. 
soit une diminution de 2,25 Mt (1/3 environ). 

Les prix obtenus ont encore diminué surtout pour 
les charbons indust.riels. 

Le d1ômage a cessé au cours du premier semestre. 

L'année 1961, dominée comme la précédente par 
l'<< isolement partiel du marché belgt! » a donc été bien 

meiUeure. Les possiblités d'écoulement vers certains 
secteurs importants semblent s'élargir. 

Il n'en reste pas moins que la situation fondamentale 
de l'industrie charbonnière belge reste difficile vis-à­
vis des concurrents européens et surtout américains. 

men hoog gehoudcn, de voortbrenging 1icht ge­
remd. Dat verschijnsel was beperkt tot België. 

In 1959 was de toestand anders. De krisis bleef du­
ren en bleek zwaarder te zijn, zodnt de reaktie verschil­
lend w~s en tot uiting kwam in een vertraging 
van de voortbrenging en een gevoelige daling van de 
prijzen, Wat ccn zeer lichte stijging van de YOorraden, 
maar een n:anzienlijkc vergroting van de werkloosheid 
tot gevolg haJ. 

Het jaar 1960 was globaal genomen veel beter dan 
de twee voorgaande. De binnenlandse markt was, wel­
iswaar oiet vee~ maar toch beter en bovendien bood 
de gedeeltelijke afzondering van rue markt een bevei­
liging tegen de mededioging van vreemde kolen. 

Jn 1961 is clat zo gebleven. 

De produktie bedroeg ongeveer 21,536.000 t, tegen· 
over 22.469.000 t, d.i. een vermindering van 933.000 t. 

De voorraden zijn van oogeveer 6,64 miljoen too 
gedaald tot 4,39 miljoen ton, d.i. een vermindering 
van 2,25 miljoen ton (1/3 ongeveer). 

De prijzeo zijn nog gedaald. vooral voor nijverheids­
kolen. 

De werkloosheit! is in de Ioop van het eerste halfjaar 
verdwenen. 

Het jaar 1961, dat zoals het vorige jaar in het teken 
van de « gedeeltelijke afzondcring van de Belgische 

markt » stond, îs dus hed wut beter geweest. De afzet­
mogelijkheden naar bepaalde belangrijkc sektoren 
schijnen tc verbetcren. 

TodJ bJijft de fundamentele toestand van de Bel­
gisd1e kolennijverheid moeilijk tegenover de Europese 
en vooral tegenover de Amerikaanse kon.kurrenten. 
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SITUATION ECONOMIQUE 

DE L'INDUSTRIE CHARBONNIERE 

1. - l..e personnel. 

Le lecteur trouvera dans Ja stattstique technique des 

informations rel:ltives à la composition du personne! des 

mines en 1961 (Voir Amt.ile.1 de.r Aline1 de septembre 

1962) : des tableaux séparés donnent respectivement Je 

nombre moyen des présences et des non-présences, 

au cours de l'année, de l'ensemble des ouvriers inscrits 

et la moyenne des présences et des non-présences pen­

dant les jours ouvrables de l'année (tableaux 9 et 10, 

ainsi que J l ct 12). 

Le tableau II hors-texte Jonne le nombre de postes 

prestés par diverses catégories d'ouvriers du food ct 

par les ouvriers de 1:1 surf:tce, le nombre de jours 

ouvrés, le nombre moyen de présences pendant les jours 

ouvrables et b répartition d'après l'âge et le sexe du 
personnel inscrit au ~ 1 d écembre 1961. 

Un jour est dit « jour ottvré » pour un siège déter­

miné, si le personnel du fond y a été appelé au travail, 

et s'il a effectivement travaillé, quelle que soit l' extrac­

tion de la journée. Si uoe fraction n ~~ de l'effc.'Ctif 

inscrit a été convoquée, on considère qu'il s'agit d'une 

f ruction 11 % de jour ouvré. 

La pondération entre sièges et entre hassins se fait 

sur la base des nombres d'ouvriers inscrits dans 

chacun des sièges ou des bassins. 

En période normale, les notions de << JOUr d · extrac­

tion», utilisée jusqu'en 1953, et de <<jour ouvré» sont 

très voisines. Des différences sensibles peuvent toute· 

fois se faire jour en période de chômage prolongé, com­

me ce fut le cas en 19)8. 

Le tableau 2.1 permet de comparer le nombre de 

jours ouv•és des trois dernières années. La comparaison 

avec l'année 1953 u'est pas rigoureuse pour la raison 

exposé ti-avant. 

1w~ede tleel . 

OE EKONOMISCHE TOEST AND 

VAN DE STEENKOLENNIJVERHEID 

1. - Het personeet. 

Inlichtingen over de samenstelltng van het personeel 

van de mijnen in 1961 z.ijn te vioden in de ted1nische 

statistiek (zie AmMien cler tllijnen, september 1962) : 

afzonderlijke tabellen vermelden onderscheidenlijk het 

gemiddeld aantal aanwezigheden en niet-aanwezigheden 

in de Joop van het jaar voor al het ingeschreven per­

soneel sarnen en het gemiddeld aaotal aanwezigheden 

en niet-aanwezigbcden op de werkdagen (tabellen 9 en 

10, evenals 11 en !2). 

ln de buiten de tekst gepubliceerde tnbeJ If is het 

aantal ùiensten aangecluid Jie Joor verschillende katego· 

rieën ondergrondse eu door de bovcngrondse arbeiders 

verricht werden, alsmede het aantal gewerkte dagen, 

h(!t gemidde!d aantal aanwezigheden op de werkdageo 

en de indeling naar Jceftijd eo geslacht van 

het personeel clat op 31 ùecember 1961 ingeschreven 

was. 

lu een bepaalde zetel verstaat men onder een << ge· 

werkte dag » een dag waarop de ondergrond~e 

nrbeiders \'an die zetel ver:zocht waren te werken en er 

werkelijk gearbeid werd, ongeacht hoeveel kolen die 

dag opgehaald werJen, Indien slechts een percentage 1J 

van hel aa.nl:ll ingesd1l'evcn arbciders opgeroepen was, 
beschouwt men die dag ais 11 % van een gewerkle dag. 

De weging tussen de verschillende zetcls en bekkens 

geschiedt in verhouding met het aantal ingeschrcven 

arbeiders van iedere zetel of van ieder bekken. 

In normale periodes is er weinig versch!l tussen het 

begrip « winningsdag », clat men tot in 1953 gebruikt 

hceft, en hct bcgrip « gcwerkte dag ». Dai vcrschil kan 

nochtans groot zijn m geval van langdurige werkloos· 

heid, zoals in 1958. 

Aan de hand van t1bcl 2.1 kunnen de gcwcrkte da­

gen van de jongste drie jar<::n met elkaar vcrgeleken 

worden. De vergelijking met 1953 gaat om voormelde 

redeo niet volleJig op. 
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Tableau 2.1. - Tabel 2.1. 

Jours d'extraction Jows ouvcés 

BASSINS 
Wionic..:!,Sdagen 

B.EKKENS 19.53 

Borinage - Borinage . 281,35 
Centre - Centrum . 285,46 
Chaderoi-Namur - Charleroi-Namen 290,57 
Liège - Luik . 286,.57 

Sud- Zuiderbekkens . 286,57 
Campine - Kempen . 

_- ' 1 
302,30 

ROYAUME- HET RIJK. - . 291,29 

( 1 ) Borinage--Centre 

La diminution du nombre de jours ouvcês en 1958 
par rapport à 1957 était de 24,2 L jours, et devait être 
imputée pour l'essentieJ au chômage économique. En 
1959 ce nombre moyen de jours ouvrés a encore dimi­
nué, et la diminution vis-3.-vis du nombre de 1957 est­
de 54, 76. Cette différence résultait pour 52,90 jours du 
chômage économique. En 1960 et en 1961 le nombre 
de jours ouvrés a heureusement augmenté Je façon sen­
sible. Le niveau de 1958 a été dépassé. Ce nombre de 
jours ouvrés a été influencé en 1961 par deux faits : 
d'abord la diminution des jours chômés pour réduction 
de production et ensuite l'instauration du nouveau ré· 
gime de ln durée de travail lequel introduit un certai11 
nombre de jour!> de repos supplémentaires, ces deux 
faits agissant, bien entendu, en sens opposés. 

Pour le Royaume, les jours non ouvrés se répartis­
sent comme suit : 
- Dimanches, jours fériés légaux et jours de 

repos compensatoires 
- Vacances annuelles collectives, fêtes loca­

les, autres jours fériés 
- Réduction de production 
- Autres jours non-ouvrés 

82,74 

8,28 

7,84 

9,37 

Total jours non-ouvrés : 108,23 

En ce qui concerne le chômage pour réduction de pro­
duction, le nombre de jours non-ouvrés pour cette raison 
varie fort d'un bassin à l'autre : 

Borinage 1132 
Centre 4,47 
Charleroi-Namur 
Liège 
Campine 

2,71 

17.69 

On constate que le chômage u encore été notable co 
Campine au début de l'année. 

T out chômage pour raisons économiques a disparu 
au cours de J'été 196 L. 

Enfin l'écart entre le nombre moyen de jours non 
ouvrés par suite de chômage économique (7,8) et le 

Gewerkte d.tga ~ 

1959 
1 

1960 
1 

1961 

191,72 228,84 
} 257,27 (1) 

190,06 223,74 
2.22,50 240,81 253,56 
266. 56 260,41 253,66 

222,08 241,12 254,67 
230,51 254,96 260.45 

224,70 245,98 256,77 

( 1) Borînage-Centrum 

In 1958 waren er 24,21 gewerkte dagen minder dan 
in 1957 ; die vcrm.indering was hoofdzakelijk te wijten 
aan de ekonomische werkloosheid. In 1959 is het ge­
middeld cijfer nog gedaald: er waren 54,76 gewerkte 
dagen minder dan in 1957. Het verschil was voor 52,90 
dagen te wijten aan de ekonomische werkloosheid. 
In 1960 en in 1961 is het a:tntal gewerkte dagen geluk­
kig merkelijk toegenomen. H et peil van 1958 werd 
overschreden. ln 1961 hebben twee feiten clat aantal 
gewerkte dageo beïnvloed : vooreerst de daling van 
het aantaJ dagen met werkloosbeid voor verlaging van 
de proùuklie en vervolgens de toepassing van de nieu­
we rcgdiog van de arbeidsduur, die een zeker aantal 
bijkomende rustdagen ingevoerd heeft ; deze twee fei­
ten werken natuurlijk in tegengesteldc zin. 

Voor heel het Rijk worden de niet-gewerkte dagen 
ais volgt verdeeld : 
- Zondagen, wettelijke feestdagen en kom­

pensatierustdagen 
- Gezamenlijke jaarlijkse vakantie, plaatse­

lijke feesten, overige feestdagen 
- Produktiebeperking 

Overige niet·gewerkte dagen 

82,74 

8,28 
7,84 

9,37 

Totaal aantal niet-gewerkte dagen : 108,23 

Wat de wetkloosheid voot produktiebeperking be­
treft, is het aantal niet-gewerkte dagen zeer verander­
li jk van het ene bekken tot het ande.re : 

Borinage 
Centrum 
Charleroi-Namen 
Luik 
Kempen 

2,71 

17,69 

Men ziet dat de werkloosheid in de Kempcn in het 
begin van het 1aar oog tamelijk groot geweest is. 

In de zotnet van 1961 is de werkloosheid om ekono· 
mische redenen volledig verdwenen. 

Ten slotte is het verschil tussen het gemiddeld aantal 
niet-gewerkte dagen ingevolge ekonomiscbe werkloos-



Tableau 2.2. - Nombre moyen d'ouvriers présents lu jours ouvrables. 

Tabel 2.2. - Gemiddeld aantal œmwezige arbeiders op de werkdagen. 

1913 1921-193U 1931-194(, 

Bassins du Sud - Ztliderbekkens 

Fond (1) - Ondergrond (1) . 105 Sor 103 383 76 533 

Surface - Bovengrond 39 536 45 68s 33 459 

Fond et surface - Onder- en bovengrond 145 337 149 o68 109 992 

1 

Campine - Kempen 
1 

1 1 

1 

Fond (1) - Ondergrond (1) . 120 s 424 13 554 

Surface - Bovengrood S27 
1 

4000 6 221 

Food et surface - Onder- en bovengrond 
1 

747 12 424 19 775 

Royaume - Het Rijk 

Fond (1) - Ondergrond (1) . 105 921 III 807 90 087 

Surface - Bovengrond 40 163 49 685 39 68o 

Fond et surface - Onder- en bovengrond I46 084 r6r 492 129 767 
1 1 

(1) Y compris les ouvriers à veine, qui étaient dénombrés sé!Y.lrément jusqu'en 1953. 

(2) Nombre moyen de présences pendant les jours ouvrables. 

1 
19.56 {Il) 

1 

59 693 

22 026 

81 719 

22 844 

8 380 

31 224 

82 537 

30 406 

II2 943 

1957 {Il) 1958(~) 

1 
L959 (2) 1960 (1 ) 1961 (') 

59 152 53 365 39 824 32 287 27 471 

21 724 19866 15 963 13 345 11 507 

8o 876 73 231 55 787 45 632 38 978 

1 

23 222 23 599 19 211 18 856 18 100 

3 194 7 839 6 703 6972 6 857 

31 4I6 31438 25 914 25 828 24 957 

82 374 76964 59 035 51143 45 571 

29 918 27 705 22 666 20 317 18 364 

II2 292 104 669 
1 

81 701 71460 63 935 

( 1) De houwers inbegrepen, die afzonderlijk getetld werden tot in 1953. 

( 2) Gemiddeld aantal aanwezigbedea op de werkdagen. 
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nombre moyen d'absences par ouvrier pour le même 

motif (tableau n• 9 de la statistique technique, page 
865, pour les ouvriers du fond) qui est de 6,8, s'ex­

plique par le f:üt qu'une partie des inscrits, les jours de 

fermeture d'un siège pour motif économique, sont poin­

tés comme absents, non pour ce motif, mais pour mala­

Jie, accidents ou autres causes individuelles, 

Le tableau 2.1 donnant k nombre moyen J'ouvriers 
présents dans les mines belges les JOurs ouvrables, met 
en lumière la régression continue de ce nombre entre 

1954 et 1957 et la diminution beaucoup plus accentuée 

heid (7,8) en het gemiddeld aantal afwezig heden pet 
arbeider oro dezelfde redenen (tabel 9 van de technische 
statistiek, blz. 865, voor de ondergrondse arbeiclers), 
nl. 6,8, te vecklaren door het feit dat een gedeelte van 

de iogeschreven arbeiders, op de dagen waarop een ze­
tel oro ekonomische rcdenen gesloteo is, opgetekend 
word t ais afwezig, niet om de genoemde reden, maar 
wei wegens ziekte, ongeval of andere individuele rc­
denen. 

Uit tabel 2.2, waarin hct gemiddeld aantal in de 

Belgische mijnen aanwezige arbeiders op de werkdagen 
voorkomt, bJijkt dat dit aantal \'an l9S<i tot 1957 voort­
durend vermind~rd is ~ ~ in 1958 en 1959 oog het 

T:~bleau 2.3. - Répal'titio11 drt perronnel. 

Tabel 2.3. - Vel'deling van bet personeel. 

19 13 1938 1958 1959 1960 1961 
% % % % % % 

Borinage 
Ouvriers à veine - HQuwers 19.5 16,5 13.0 l .l-1 13.7 
Autres ouvriers fond (1) - Andere onclergr. nrbciders (1) 56.1 55.1 G0.2 57.8 56.8 ~ E 

~" 
Ouvriers surface - Arbeiders bo\engrond 24,1 28.-i 26.8 28.8 29.5 5 ~ 13.9 

'-(Ü 57.5 " . 
Centre - Cc.ntt-um .;;.~ 

28.6 , ::-

Ouvriers à veine - Houwers 18.2 13.2 11.0 12.2 12.1 ~ ·ê 
Autres ouvriers fond (1) - Anderc ondergr arheiders (1) SM 57.5 G2.1 ~9.3 

-n,.. oc:8 
).J,O 

Ouvriers surface - Arhcidtrs bovengrnnJ 27,4 29,3 26,Q :?8, ) 29.1 

Ch arleroi 
Ouvriers à veine - Houwers 16.0 14.7 
Autres ouvriers fond (l)- Andere onJergr. arbeiders (1) 53,6 53,1 ~" " .. se 
Ouvriers surf3ce - Arbeiders bovengrond . 30.4 32.2 "" 13.2 13.5 13.4 13.3 zz 

à·t 56,9 55.0 54.9 54.7 
Namur - Namen 

~ ~ 

~~ 29,9 3J .5 31.7 32.0 
Oo•vriers à veine - Hvuwers 18 8 17.6 q" 

:Jû 
Autres ouvriers fond (1) - Andere ondergr. arbeiders (') 56.8 51.5 
Ouvriers surfnœ - Arbeiders bovcngrond 24.4 30.9 

Liège- Luik 
Ouvriers ii veine - Houwers 15,6 12.2 t l .. i 12.1 12.5 12,7 
Autres ouvriers fond (1) - Andere Qr'ldergr. arbeiders (l ) 58,6 60.2 62.6 61,1 59,4 57.8 
Ouvriers surface - Arbeiders bovengrood 25.8 27.6 26.0 26.8 28,1 29.5 

Bassins du Sud - Zuiderbekkens 
Ouvriers 3 vejae - Houwers 17,1 14.2 12.3 12.8 13.0 13.3 
Auttes ouvriers fond(') - Andere ondergr. arbeiders (1) 55,7 56,1 60.0 58.1 57.1 56.5 
Ouvriers surface - Arbeiders boYengrond 27.2 29.7 27.7 29.1 29.9 30,2 

Campine Kcrupcn 
Ouvrie(s à veine - Houwe~J - 14,6 10.8 11.0 ll.O 10.5 
Autres ouvriers fond (1) - Andere ondtrf!• , arbeiders (') 16,1 54,0 63,9 63, 1 62,0 62.0 
Ouvriers surface - Arbeiders bovengrond 83.9 31.4 25,3 25.9 27.0 27,5 

ROYAUME - HET RlJK 
Ouvriers à veine - Houwers . 17,1 14,3 11 ,9 12,3 12.3 12,2 

Autres ouvriers fond (1) - Andere ondergr. arbeiders (1) 55,5 55,8 6 1,1 59,6 58,9 58,6 

Ouvriers surface - Arbeiders bovengrood . 27,i 29,9 27,0 28,1 28,8 29,2 

( 1) Non compris les ouvriers a vei11e. ( 1 1 De houwers niet inbegrepen. 
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en 1958 et 1959. La diminution de ce nombre entre 

1959 et 1960 est plus faible que précédemment. 

En 1961. l'hémorragie s'est poursuivie à une cadence 

plus modérée. La diminution des effectifs affecte sur­

tout les bassins c..lu Sud. 

Le nombre moye-n Jes présences penJant les jour$ 

Ollt'J'ablv.l a diminué de 11 ,7 %vis-à-vis du nombre cor­

respondant de 1960 (63.935 contre 71.460) . Cette 

diminution importante résulte de la réJuction des effec­

tifs inscrits à la suite des fermetures décidées dans le 

cadre Je la politique d'assainissement. 

Le nombre moyen de présences penJanl les jours 

(J!Itlrér exprime mieux la grandeur des effectifs ouvriers 

réel lement au travail. Ce nombre était de 110.535 en 
1959 ; il est de 88.315 en 1';)60 et de 75.313 en 1961. 

La répartition du personnel entre la veine, les autres 

services du fon d et la surface est indiquée dans Je 
tableau 2.3. 

Ne sont considérés comme « ouvriers à veine » que 

les ouvriers porteurs d'un moyen d'abatt-age individuel 

(pic, marteau-piqueur). C'est la raison pour laquelle la 

Campine, où la mécanisation de l'abattage est la p lus 

développée, en compte proportionnellement le moins. 

Et:1nl donné celte tendance très nette à mécan iser 

l'abattage, Les donoé<:s relatives à «l'ouvrier à veine» 

perdent leur signification et c'est ainsi qu':i. partir du 

1-1-1960 d:ws les Statisti{JUCS mensuelles Je l'Admi· 

mstratwn des Mines, les rendements et indices «à 
veine» ont été supprimés. 

Enfin, la répartition du personnel au 31 décembre 

1961 , su ivJnl l' Sge et le sexe est donné<:' pat le tableau 

2.-l. 

meest. Van 1959 tot 1960 is Je vermindering niet zo 

groot geweest ais vroeger. 

ln !96t is de vermiodering, hoewel minder snd, 

voortgegaan. Het verlies hee{t vooral betrekking op de 

zuiderbekkens. 

Het gemiddeld a:mtal aanwezigen op de 1/Jetkdagen 
is in vergelijking met 1960 met 11,7 % verminderd 

( 63.93 5 tegenover 71.460). Deze daling is het gevolg 

van de vermindering van het aantal ingcschreven arbei­

ders ingevolge Je sluitingen waartoe men in het raam 

van de saneringspolitiek besloteo heett. 

Het gemiddeld aantal aanwezigen op de geUJerkte 
d:1gen geeft beler bet aantal arbeiders wcer die werke­

lijk aan het werk zijn. Jo 1959 was dit 110.53), in 

1960 88.315 en in 1961 75.313. 

De verdcJing van het pcrsoneel in houwers, andere 

ondergrondse en boveogrondse a rbeiders, is in ta bel 

2.3 aangeduit.l. 

Aileen Je arbeiders met een int.!ividueel winnings­

werktuig, ( houwed, pik.hamer) worden als « houwecs >> 

beschouwd. Het is om die reden dnt htt Kempeos 

bekken, waar de mcchanîsering van de afbouw het 

verst gevorderd is, er in verhouding het minst telt. 

Door deze ui tgesproken strekkiug om de winning 

te mcchJni:,ecen hebben de gegevens over de « hon· 

wers >> hun betckenis verloren ; daarom heeft men se· 
dert 1 januari 1960 de rendementen en indices van de 

houwers uit de maandstatisticken van de Administratie 

van het Mijnwezen weggelateo. 

ln tabel 2..1 is hct personeeJ op 3 1 dccembcr l96l 

uaar Jeeftijd en ges lacht in.gedeelù. 

Tablc:lU 2.4. - Tahel 2.•1 

CATEGORIES Sud Campine Royaume 
KATEGORIEEN Z uidcrbekke.ns Ke.mpen Het Rljk 

Fo11d - Ondergrond 

} } H ommes et garçons { > 21 ans/jaar 73,9 

f 
69,6 72.3 

18-20 ansjjaar 0,5 7t1,'i 2,9 73, 1 1.4 74,0 
M anneo en jongens 

L 14-17 ans/jaar n, 1 0,6 0,3 

Sutf.tce - Bouengl'ond 

t ! ~H ans;jaar ")~ l l 23,1 23.3 } Hommes et garçons - ·-
18<!0 ans/jaar ()..i 1 24,5 0,9 26,8 0,6 25,4 Mannen en joogens 
I4·f7 ans/jaas 0.9 f 2,5 J 1,5 

Femmes et filles r > 21 ans/jaar 1 ,0 1 0,1 

~ 
0,() l 

1 
1,0 0,1 J 0,6 Vrouwen en meisjes 

aosjja::r J J J •1·20 

---
T Ot.JI - T oiartl . lUO,O 100,0 100,0 
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2. - Les rendements. 

a) Défillitiom. 

Depuis de nombreuses années, en Belgique, l'Ad­

ministration calcule les rendements journaliers nets 

dans l'industrie charbonnière sur la base d'une produc­

tion non corrigée (sans affecter les tonnages de bas­

produits d'un coefficient Je réduction inférieur J. 1 ) . 

d'un personnel comprenant la maîtrise et la surveillance 

et pour des postes de 8 h (formule n" 1) . 

En 1960 est apparue une autte manière de calculer 

Le rendement, On écarte du personne~ la surveillance 

et la maîtrise (formule n<> 2). 

Au cours de 1961, le régime de la durée du travail 

a été modifié et à partir du mois de septembre les 
ouvriers du fond, en Campine, ont prestés des postes de 

8 h 15. Le calcul du rendement comptant les postes de 

8 h et les postes de 8 h 15 comme des mêmes postes 
(sans ramener le nombre de postes de 8 h 15 à des 

postes de 8 h) constitue une formule n° 3. 

Dans le souci louable d 'améliorer la comparabilité 

des chiffres de rendements entre pays de la Commu­
nauté, la C.E-C.A. a adopté d'abord la 2e formule, en­

suite la 3e formule à l 'apparition des postes de 8 h 15. 

En fait la comparabilité des chiffres de rendement 
entre les pays de la C.E.C.A. n'a pas du tout été amé­
liorée, car bien d 'autres causes interviennent encore : 

certains pays corrigent leur production de bas-produits, 
d'autres ne comptent les tonnes de schlamms que lors­

qu'ils sont écoulés, la durée des postes varie fort, etc .. 

En présence de ce désordre, l'Administration des 

Mines a décidé de poursuivre le calcul du premier ren­

dement ainsi qu'il est pratiqué depuis de nombreuses 
années. Ce rendement présente l'avantage d'être basé 

sur des notions qui ne sont pas sujettes à changements 
puisque les postes prestés sont ramenés à des postes 

de 8 h et que J'on prend en considération l'entièreté du 
personnel ouvrier du fond. Elle considère donc ce ren­

dement comme officiel pour l'ioté.rieur de la Belgique ; 

l'Administration des Mines continuera à le publier. 

A titre d 'information les deux autres rendements 

sont également publiés. Rappelons que la troisième for­

mule a été adoptée par la C.E"CA. pour la Belgique 
et les chiffres calculés selon cette méthode paraissent 

dans ses publications_ 

A partir de cette année 1961 le lecteur trouvera 

donc: 

- un tableau 2.5 donnant le rendement officiel net 

et brut (formule n° 1) ; 

2. - Het rendement. 
a) Bepalingen. 

Sedert v•erscheidene jaren berekent de Administratie de 

nettocenJementen per dag in de Belgische kolennijver­
heid op een niet~verbeterde produktie (zonder de hoe­

vedheden minderwa:~.rdige produkten te vermenigvul­

digen met een coëfficient van minder dan 1), op een 
persnnecd waatin het meester- en het toezid1tspersoneel 

bc.grepen is en op diensten van 8 uren (formule 1). 
ln 1960 is een andere wijze van berekeoing van de 

rendementen ontstaan : het toezichts- en het meestet­
personeel werden uit het personeel verwijderd (for­
mule 2). 

In de loop van l%1 werd de arbeidsduur veran­

derd ; vanaf de maand september hebben de onder­
grondse arbeiders in de Kempen diensten van 8 uren 

1 5' verricht. De berekening van het rendement waarbi j 
diensten van 8 uren en diensten van 8 uren 15 ' als 

dezelfde diensten aangerekend worden (zonder dat de 

dieosten van 8 uren 15' in diensten van 8 uren omge­
rekend wcrden), komt neer op een formule or 3. 

Om de renderuenten in de verschillende landen van 

de Gemceosd1ap beter tnet elkaar te kunnen vergelij­
ken, heeft de E_G_K.S. eerst de tweede formule en na­

di.eo, bij het ontstaan van diensten van 8 uren 15', de 
derde formule aangenomen_ 

ln feite is de vergelijkba:uheid van de reodementen 

in de verschillende lanùen vnn Je E.G.K.S. volstrekt 

ruet verbett:rd, want nog veel andere faktoren spelen 
een roi : sommige landen <( verbeteren » bun produk­

tie vnn minùerwaardige produkten, andere brengen de 

hoeveelheden schlamm pas in rekening wanneer zij af­
gezet w.orden, de duur van de diensten is zeer versdlil­

lend, enz ... 
Ten overstnan van die wanorde, beeft de Administra­

tie van het Mijnwezen besloten het rendement volgens 

de eerste formule te blijven berekenen, zoals clat se­
dert verscheidene jaren gebeurt. Dat rendement biedt 

het voordeeJ dat het steunt op begrippen die niet veran· 

deren, aangezien de verrichte diensten omgerekend 

worden in diensten vao 8 uren en al bet ondergronds 
werkliedenpersoneel in aanmerking wordt genomen. 

Zij beschouwt dat rendement bijgevolg ais officieel in 
België zelf ; de Administratie van het Mijnwezen zal 

het blijven publiceren. 
Bij wijze van inlichting worden de twee andere ren­

dementen eveneens gepubliceerd. Et weze aan herin­

nerJ Jat de E.G.KS. voor België de derde formule aan­

genomen heeft ; de djfe.rs in haar publikaties zijn vol­
gens die methode berekend. 

Vanaf het jaar 1961 bevat deze studie bijgevolg: 

- een tabeJ 2.5 met het officiële netto- en bruto­

rendement (formule 1) ; 
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- un tableau 2.6 donnant : 

a) le remlement selon la formule n° 2, 

b) Je rendement C.E.C.A. selon la formule n" 3. 

Enfin un graphique donne l'évolution dtt rendement 

net n·• 1 depuis 1954 et pour le fond . 

Le lecteur aura constaté L'abandon de la publication 

du rendement annuel, dont la signification était assez 

faible. Nous espérons que cet abandon ne sera pas 
regretté. 

b) Evolttf/011 der reJJdemeut.r. 

En 1961, les rendements nets et bruts ont à nouveau 

augmenté de façon sensible. La disparition du chômage, 

la fermeture de cerrajns sièges, et les progrès de la mé­

canisation ont entmîoé cette augmentation substantielle 

qui affecte tous les bassins sans exceptions. 

On notera avec satisfaction que le bassin de Campine 

a largement participé à ce pro1;:rès, malgré un chômage 

noa négligeable au printemps 1961. 

'2000 kg/postede8h 

1954 
-'-----'---L __ .J --

1955 1956 1957 1958 

een tabel 2.6 met : 

a) het rendement volgens formule 2, 

b) het rendement E.G.K.S. volgens formule 3. 

Ten slotte bevat deze studie een grafiek van de ont­

wikkeling van het nettorcndement-ondergrond volgens 

de formule n • 1 seJert 1954. 

Het rendement per jaar, clat nict veel te betekenen 

had, wordt niet meer gepubliceerd. Wij hopen dat de 
lezer Jezc veranJering nict jammer zal vinden. 

b) OnluHkkelmJ!. 111111 de rendemente11 

l n 1961 zijn de netto- en brutorenilementeo ancier­

maa! merkelijk gestehren. De verdwijnjng van de werk­

loosheid, de sluiting van sommige zetels en de toe­

nemende mechaniscriog hcbben deze gevoelige stijging 

veroorzaakt, die zich in ;tl le bekkens zonder uitzonde­

ring heeft voorgedaan. 

Met voldotning wordt vustgestcld ùat deze vooruit­

gang in ruime mate (lan het Kempens bekken te dan­

ken is. onùanks een vrij grote werkloosheid in het voor­

jaar van 1961. 

Kempen 

Evolution des rendements fond 
(surveillance incluse) 
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Tableau 2.5.- Remlemen/J (Stm ·eilta!ICtJ el m.titrire inclttJeJ el poJit:J tle 8 b) . 

Tabel 2.5. - Rendt~menten ( A1ee.slel'- en loezicht.spe r.ro/lt!~l ittbegrepw. Jiensleu t '.tll R tm!/1) . 

Nets (en kg) - Nettorendementcn (kg) 
1 

Bruts (en kg) - Brutorendernenten (kg) 

ANNEES 
lU .., ., E ·a <5 ' "' <>c: 01...1( 

~~ ., E ·o·a ·"' " a 
01 .1( 

)AREN 
O.OOIJ ~ ~ 

~ c: 
CJ...:t t5 c .., a·- ~ ~ 

~ c 
<>.:..: -:lè:lal c ., § ~ "' '" ~ :l "' 4c• :l "' · - Q. :~Cil "' "' !: 2 "' <!J 

:l ... - Q. c c cz: ~~ e e 0.0·- "g:-s:~ a.E c c:: EE 0.0 ·~ 
.;(3~ a.E .... :::> <tl c::- "'i:"'i: ...,:> <tl ·c ·c ... c "' .. :.:i--4 "'~~ E "' >. ... ~ ' ~ ... c d ~ Z:z :.:ï...J E ., >. ... 

oo Ud ..<:..C:: zz ü~ 0 01 '::> c UU oo N~ 0 ~ 0 u 
Oeil uu ~ ::c o o ~::c 

Ouvriers â veine 

H ou v. ers 

1913 2422 3457 3 937 31-46 3 '106 3 160 - 3 160 
1938 H45 5 995 5 022 4 230 5 305 5 083 7 260 5443 

1953 (1) 5166 6264 5069 5 391 5 352 6 312 5 622 9 233 10087 B 629 8 190 8 886 10135 9 237 
1954 5 701 6 609 5 319 5622 5 676 7 338 6 114 10149 11 365 9 035 8607 9 525 11 ï4J 10 112 
1955 5 314 6 537 5 346 5 689 5 611 79H 62J8 9 67·1 11 267 9272 8 721 9546 12 659 10 371 
1956 5262 7 457 5 722 5 947 5 928 9 9-19 6922 9527 12 767 10 281 9 331 10251 16 386 11 768 
1957 5 771 7 497 5961 5981 6 157 10019 7 137 10 586 !2 876 10525 9427 10636 16 819 12 210 
1958 5 889 7 079 6046 6031 6162 9 595 7 098 10967 12+W 10 886 9 739 10 858 16 503 12 398 
1959 6096 6 6-16 6516 6 104 6337 10094 7 3:>8 tl HO 12 693 11 422 9918 11 186 17 225 12 9:l9 
1960 6 882 7 556 7 359 6 811 7146 10743 8308 11 877 14639 12 651 10640 12 224 18 120 li 128 

1961 7 IlS 7 908 7 083 7 -!28 11 868 8917 12 734 13 577 Il 259 12 678 19 993 15 130 

Ouvriers du fond (y compris les Ollt ·riers à t'eiue) 

Ondergrondse arbeiders (de homvers inbegrepen) 

1913 613 744 894 7M 701 731 - 731 

1938 999 1 101 l 062 1 057 87·1 1 004 l 523 1 085 .....______.__. 
1953 (1) 936 1 025 1 O·B 900 977 1 298 1 060 1 673 1 651 1 775 1 368 1 é22 2034 1 741 

1954 953 1 071 1 088 926 1 011 1 351 1 0913 1 697 1 842 1 1H 7 1-118 1 696 2 164 1 816 

195-5 941 1 096 1 100 956 l 025 1 48~ 1 H5 1 712 1 888 1 908 1465 1 744 2 356 1 904 
1956 965 1 098 1 112 929 1 028 1 -192 1156 l 747 l 879 J 999 1 458 1 779 2 457 1965 
1957 996 1 045 1 119 921 J 027 1450 1146 1 827 1 794 1 975 1 452 1 774. 2H7 1 961 
1958 J 049 1 066 1135 927 ] 049 1 387 1 153 1954 1 873 2 ().!4 1 497 1 849 2 286 2 013 
1959 l 146 1 128 l 284 ] 006 1 148 1498 1 262 2 150 2154 2 250 l 639 2 027 2 566 2 202 
1960 l 334 1 287 1 440 1 180 t 320 J 618 1 '130 2303 2492 2 475 1 844 2 258 2 730 2432 
~ 

1961 1389 1 543 1 276 l 417 1 727 1 541 2 ·185 2 650 2029 2 ':120 2 910 2 615 

Ouvriers du fond et de la surf:1ce réunis 

Ondergrondse en bovengrondse arbeiders sarnen 

1913 460 535 575 573 517 531! - 538 
1938 708 772 712 719 627 699 1 035 753 

1953(l) 675 737 727 658 698 930 758 1 206 1 186 1 237 999 l 160 1'193 1 245 
1954 689 762 754 679 721 979 787 1 227 1310 1 280 1 040 1 210 1 568 1301 

1955 683 785 773 704 737 1 070 5~4 l 243 1353 1 3'il 1080 1254 1 699 1 370 

1956 'l06 793 787 687 74-1 1 088 83B 1 278 1 365 l-115 1 078 1 287 1 792 1 425 
1957 734 761 792 683 7-16 1 070 836 l 346 1 308 1 399 ! 076 1289 1 79S 1 431 

1958 'l68 ï79 796 686 758 1 036 842 1 430 1 369 1434 1108 1 336 1 78l 1 470 

1959 815 809 879 736 814 1 110 907 1 530 1544 1 5-42 1 199 1436 1900 1 583 

1960 9-tl 912 983 849 926 l 182 t 018 l 624 1 766 l 690 1327 1 583 1 994 • 731 

1961 992 1050 900 989 1 252 1 091 1 775 1 803 1 430 1 688 2 109 1 852 

( 1) Par journée de salaire normal. ( •) Pe r normaal bezoldtgde dag. 
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T ableau 2Ji. - Rendemeuts ( S!lrt•eillance exd11e). 

en kg 
Tabel 2.6.- Re!Ttiementen (ToeztdJ/1/JtJI"Jfl/ll'el uiel mbegrepen) , 

in kg 

Par postes de 8 ht>ures - Per d.!ensl v<~n 8 men 
1 

Par postes - P<'r dienst 

ANNEES ---

v v v E -~ .... ·sc: v Cl !1/..l( 
~~ v E ' ' .. Cl 61.l( 

tl) tl) G "' ~:·- ·a ... :ë c:: ' "' ~~ ,1\REN V,.lo! ~(J5 ·a. 8. ll!,.lo! .. Cl c: v d .. z e ~:S'-~ ~ ii: .. "' .:;;2 ~::2'-tJ ~v Il! ·~ a. 
..!!6~~ ~'3 ~ E~ E <4·-

·~·= c:- ~~~ 8 5 .: .s c:- -v ::> :::>~~ ~~ Ill ........ v c: ~~~z ~~ =--- c 0 ... 5 .... <; .... C'J ;..::;,_) po, ... 
co Ud ezo' NJS (j~ 

c ., Vu ~z_gz (l'}~~ ü~ 0 61 
~IQ ~ = ~~ v v ~= 

Food 
OndergrooJ 

J958 1 129 1 171 1 250 1 OH - 1 521 1 261 l 129 1 171 1 250 1 014 - 1 521 1 261 
J959 1 250 1 245 1 ~ 16 1 10-1 1 262 1 652 1 388 1250 1 2-15 1116 11~ J 262 1 652 1 388 
1960 1447 1 -125 1 590 1 299 l -152 1 792 1 577 l 447 l -125 !590 1 299 1 ':152 1 792 1577 

1961 
~ 

1 523 1709 HIS 1566 1 <)23 1 708 l 553 1 ':189 l 709 H IS 1 566 1 941 l 7H 

Fond et surface 
OnùergronJ en bovengrond 

1958 82-1 848 862 743 - 1 129 
1959 88'1 886 955 799 885 1 215 
1960 1 017 1 004 1 088 924 1007 1 298 

1961 
------,..__... 

1 030 1 1'.12 984 1078 1 ~83 

Pour l'ensemble ùu royaume le rendement net pour 
le fond est passé de 1.430 kg ù 1.54 L kg soit une 
augr~entation de 7, 7 % et le rendement net pour le 
fond et la surface est passé de 1.0 LS 3 1.091 kg soit 
une augmentation de 7,1 %· 

L'augmentation des rendements nets « 3 veine» dans 
certains bassi os n'est pas significative : la totalité de la 

production y est rapportée amr postes prestés par les 
seuls abatteurs porteurs d'outi ls individuels d'abattage. 
de sorte que cette augmentation apparente des rende­
ments à veine ne traduit, en général, que les progrès 
relatifs de la mécanisation. 

L'évolution des rendements bruts est parallèle ~ celle 
des rendements nets. Pour l'ensemble du royaume on 

note une augmentation de 7.'5 % tlu rendement fonJ 
et de 7,0 % du rendement fond et surface. 

3. Les salaires (tableau Ill A hors texte) . 

le salaire représente la rémunération de toute per· 
sonne - ouvrier, surveillant, chef-ouvrier, contremaî­
tre ou autre - liée par un contrat de travail, en vertu 
de la loi du 10 mars 1900 sur le contrat de travail. 

912 824 8'18 862 743 - 1 129 91 2 
988 884 886 955 799 885 1 215 988 

1111 1 017 1 004 1 088 924 1 007 1 298 1 Ill 

1 196 1 lW l 051 1 151 987 J 081 l'lOO 1 20'l 

Voor bee! het Rijk is het nettorendement-ondergrond 
gcstegen van 1. HO kg tot 1 .541 kg, d.i. een stijging 
van 7.7 %, terwijl het nettorendement ondergrond en 
bovengrond sarnen gestegen is van 1.018 tot 1.091 kg, 
d.i. cen stijging van 7,1 %· 

De stijging van het nettorendement « houwers » in 
sommige bekkens hecft geen betekenis : de ganse pro­
duktie wordt er overgebracht op de diensten gepresteerd 
Joor de enkele houwers die over een individueel win­
ningswerktuig beschikken, zodanjg da.t deze schijnbare 
stijging van het rendement « houwers » in het alge­
meen aileen de betrekkelijke vooruitgang van de me­
chanisering weergeeft. 

De brutorenttementen hebben een gelijklopende evo­

lutie gekenJ als de nettorendementen. Voor heel het 
Rijk is het rendement ondergrond met 7,5 % en het 
renJement ondergrond en bovengrond met 7,0 % ge­
stegen 

3. De lonen (tabel lU A buiten de tekst). 

Het loon vertegenwoordigt de bezoldiging van alle 
pcrsooen - werklieden, opzichters, hoofdopzichters, 
meestergaslen, enz. - die volgeos de wet van 10 Jnaart 
1900 door ecn arbeidsovereenkomst gebondeo zijn. 
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Les salaires globaux comprennent toutes les sommes 

gagnées par les ouvriers des mines qui ont été admjses 
dans la formation du prix de revient des houillères, à 
l'exclusion des salaires payés pour travau..x effectués à 

forfait par des entrepreneurs, tels que construction de 
bâtiments, montage de machines, etc. .. Ces sommes 

comprennent les salaires compensatoires de la reduc­
tion de la durée du travail, Ja prime de fin d'année 

et les primes d 'assiduité introduites par le nouveau 

régime de travail entré en vigueur en septembre l961. 

Les salaires nets gagnés par les ouvriers om été déter­

minés d'une manière précise en déduisant des salaires 

bruts toutes les retenues opérées par les employeurs, 
c'est-à-dire les contributions ouvrières aux charges so­

ciales, les amendes, les impôts retenus à la source et les 
autres retenues éventuelles. Les salaires nets repris au 

tableau III A représentent donc les sommes effective­

ment remises entre les mains des ouvriers; il n 'a cepen­

dant pas été tenu compte des retenues qui correspondent 

à des services rendus par l'employeur, comme la location 
des maisons, l'intervention dans les frais de transport, 

etc ... non plus que des retenues par ordre judiciaire. 

Afin de documenter les lecteurs sur l'importance 
relative des dive~;~es .tetenues, le tableau 2. 7 en 

do11ne le montant pour les ouvriers à veine, les ouvriers 

du fond et ceux de la surface. 

De globale lonen omvatten alle doo.r de arbeiders van 

de mijnen verdiende bedragen die voor de berekening 
van de kostprijs van de steenkolenmijnen aangenomeo 

zijo, met uitsluiting van de )onen voor werken elie tegen 

een vooraf bepaalde prijs door a.annemers uitgevoe.cd 
werden, zoals b.v. het oprichten van gebouwen, het 

monteren van machines, enz. Deze bedragen omvat­

ten de !onen toegekend voor de verkorting van de 
werktijd, de eindejaarspremie en de regelm~tigheids­

premies verleend krachtens de nieuwe arbeîdsregeling 

die in september 1961 ingevoerd wcrd. 

Het nettoloon der arbeiders werd nauwkeur!g be­

po.ald door alle door de werkgevers gedane afhoudingen, 
ni. de arbeidersbijdragen voor de sociale .zekerheid, de 

boeten, de aan de bron afgebouden belastingen en an­

clere gebeurlijke afhoudjngen, van de brutolonen ai te 
trekken. 

De nettolooen aangeduid in tabel III A zijn dus de 

bedragen die wcrkelijk aan de arbeiders uitbetaald 

werden : de afhoudingen verricht om sornmige door de 
werkgever verstrekte diensten te vergoeden, zoals huis­

huur, declneming in de vervoerkosten, enz., en de af­
houdingen op bevel van de rechter, werdeo echter niet 

in aanmerking genomen. 

Orn de lezers in te lichten over de betrekke1îjke 

grootte van de verschillende aihoudingen, is het bedcag 
ervan in ta bel 2. 7 voor de houwers, de onde.tgrondse 

en de bov-engrondsr arbeider~ dfzonderlijk aangeduid. 

Tableau 2.7. --Importance deJ re1enues effectuées mr les saialt'e.r. 

Tabel 2.7. -- Grootle 11a11 de afhoudingen op de /onen. 

Ouvriers d11 fond (y compris 
Ouvrit>rt à vebre les ouvriers à veine) Ouvritm de la surface 

Houf/Jers OndergromJ.re arbeiders Bovengrondse arbeiders 
(houwers inbegrepen) 

"' 
ll ~ ~ il 

il 
-4!:; c ll e g .. d ... 

En valeur absolue 
...c.,.c 

En valeur absolue 
-o...c c 

Ell valeu.r absolue 
-.:l...c~c 

~ >..2 ~i'J >~ ~~ ~ Volsuekte waa.rde ë.,g Yobuekte waatde Volstrekte waarde c;·a ~ 2 c·;~ë c:·~ ~ ë 
j;:;l~ ..0 !-Llo; ...0 j;:;l .. ..0 

"' "' 

x. Salaires bruts 
Brotcùonen 1 102 346 000 100,0 5 247 540 200 100,0 l 423 869 300 100,0 

2. S~ité sociaie 
Sociale zekerheid 102 523 700 9.3 175 502 500 9.1 128 049900 9,0 

3· Amendes 
Boeten 363 lOO - 1 578 800 - 90000 -

4. Impôts retenus à la source 
Aan de bron geïnde belastiogen 70 58-! 900 6,4 132 004 600 6.3 77 942 300 5.5 

5· Autres retenues 
.Andere afhoudingen 512 400 0.1 2 742 600 0,1 208 800 -

6. Salaires nets 
Nettolooen 928 361900 84,2 4435 711 700 84.5 l 217 578 300 85.5 
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Pour déterminer le salaire journalier bnll, il a été 

nécessaire d'éliminer l'influence de la rémunération des 

heures supplémentaires c.t du travail dominiml; cet élé­

ment a donc été obtenu en divisant le montant total des 

salaires bruts, gagnés pendant les postes normau.x, par 

le nombre total de ces postes. 

Le résultat de cette opération peut être comparé au 

salaire d 'une journée que l'on calcubit les années pré­

cédentes. 

Le salaire journ:ûit'r moyen net à été obtenu en mul­

tipli:lnt le salaire journalier moyen brut par Je rapport 

de la masse des salaires nets à celle des salaires bruts. 

Le sahire net ainsi obtenu ne se compare pas directe­

ment à celui des années antérieures à 195+ pour le calcul 

duquel îl n'avait pas été tenu compte des impôts retenus 

à la source. 

Le t:1bl~u 2.7 permet cependant de rétablir cette 

concordance, car l'influence de cette dt'rnière retenue 

y a été isolée. 

Le tableau compJratif 2.8 donne les salaires nets, 

impôts non déduits, en série st ~tistique continue, 

Le coefficient de hausse par rapport à 1938, pour Je 

Royaume et pour l'ensemble des ouvriers est de 6,39. 

Ce coefficient a augmenté vis-à-vis de 1960 (6,29). 

Sur les quelques dernières années (dt1'uis 1957) on 

note un amenuisement de J'écart entre les salaires jour­

naliers nets payés dans les bassins du Sud et en Cam­

pine. Cet écart était de 8,97 F en l9S7, et de 2,39 [l 

ent96t. 

On remarquera que J'augmentation du salaire jour­

nnlier net est générale. mais marquée surtout à Liège 

ct en Campine. 

Om het gemiddelde brutoloon pee dag te bepalen is 
het nodig geweest de invlocd van de bezoldiging van 

de overuren en het zondagswerk uit te schakelen; dit 

gcmiddeld loon heeft men dus bekomen door het totaal 
bedrag van de brutolonen verdiend tijdens normale 

dienslen tc delen door hel lotaal aantal dcrgeüjke 

diensten. 

De aldus bekomen uitslag kan vergeleken worden 

met het dagloon dal vrocger berekend werd. 

Het gemidddd nettoloon per dag heeft men beko­

men door het gemuJdcld brutoloon per dag te verme­
nigvuldigen met !:'act quotiënt van de gezamenlijke netto· 

!onen gedeeld door de gezamenlîjke brutolonen. 

Het alzo bt:komcn nettoloon kan echter niet recht· 

streeks met dat van de j:tren van v66r J 954 vergeleken 

wordeo, daar men v66r dit la:ttste jaar gccn rekening 
gehouden heeft met de aan de bron afgehoudcn belas­

tingen. 

Aan de hand van tabd 2.7, waarin de aao de bron 

ingehoudcn belastingen afwnderlijk zijn aangeduid, 

kan Je overeenstemming evenwel opnîeuw tot stand 
worden gebracht. 

In Je vergelijkenJe tabel 2.8 zijn de nettolonen zon· 
der aftrek van Je belastingen in een ononderbroken 

statistischc recks aangcduid. 

In vergelijkiug met 1938 bedraagt de stijgiogscoëf­
f,ciënt voor heel hct RiJk en voor alle arbciJcrs sarnen 

G,39. In vergelijking met het jaar 1960 (6,29) is hîi 

gestegen. 

Tijdens de jongste jarcn (sedert 1957) wocdt hel 

verschil tussen het nettodagloon betaald in de zuider­
bekkens en dat van de Kempen kleioer. Het bedroeg 

8,97 F in 1957 en 2,39 F in 1961. 

Men ûet Jat het nettodagloon in alle bekkens geste­
~en is, maar het meest te Luik en in de Kempen. 



Tableau 2.8. - Salaires joflrnal ie1-s· moyrms ners, Impôts 11u11 ded 11its ( l). 

Tabel 2.8. - Gemidde/de netlolomm per dag, zonder aftrek vd/2 tie beldStiugen (1 ). 

ANNEES Borin11ge Centre Cllarle.roi Na!Ilur Liège Sud Campine Royaume 
]AREN Borinage Centrum Ch11.deroi Nam en Lu ile Zuider~ Kcmpeo Het RiJk bekkens 

Ouvriers à veille - Houwers 
1913 5.89 6,63 6,89 6,88 6,68 6,54 - 6,54 
1938 54· 2 9 57·23 ss,q 58,68 60,01 57,51 59,48 57.84 

Charleroi-Namur 
Charlcroi·N~men 

1955 (2
) 298,95 300,96 299· 1 3 320,71 304,57 294,93 302,02 

1956 (2) '44·17 352,21 345,12 369.96 351,86 340.21 348,89 
1 957 (2 ) 389·14 3H9,75 392,08 421,50 398,06 399,35 397,72 
1958 (:!) 382,45 .:S97·96 388,73 419,12 393,34 338,11 392,50 
1959 (2) 370,08 369,96 381.87 412,49 386,59 380,34 384,84 
1960 (2) 371,44 379,62 

Borinage.- Centre 
Borinage-Centrum 

385,16 413.91 390,14 386,53 385,28 

1961 (2) 382.37 391,58 424,09 ::>97,34 399,69 398,28 

Ouvriers du fond (y compris les Ollt•riers à veine) 
Ondcrgrondse arbeiders ( bomuer; inbegrepm) 

l913 5,21 5.85 6,o6 6,02 5,79 5,76 6,10 -
1'938 49.52 49.44 51,82 52,50 51

• 59 50,88 52,70 51,16 
Charleroi-Namu.r 
Charleroi-Namen 

1 955 (2
) 247.69 241,73 262,28 261,27 255,14 242,85 251,91 

1956 (2) 286,85 278,96 300,98 301,51 294,04 276,89 289,218 
1957 (~) 321,20 3II.43 340Jl4 338154 330,38 316,36 326,43 
1958 (.2) 317,62 315,84 336,25 335.74 328,12 317,84 324,97 
1959 (2) 315,27 304,07 334,89 332,5 l 325,82 316,86 322,87 
1960 (2) 318,03 323,23 337,45 334,29 330,40 318,80 326,12 

Borinage~ Centl'e 
Borinage-Centrum 

1961 (2) 322,57 342,93 348,57 335.94 326,26 332,10 

Ouvriers de la surface - Bovengrondse arbeiders 
191 ~ 3,30 3.99 3·70 3,69 3,62 3,65 4.,02 -
1938 37.92 40,13 37·47 39.27 37.90 38,14 38,31 38,17 

Charleroi-Namur 
CharleToi-Narnen 

1955 (2
) r66,74 I68,16 170,22 r66.97 168,32 165,95 167,68 

1956 (2) 195·96 199.23 198,67 193·58 196,93 194.27 196,19 
1:957 (2) 2rB,57 21J,25 222,17 2q,3u 219,33 222.31 220,16 
1958 (2) 218,58 216,62 222,59 218,01 219,62 224,67 220,99 
1959 (2 ) 216,19 211,26 217,39 2l5,4Y 215,75 222,06 217,62 
1960 (2) 216,59 231,01 223,60 219,08 222,14 226,38 223,20 

Borinage~ Centre 

1961 (2) 
Borinage--Centrum 

220,54 222,3 7 223,35 222,21 230,29 222,83 

Ouvriers du fond ct de la su.rfa~.:e réunjs 
Ondergrondse en bovcngroodse arbeiders suroen 

1913 4.73 5·33 5>33 5.44 5,22 5,17 4 ,24 5,16 
1938 46,14 46,64 47,IO 48,27 47.72 47,01 48,09 47,18 

Ch;u le-roi-Namur 
Charlcroi-N::mcn 

1955 (2) 226d3 222,15 236,07 237.35 231,Hu 221,HO 229.1 5 
1956 (2) 263,31 258,04 2 7 2 57 274,07 :!68,43 255,19 264,76 
1 957 (:!) 294.94 286,86 307,4 3 308,66 301.2-1 292,27 298,72 
195ti (!!) 293,21 289.92 305,51 307,92 ~00,93 295,97 299,45 
1959 (2) 287,38 278,65 299,68 302,46 295.03 292,79 294,31 
1960 (2) 288,71 297,39 305,26 302,92 298,35 293,82 296,71 

1961 (2) 

Borinage-Centre 
Borinage-Centrum 

292,10 305,46 312,40 302,23 299,84 301,30 

( 1) Francs de l'~oque con5idérér:. - Toerunalige franken. 
( 2 ) Salaires par poste de 8 heures. - lonen pe.r d1enst '~n 8 urc11 



196 1 - TABLEAU Ill A MINES DE HOUILLE - SALAIRES ET CHARGES SOCIALES STEENKOLENMIJNEN - LONEN EN SOCIALE LASTEN 1961 - TABEL Ill A 

Salaires globaux et charges sociales Salaires moyens par poste Salaires moyens annuels 
G lobale !onen en sociale lasten Gemidddde !onen per dienst Gemidddde !onen per jaar 

BASS INS -
BBKKENS Veine 1 Total Fond 

1 

Surface 1 Fond et surface Veine 1 Total Fond 1 Sudace 1 Fond et surface Total Fond Surface 1 Fond et surface 
Houwers T ot. ondergond Bovengrond Onder- en bovengr. Houwers Tot. ondergr. Bovengrond Onder- en T ot. ondergr. Bovengrond Onder- en 

bovengrond bovengrond 

Borinage-Centre - Borinage-Centrum 
F Salaires bruts - Brutolonen 224 648 900 980 923 100 263 488 500 1 244 411 600 427.71 355,25 243.15 324,55 11 0 589 76 043 100885 

F/t 60.58 264.53 71.05 335.58 
Salaires nets - Nettolonen F 185 075 300 821 035600 221 391 100 1 042 426 700 352,36 297,34 204.30 27 1.84 92 563 63 894 84 510 
C harges soc. - Soc. lasten F 141 136 600 534 266 200 121354 000 655 620200 

1 F/t 38.06 144,08 32,72 176.80 
Charleroi-Namur - Charleroi-Namen 

1 

Salaires bruts - Brutolonen F 283 437 100 1 306 432000 398 953 400 1 705 385 400 43 1,26 381,03 244,09 339,40 120 888 82 650 109 082 
F/t 55.06 253,78 77.50 331,28 

Salaires nets - Nettolonen F 237 204 500 1 095 864 700 339 133 700 1 434 998 400 360,91 319,62 207,49 285,57 lOI 403 70 258 91 787 
Cha rges soc. - Soc. lasten F 137 904 200 637 998 300 175 598 500 813 596 800 

F/t 26,79 123.94 34,11 158,05 
Liège - Luik 

202 849 900 930 160 200 254 225 500 1 184 385 700 466,03 383,04 245,44 343,30 119 343 79 075 107 583 Salaires bruts - Brutolonen F 
F/t 66,09 303,06 82.83 385,89 

Salaires nets - Nettolonen F 170 816 600 783817000 216 452 200 1 000 269 200 392,43 322,77 208.97 289,92 100 567 67 326 90859 
Charges soc. - Soc. lasten F 104 340 000 476 743 700 123 101 200 599 8'14 900 

F/t 34,00 155,33 40,11 195,44 

Sud - Z uiderbekkens 
244,19 106065 Salaires bruts ·- Brutolonen F 710935 900 3 217 515 300 916 667 400 4 134 182 700 439.54 373,27 335,81 117 124 79 662 

F/t 59,62 269,81 76,87 346.68 
Salaires nets - Nettolonen F 593 096 400 2700717300 776 977 000 3 477 694 300 366.68 3 13,29 206,98 282,48 98 3 12 67 522 89 222 
Charges soc. - Soc. lasten F 383 380800 1 649 008 200 420 053 700 2 069 061 900 

F/t 32,15 138,28 35,22 173,50 
Campine - Kempen 

391 4 10 100 2 030021900 50ï 201 900 2 537 226 800 362.51 253,34 333,15 112 156 73 968 101 664 Salaires bruts - Brutolonen F 439,70 
F/t 40.73 21 1,23 52.77 264.00 

Sala ires nets - Netto1onen F 335 265 500 1 734 994 400 440 601 300 2 175 595 700 376,63 309.80 220,07 285,64 95 856 64 256 87 174 
Charges soc. - Soc. lasten F 192 161 300 983 983 300 226 799 700 1 210783000 

F/t 19,99 102,38 23,60 125,98 

ROYAUME - HET RIJK 
1 Salaires bruts - Brutolonen F 1 102 346 000 5 247 540 200 1 423 869 300 6 671 409 soo 439,60 369,00 247,59 334,78 liS 151 77 536 104 347 

F/t 51, 19 243,66 66,12 309,78 
Salaires nets - Nettolonen F 928 361 900 4 435 711 700 1 217 578 300 5 653 290 000 370,21 311,88 211,71 283,66 97 336 66 302 88 422 
Charges soc. - Soc. lasten F 575 542 lOO 2 632 991 500 646 853 400 3 279 844900 

Fit 26,72 122,26 30,04 152,30 

------- -· --- - ---- -----
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Le tableau 2.9 donne, p:u bassin et pour le Royaume, 
le salaire brut et. le saJaire net par tonne extraite, en 
1959, 1960 et 1961 

In tabel 2.9 zijn, voor Je vcrschillende bckkens en 
voor J1eel bet Rijk, voor de jaren 1959, 1960 en 196! 

dt· bcuto- en nettolonen per gewonnen ton aangeduid. 

Tableau 2.9. - Tabel 2.9. 

Snlaires bruts en F/tonne nette extraite Sal.lires nets en F/tonne nette rxtr::tite 

BASSJNS 
BrutoJonen in F/netto-gewonnen ton Nettolonen in F/ netto-gewonnen ton 

BEKKENS 
1959 

Borinage -t00.24 
Centre - Centrum 389,28 
Charleroi-Namur - Cbarleroi-Namen 376,07 
Liège - Luik . ·1 !8,00 

Sud - Zuiderbekkens 402,14 
Campine - Kempen . 290,80 

Royaume - Hec Rijk 359,:B 

( 1) Borinage-Centre - Bodnage-Centrum. 

les saJ:ures bruts ct nets pa~ tonne nette sont en 
baisse partout. Cette baisse est sensible dans tous les 
bassins. Elle reflète évidemment l'augmentation des 
rendements. La baisse du salaire hrut par tonne atteint 
4,57 % pour le Royaume et celle: ùu salaire net par 
tonne atteint 5,17 %· 

En 1958, en Campine, la charge sa),uiale à la tonne 
nette extraite avait augmenté de 4 % vis-à·vis de 1957. 

En 1959, la diminution était de 7,1 % (brute) et 
6,9 7o (nette). En 1960, eUe était de 5,8 o/r (brute) 
.et 6, 1 % (nette). En 1961, elle est de 3,6 % (brute) 

et 4,1 % (nette). 

Le rapport entre la charge salariale brute à la tonne 
nette extraite de Campine et celle des b.lSSins du Sud, 
s'établît à 0,762 . 

Les salaires annuels moyens qui figurent encore au 
tableau III A hors texte ont été obtenus en clivisant la 
masse des salaires (y compris les salaires afférents aux 
jours de repos compensatoires de la réduction à 45 heu­
res de la durée hebdomadaire du travail et les salaires ne 
se rapportant pas à Jes prestations réelles) par Je nom· 
bre moyen de présences pendant tes jours ouvrables. 

Comme ce dernier o'est pas établi séparément pour 
les ouvriers à veine, il n'a plus été possible de calculer 
le sain.ire annuel de cette catégorie d'ouvriers. 

CLl raison de la diminution du chômage les salaires 
annuels moyens ont augmenté dans tous les bassins. 
Cette augmentation est sensible pour les ouvriers du 
fond comme pour les ouvriers de la surface. 

1960 1961 19)9 1960 1961 

349,90 341,88 - -196;ï4 .... 
355,76 33'5,'58 (1 ) 326,41 304,63 281,11 (') 

344,34 331' 28 318,81 291,60 278,76 
395,78 385,89 378.81 33-t,74 325,90 

360,93 ~46,68 340,58 306,01 :!91.63 
'!.73,()7 2()4,00 251,70 23(1,14 226,;{7 

324,61 .309, 71-1 306,33 276,82 262,51 

De bruto- en nettolonen per nettogewonnen ton zijn 
ovcraJ geda:tld. Overal W;\S die da!ing aanzienlijk. Zij 
is natuutlijk beïnvloed door de stijging van het rende­
ment. Het brutoloon per ton is voor heeJ het Rijk met 
'1.57 % gedaald, het nettoloon per ton met 5,17 %. 

ln 1958 waren de looulasten pee netto-gewonoen ton 
t.o.v. 1957 met 4 % gestegen. ln 1959 bedroeg de 
daling 7,1 'lf· (bruto) en 6,9 % (netto). ln 1960 was 
dat 5,8% (brulo) en 6,1 % (netlo) . ln 1961 bedraagt 
zij 3,6 o/o (bruto) en 4,1 % (netto) . 

ln de Kempen bedroegen Je bruto-loonlasten per 
netto·gewonnen ton 76,2 % van die van de zuider­
bekkens. 

De gemiddclde !onen per jaar, die ook in tabel Ill A 
- buiten de tekst- aangeduid zijn, heeft men beko­
mén door de gezamenlijke !onen (met inbegrip van de 
!onen uitbetaald voor de rustdagen toegekend voor de 
verkorting van de werktijd tot 45 uren per week en de 
!onen die geen betrekkiog hebben op werkelijke presta­
ties) te delen door het gemiddeJJ aantal aanwezigen op 
de werkdagen. 

A.mgezien dit laatste cijfer niet ahooderlijk voor de 
houwers berekend wordt, was het niet meer mogelijk 
het jaarloon van die btegorie arbeiders tc berekenen. 

Wegens de vermindering van de werkloosheid zijo 
de gemiùtlelde j~t.n rlonen overal gestegen. Deze stijging 
is nanzienlijk zo voor de ondergronùse ais voor de 
bovengronùse arbeiders. 
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4. - Les dépenses (tableau ID B bors texte), 

4.1. - Les dépenses d'exploitation. 

Comme précédemment, les dépenses totales envisa­
gées ici comprennent tous les débours nécessités pat 
l'e."'Ploitat;on proprement dite de la mine, duns le sens 
défini par l' A.R. du 20 macs r914 relatif aux rede­
vances fixe et proportionnelle sur les mines. 

On sait que cel arrêté est basé sur un relevé annuel 
àe toutes les dépenses et de toutes le~ recettes effectives 
de la mine. Les .:lépenses d'investissement sont donc 
adnuses pour la totalité des débours réels effectués, 
ruais par contre, les amortissements et les charges fi­
nancières de toute nature en sont exclus. 

Malgré qu'elle soit tenue de respecter ce prindpe lll1 

peu partil.l.llier, l'Administration des Mines s'efforce 
de donnt•r aux renseignements qui lui sont nécessaires 
une présentation similaire à celle qui a été ltdoptée par 
le Consetl Nntional des Charbonnages lors de la ré­
daction d'un plan comptable uniforme pour l'ensemble 
de l'industrie charbonnière. 

Le tableau III hors-texte, qui e~t relatif ame dépen­
ses d'exploitation, reproduit donc les différents compte~ 
prévus au plan comptable, étant entendu cependant que 
les provisions et amortissements prévus aux divers 
comptes ont été remplacés Lhaque fois par les dépenses 
réelles. 

Les dépenses d'exploitation se décomposent comme 
suit: 

1. - La main-d' œuvre directe. 

Les frais de main-d'œuvre renseignés JCl oc concer­
nent que les débours affectés à cette fin qui concourent 
directement à r ... xtraction et à la préparation du char­
bon ( colotlnes 1 du tableau III 13). 

Leur total a atte10t en 1961, ).864 millions de 
francs Je salaires et 2.956 millions Je francs de charges. 

Si l'on compare cc total à la masse des salaires, on 
remarque que les autres éltSroe.o.ts du prix Je revicnl 
comprennent encore 807 millions de francs de salaires 
et 32-1 millions de francs de charges sociales. 

Rapportés à la tonne extraite, l~s frais de la ma ir.· 
d 'œuvre directe se sont élevés au total à 409,52 F. Us 
ont été Je 462,40 F pour l'ensemble des Bassins ùu 
Sud (522,36 F dans le bassin de Liège) et de 343.90 F 
seulement en Campine. 

les frais de main·d'œuvre directe représentent de 
'52 % en Campine à 58 % dans le Centre-Borinage du 
total des dépenses tl 'e.xploitatîon. Pour le Royawne 
c'est 55.3 %. Soulignons qu'il y a encore des frais Je 
main-d'œuvre qui sont repris par les autres rubriques. 
not;lOlment à «Force motrice» - «Ateliers». 

4. - Uitgaven (tabet III B buiten de tekst). 

4.1. - Bedrijfsuitgaven. 

Zoa.ls voorheen omvatten de hier bedoelde totale wl­

ga.ven al de uitgavcn vcre•st voor de eigenlijke ontgin­
ning van de mijn, zoals die bepaàld zijn in het ko­
ninklijk beslmt van 20 maart x914 betreffendc de vaste 
en de evenredige mijndjns. 

Zools mc11 weet steunt dat besluit op een jaa.clijkse 
opgave van al de werkelijke uitgaven en inkomsten 
van de mijn. De investermgsuitgaven worden dus voor 
het volledig bedrag van de werkelijk gedane uttgaven 

aangenomen, maar de afschrijvingen en de finandële 
lasten van allerlei aard zijn daarenkgen Ultgesloten. 

Hoewel de Aùministratie van ht"f Mijnwezen ertoe 
gehouden is dit vtij eigenaardig beginsel te eerbiedigen, 
lracht ziJ cie inlkhtingcn die zij nodig heeft iu dczelfde 
vorm voor te stellen als die welke de Nationale Raad 
voorde Steenkolenmijnen, bij het opstellen van een één· 
vormig boekhoudkundig plan voor gans de steenkolen­
nijverheid, aangenomen hccft. 

De buiten de lekst gepublîceerde tabel ll1 B betref­
fende de bedrij fsuitgaven, gecft elus de verschillende 
rc?keningen van het boekhoudkundig plan weer, met 
uieo verst.todt' evenwel clat de provisies en de afschrij ­
ving<:n die in de rekeningen voorkomen teikens door de 
werkelijke uitgaven vcrvangen zijn. 

De bedrijfsuitgaven omvatten : 

1. - Rechtstreekse arbeidskrachten. 

De in de label aangeduide kosten voor arbeidskracll­
ten hebben slechts betrekking op de met dat doel ge­
claue uitgaven die rechtstreeks voor de winning en de 
verwerkiog van de kolen gediend hebbeu (de kolom­
men I van tabel I1I B). 

ln 1961 omvatten zij in totaaJ voor 5.864 mi!Joen F 
!onen c::n voor 2.956 m.iljoen F Jnsten. 

Ais men dit tota;d met de gezamenlijke !onen ver­
gelijkt, stelt men vast clat de overige bestanddelen van 
de kostprijs nog voor 807 miljoen "F !onen en voor 
324 miljoen F sociale lasten omvatten. 

Pcc gewonoen ton berekend bedroegen de kostcP. 
voor rr:chtstrec:kse arbeiJskrachten in totaai 409.52 F" 
In t.le zuiderbekkens was clat 462,40 F ()22,36 Fm het 
bekken van l uik) en .in de Kempen slechts "43.90 F. 

De kosten voor red1tstreekse arbeidskrachten verte­
genwoorùigen van 52 % van de totale bedrijfsuitgaven 
in de Kempen tot 58 % in het bekken Borinage­
Centrum, Voor heel het Rijk bedragen zij 55,3 %· Er 
weze opgemerkt Jnt nog kosten voor arbeidskrachten 
verrekend z.ijn in andere rubrieken, onder meer in 
« Drijfkracht » en << Werkpiaatsen ». 
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2. - Les consommations et approvisionnements. 

Parmi les approvisionnements Jes mines, les maté­

riaux de soutènement jouent nécessairement un rôle im· 

portant. 

Le total des fra1s relatifs aux consommations ct aux 

.1pprovisionnements, rapporté :\ la tonne nette extraite, 

pmLr la Campine, est supérieur au total de ces mêmes 

frllis pour les bassins du Sud. Tl est probable q ue cela 
provient d 'une rnéCln•sation plus poussée en Campine 

ct en serait donc la contrepartie. 

Le tableau III B donne séparément le coût des bojs 

et des fers de soutènement. Le coût du soutènement en 

Campine n'est pas réellement moins élevé que dans Je 
Sud: ü c:omprend, en effet, dans ce bassin, une grande 

consommation de claveaux de béton, compris ici dans 

les consommations diverses, notablemc:nt plus élevées 

que dans le Sud. 

i\ titre indicatif, voici l'évolution de ces élément~ 

au cours des dernières années (tableau 2.l0). 

2. - Verbruik en bevoorrading. 

Wat de bevoorrading van de mi jnen betrefl, neemt 

het ondersteuningsmatcriaal onverrrujdelijk een belang­

rijke plaats in. 

Pcr nettoton berekend is het totanl van de kosten 

voor bevoorr:'lcling en verbruik in de Kempcn groter dan 

in. de zwderbekkens. Waarschijnlijk is dat bet gevolg 

van de venter doorgcvoc:nle mechanisering in de Kem· 

pen ; het zou e.r bijgevolg de kecrzijJe van zijn. 

ln label 111 B zijn de kosten voor houten en •jzeren 

ondcrsteun:ng afzonderlijk aangeduid. ln werkelijkheid 

kost de ondersteuning in de Kempcn nict rninder dan 

in de zuiderbekkens : in dit bekken worden immers 

veel betonblokkcn gebruikt, d1e hier in « allerlei ver­

bruik » opgenomcn zijn, wclke rubrick in de Kempcn 

veel hoger is dan in de zuiderbekkens. 

De ontwikkeling van deze kosten tijdens de jongste 

jaren LS ais annwijzing in tabel 2.10 aangeduid : 

Tableau 2. LO. - CotÎt d11 SO!Ifèneme/11 en fl'tmt"J par totme e.\'lrt~ite (bois ct fer seulement) - Royamne. 
Tabel 2.1 O. - Koslen voor {1/lrlerslellning 111 F / gett' Oillie/1 ton (h o ut en ijzer aileen) - H et R.iJk 

Bois E'ers ANNEES 
]AREN Hc>uten ondersteuning l]t-eren onderslcuning 

1 953 
1 954 
1 955 
1956 
1957 
1958 
1959 
1960 
196l 

27,22 

28,10 

33.94 
~4,-tT 

36,68 
34,44 
28,62 
25,15 
23.61 

Il est intéressant de noter que l~ coût du soutènement 

c:st en diminution depuis 1957. Cette diminution 

pourrait provenir d'une plus grande concentration au 

chantiu, d'une moins grande dispersion des chttotiers 

et aussi d 'une sélection des veines plus ricbes. 

On remarquera que Je coût du soutènement en bois 

est en diminution. Le coût du soutènement métallique 

a connu un maximum nettement marqué en 195 7 à la 

suite de l'effort fourn i par les charbonnages pour se 

mettre en règle avec Jes dispositions du règlement sur 

les feux et incendies. 

3. - La force motrice, les transports de surface, 
les ateliers e t divers. 

En 1961, la force motrice et les tmnsports à la sur­

f ace interviennent pour 64,05 F à la tonne extrai te et 

le fon ctionnement des atel iers et diverses autres dé­

penses pour 42,0 1 F . 

22,52 

2I,47 

22,58 
24,61 
.)1>34 
27,69 
23,94 
19,02 
22,27 

Het is belangwekkend vast te stellen dat de kosten 

voor de ondersteuning seJert 195 7 verminderd zi j n. 

D eze vcrmindering zou aan ccn groterc concentratie 

op de wcrkplaats en aan een minder grote spreiding 

v,tn de werkplaatsen kunnen te danken zijn. alsmede 

aan het uitkiezen van rijkere Jagen. 

Men zict dat de kostcn voor houten ondersteuning 

aan !tet dalen zijn. De kosten voor ij7.eren ondersteu­

ning hebben een uitgesproken hoogtepunt gekend in 

19)7, toen rie kolenmijnen c:en jnspanning deden om 

zid1 in regel te stellen met de bepal ingen van hct re­

g lemenl op vuur en brand. 

3. - Drijfkracht, vervoer op de bovengrond, 
werkhuizen en allerlei uitgaven. 

ln 1961 bedroegen de uitg.tven voor drijfkracht en 

vervoer op de bovengrond M,OS F per gewnnnen ton 

en de uitgaven voor de werkhuizeo en alletki ande.rP 

uitgaven 42,01 P. 
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Ces dépenses d 'atelier sont assez élevées. A ce propos 

on peut rappeler gue le capport Robinson attirait l'atten­
tion des exploitants belges sut le développement exa­

géré des ateliers, Cette opinion est controversée, mais il 

n'en reste pas moins gue ces dépenses d'ateliers repré­
sentent plus de 5 % dll total Jes dépenses d 'exploi­

tation. 

Il y a lieu de noter que les rentrées provenant de 

la vente du grisou capté ont été déduit-cs des dépenses 
portées au compte « force motrice>>. Il convient de 
remarquer la grosse différence en~re les coût.s de la 

force motrice et des transports de surface pour la Cam­
pine d'une part ct les bassins du Sud d'autre part 

(4.8,44 Fjt contre 76,63 F/t). Cela est dù à un 

usage proportionnellement moindre de l'air comprimé, 

forme d'énergie particulièrement coûteuse, et au ren­
dement supérieur des unités puissantes et modernes de 

leurs installations de surface. 

4. - Les dégâts miniers. 

Ce poste s'est élevé à 2,12 % des dépenses d'exploi­

tation dans les bassins du Sud en 1961 ; il n'atteint que 
0,4 % eu Campine (colonne TV du tableau Ill B hors 

texte). 

5. - Les frais généraux. 

Ce poste a absorbé en 1961, l1 , 5 ~· des dépenses 
d'e;.."Ploitation pour l'ensemble du royaume. 

6. - Total des dépenses d'exploitation. 

L'ensemble des rubriques l à 5 donne les dépenses 

totales d'exploitation (col. VI du tableau Ul B hors 
texte) à l'exclusion des dépenses d'immobilisation. 

Une comparaison entre les dépenses totales d'exploi­

tation en 1960 et en 1961 peut être résumée comme 

suit : 

1960 1961 A 
Borinage-Centre 802,13 779,62 - 22,51 
Charleroi 778,79 767,79 -11,00 
Liège 898,95 926,40 + 27,45 
Sud 818,80 812,29 - 6,51 
Campine (,(\0,86 652,37 - 8,49 
Royawne 752,83 740,93 -11,90 

On constatera que le bassin de Liège se singularise 

pat une augmentation des dépenses totales d'exploita­
tion par tonne nette extraite. Les autres bassins ont des 

dépenses d'e.xploitation par tonne extraite en baisse. 

Cette baisse et beaucoup moins sensible gu'entre 1959 
et 1960. 

* * * 

Deze uitgaven voor de werkhuizen zijn tamelijk 

groot. ln verband hiermede js het van belang te herin­
nereo aan het verslag Robinson, waario gewezen werd 

op de overdreven uitbreiding van werkplaatsen. D ie 

opvatting wordt betwist, maar toch staat het vast dat 
deze wtgav~n voot werkhuizen meer dan 5 % van de 

totale bedrijfsuitgaven uitmaken, 

Er dit·ot opgen1erkt dat de inkomsten opgeleverd door 

de verkoop v.m opgevangen mijngas van de uitgaveo 
voor drijfkracht afgetrokken zijn. Het groot ver­

schil tusscn de kosten voor drijfkracht en het vervoer 

op de bovengrond, enerzijds in de Kem.pen en ander­
zijds in de zuiderbekkens, is opvallend (48,44 Fjt 

tegenover 76,63 Fj t). Dit is het gevolg van het feit 

dat eerstgenoemde mijnen in verbouding minder pers­
lucht gebruiken, die eeo zeer dure vorm van energie îs, 
en hun moderne bovengrondse installaties met groot 
vermogen een groter rendement hebben dan die van 

de zuiderbekkens. 

4. - Mijnschade. 

In 1961 vertegenwoordigde deze rubriek in de zui­
derbekkens 2,12 % van de bedrijfsuitgaven ; in de 

Kempen slechts 0,4 % (kolom IV van tabel lii B, 
buiten de tekst). 

5. - Algemene onkosten. 

Deze rubriek vertegenwoordigJc in 1961 voor alle 
mijnen samen Il,~ % v;ln Je bedrijfsuitgaven. 

6. - Totaal van de bedrijfsuitg:aven. 

De n.tbrieken 1 tot 5 samen geven de totale bedrijfs. 

uitgaven weer (kolom VI van de buiten de tekst gepu­
bliceerde tabel III B) , met uitslwting van de vastleg­

gingsuitgaven. 

Een vergelijking tussen de totale bedrijfsuitgaven 
van 1960 en van 1961 kan als volgt worden samen­

gevat : 

1960 1961 Verschil 
Borinage-Centrum 802,13 779,62 - 22,51 
Charleroi 778,79 767,79 -11,00 
Luik 898,95 926,40 + 27,45 
Zuiderbekken 818,80 812,29 - 6,51 

Kempen 660,86 652,37 - 8,49 
Hct Rijl< 752,83 740,93 - 11,90 

Men ziet dat aileen in het bekken van Luik de be­

drijfsuitgaven per netto-gewonnen ton gestegeo zijn. 

ln ùe overige bekkens zijn de bedrijfswtgaven per ge­

wonnen ton gedaald. Deze daling is veel kleiner dan 

10 l960. 

* * * 
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4.2. - Les dépenses totales réelles de la mine 
(colonne VII du tableau III B). 

Les dépenses totales réelles de l.l mine s'obtiennent 

en ajout:~nt aux dépenses J 'exploitation le coOt réel des 

travaux de premier établissement effectués au cours de 

J'année 1961. 

Ces trav;tux sont rangés dans une des catégories sui­
vantes: 

1) Creusement de puit~ à partir de la surface ainsi 

gue recarrnse ayant pour but d 'augmenter la capa­

eité d'extraction. 
2) Achats de terrains. 

3) Constntctions de bâtiments (sauf triages-lavoirs, 

centrale~ et sous-stations électriques). 

4) Achats de chaudières, mathines, moteurs (sauf 

triages-lavoirs, centrales et sous-stations électri­

ques), non compris les outils, le matériel roulant, 

les chevaux, etc .. . 

5) J nstallations et modifications essentielies de triages· 
lavoirs, 

6) JnstaUations et modifications essentielles de ccn· 

traies et sous-stations électriques. 

1) Fabriques de claveaux. 

8) Voies de communication cl matériel de transport 

et de traction de la surface. 

9) Sondages de recherche dans IJ. conccs~JOn. 

1 o) Autres dépenses de premier établissement. 

Le coût totaL de ces travaux est donné par bassin et 

apparaît à la c.lcrnière colonne (Xli) uu tableau Ill B 
(colonne VU - colonne VI). 

Les dépenses totales reprises au t:tbleau JJI B (col 

VII) comprenoent notamment la v:tleur des charbons 

prélevés sur l'extraction pour la consommation propre 

des mines. 

La détermination de cette valeur sur la base des 

barèmes de prix de vente « wagon départ mine » est 

assez a rbitraire puisque ces prix barémiques ne sont pas 

liés au coût de production des charbons consommés. 

Aussi est-il plus judicieux de rapporter les diverses dé­

penses, abstraction faite de 1a valeur des d1arbons con­

sommés provenant de la prodLtction propre des houil­

lères, aux tonnages susceptibles d'être vendus :\ l'ex• 

térieur. 

C'est ce qui est fait dans le tableau 2. 11 : les 

chiffres rom<Lins précédant les principales rubriques cor­

respondent aux n uméros des colonnes du tableau H l B 

hors texte. Toutefois, comme la consommation propre 

4.2. - Totale werkelijke uitgaven van de m.ijjn 
(kolom VII van tabel III B) . 

De totale werkelijke uitgaVt::n van de mijn bekomt 

men door bij de bedrijfsuitgaven de werke1ijke kosten 

in verband met de in de loop van 1961 uitgevoerde 

werken van eersle aanleg te voegen. 

Die werken won.len in één v~1n de volgcncle kate­

goricën ondergebracht : 

1) Del vi n.t: van schachten van.1f de boven~rond, en 

verbreding ervan om het ophanlvermogcn op te 

voeren. 

2) Aankoop van gron den. 

3) Oprichting van gebouwen (met uitsluiting van 

was. en zecfiosta1Ltties, eJektrische centrales en ver­

del i ng,s;statioos). 

4) Aankoop van stoomkctels, machines, motoren (met 

uitsluiting van was- en zeefinstallatics, elektrische 

centrales en verdeüngsstations), werktuigen, tol· 
lend materieel, paarden, enz., niet inbegrepcn. 

5) Oprichting van en belangrijke verbouwangen aan 
was. en zeefinstallaties, 

6) Opricbting van en belangrijke verbouwingen aan 

elektrische centrales en vcrdelingsstations. 

7) UetonOIOKkenfabriekcn. 

8) Verkeerswegen, vervoer- CD ttaktiematericel voor 

de bovengrond. 

9) Verkenningsboringen op h ct grondgebied van de 

koncessie. 

ro) Andere uitga\>"en van eerste aanu:g. 

De tot:Ue kos tptijs van die wetken is voor de ver­

schiJlende bekkens afzonderlijk in de Jaatstc kolom 

(XT I) van tabel III B (kolom VTT - kolom VI) aan· 

geduiù. 

D e totale uilgaven vermeld in tabeJ III B (kolom 

VJI) omvalten o.m. de waarde van de kolen van eigen 

winning welke de mijnen zelf verbruikt hebben. 

De va.ststclling van deze wnarde op ba.sis van de prij­

zensdlalen « wagon-vertrck-mijn » is lamelijk willekeu­

rig, vermtls deze sd1aalprijzen njct ovcrcenstemmen met 

de proùuktieko$ten van de verbruikte kolen. Het is dan 

ook juister de verschillende uitgaven, de waarde van de 

verbmikte kolcn van eigen winning buiten beschou­

wing gchtten, te berekenen op de hoeveelheden die voor 

vcrkoop aan derdcn io aanmcrking komen. 

Oat heeft men in tabel 2. 11 gedaan . d~ Romeinse 

cijfers v66r de voornarunsle rubricken slemmen over­

cen met de nummers van de kolommcn van de buiten 

de tekst gepubliceerde tabel lJl B. M:tar aangezien het 

vetbruik van de mijnen zeJI niet verdeeld is onder de 



Tableau 2.11.- Dépenses rapportées à la tomze vendable. en francs 
in frank Tabel 2.11. - Uitgaven per verkoopbare ton. 

1961 

I. Main-d'œuvre d!irecte - Rechtstreekse arbeidskracbten ... . .. .. . ... 
r. Salaires bruts et primes - Brutolonen en premiën . . . . . . . .. . . . 
2 . Frais afférents à la main-d'œuvre - Onkosten in verband met de 

ar bei dskrad1ten ... . .. . .. ... . .. . . . ... . .. ... .. . ... 

II. Matériel de service et consommation - Dienstmaterieel en verbruik ... 
1. Matériel elle service - Dienstmaterieel ... ... ... ... ... .. . 
2. Bois de mine- Mijnhout ... ... ... . .. ... . .. ... ... . .. 
3· Soutènement métallique - IJzeren ondersteuning ... .. . ... .. . 
4· Claveaux - Betonblokken ... ... . .. ... ... · • · .. . .. ... 
5· Autres consommations - Ander verbruik ... ... .. . ... ... .. . 

III. Force motrice (x) - Drijfkracht (r) ... . .. .. . . .. ... ... . .. 
T ransports smface (x ) - Vervoer bovengrond (r ) ... .. . ... . . 
Ateliers (x) - Werkhuizen (x) ... ... ... . .. . .. . .. . .. ... 
Prestations et fournitures extérieures - Prestaties en leveringen van 

derden ... ... ... . .. . .. ... ... ... ... ... .. . ... .. 
IV. Dégâts miniers - Mijnschade ... ... ... ... ... . .. ... .. . .. . 

V. Frais généraux - Algemene onkosten ... ... ... ... ... ... .. . 

VI. Total des dépenses d'exploitation - Totale bedrijfsuitgaven ... ... 
Immobilisations - Vastleggingsuitgaven ... ... ... ... ... .. . 

VII. T otal des dépenses réelles (2) - T otale werkelijke uitgaven (2) ... 

Idem : 1960 ... ... . .. ... ... . .. 
1959 ... ... ... .. . . .. .. . 
1958 ... .. . ... ... ... ... 
1957 ... ... ... ... ... .. . 
1956 ... . .. . .. .. . . .. ... 

1938 ... ... ... ... .. . . .. 

( 1) Ces postes peuvent comprendre des charbons provenant de la production de la mine. 
(2) Dépenses totales du tableau Ill B diminuées de la valeur de la consommation propre 

donnée au tableau 1. 

Charleroi-
Sud Borinage Centre Namur Liège 

Zuider-
Campine Royaume 

Borinage Centrum Charleroi- Luik bekkens Kempen H et Rijk 
Na men -

484,26 1 458,37 
1 

550,89 490,38 360,79 432,15 
315,69 311,06 363,33 326,03 239,88 287,32 

168,57 147,31 187,56 164,3 5 120,91 144,83 

114,81 124,94 146,47 127,36 148,26 136,73 
25,59 32,94 41,20 32,79 54,71 42,63 
27,11 25,25 32,37 27,67 21,53 24,91 
25,57 25,23 21,81 24,45 22,35 23,50 

0,97 0,54 - 0,54 14,44 6,78 
35,57 40,98 51,09 41,91 35,23 38,91 

64,41 52,26 72,64 61,32 38,98 51,28 
14,95 26,45 15,15 19,94 11,84 16,30 
25,69 28,90 33,75 29,16 32,64 30,72 

6,21 15,27 12,35 11,69 9,04 10,50 

13,95 12,35 33,20 18,25 2,86 11,34 

100,77 99,65 112,54 103,34 80,00 92,85 

795,93 787,56 948,44 831,81 664,28 756,51 
2,12 22,23 34,41 19,12 16,55 17,96 

798,05 809,79 982,85 850,93 680,83 774,47 

841,62 830,67 816,41 955,75 860,73 692,47 789,64 
1 009,85 950,95 899,59 1 058,38 970,60 736,60 879,16 
1 065,02 948,53 996,93 1 161,14 1 042,85 811,93 956,50 
1 095,07 925,63 1 004,70 1 163,84 1 046,67 792,11 955,05 
1 001,20 785,08 892,67 1 007,13 922,55 704,84 844,86 

{ Ch"'''"' 138,74 
124,34 133,52 Namur 158,91 143,38 127,16 139,78 

136,29 

(x) Deze posten kunnen kolen van eigen winning bevatten. 
( 2) Tota.lc uitgaven van tabel III B verminderd met de waarde van de zelf verbruikte koleQ 

aangeduid in tabel 1. 
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n'est pas ventilée entre les postes des dépenses qu'elle 

affecte, la correction n'a p~t être faite sur chacun d'eux 

mai:> seull'ment sur les dépenses totales tant d'exploitn­

tion que réelles (VI et Y ll). 

Les sommes indiquées à chacune des rubriques repré­

sentent donc toutes les dépenses du tableau Tll B, mais 

rapportêes chaque fois au nombre de tonnes vendable; 

au Jieu du nombre de tonnes extraites. JI convient de 

préciser que les quantités distribuées au personnel, gra­

tuitement ou à prix réduit, sont compris~ dans le ton­

nage vendable. 

Selon la définition de la consommation propre en 

vigueur jusqu'en 1953, les clérenses totales du Royan­

me rapportées au nombre totnl de tonnes vendables 

auraient été 762,45 F atL lieu de 774,47 F. 

A titre indicatif, voici ( tnbk-au 2.12) les coefficients 

de hausse pour Je Royaume ct pM mpport à J 938 de 

différents postes Ju priX' de revient de la tonne nette 

produite : 

----

posten van de uitgaven waarop het betrekkiug heeft, 

heeft men de verbetering niet aan al deze posten J..."Un­

nen aanbreogen, maar aileen aan de totale uitgaven, zo 
werkelijke ais bedrijfsuitgaven (VI en VII). 

De bedragen in de verschillende rubricken aangeduid 

omvatlen bi)gevolg ;Ü de uitgaven van !abel IJl B, maar 

u .ln tel kens op dt /1~/'koupb.tre tonnemaat berekend en 
nict op de ~cwonncn lonnemnat. Er client opgcmerkt 

dai de - ko~teloos of kgcn verminderde prijs - aao 

het personed geleverdc hoevcelheden in de verkoop­

b:trc hoevceU1eid begrepen zijn. 

Volgens de bepaling van het eigen verbruik die tot in 

1953 vau kracht W 'JS, zo~tden de totale uitgaven van 

heel het Rijk, op de totale verkoopbare hocveelhcid be­

rckend, 762,45 f beuragen hebben i.p.v. 774,17 li'. 

l n tabcl 2.12 zijn de verhogingscoëfficiënten va11 

tlc verschillcnde bcst:mddelcn van de kostprijs pcr 

netto·gewonnen ton t.o.v. I938 voor het Rijk in zijn 
geheel aangeduid ; 

Tableau 2.12. - Tabel 2.12. 

1 
1938 

Salaires bruts - Brutolonen , lOO 
Charges sociales et autres dépenses en faveur 

des ouvriers -Sociale lasten en andcrc uit-
gavc:n tcn bn.te van de arbeidcrs . lOO 

Mnin-d'n:uvre globale - Glob:tle arbeids· 
kmchtcn . lOO 

Dépenses totales - T otale uitgaven roo 

On constatera que les dépenst:s totales ont un peu 

diminué vis-à.vis de 1960, année où les dépenses mon­

t raient une diminution très nette vis-à-vis de 1959. 

Si l'on approfondit Je p roblème en comparant les 

tableaux 2.11 «Dépenses rapportées à l!t tonne ven· 
dable » de 1960 et de 1 961, on remarquera CjUe cette 

diminution résulte pour une bonne part de la réduc­

tion des frais de main·d'œuvre, conséquence de J'IUJlé· 

lioration des rendements, mais aussi de la réduction 

de certains autres postes. 

Le matériel de service et les consommations ont, dans 

J'ensemble, augmenté. 

P ar contre on noteru la diminution très sensible du 
poste « Force motrice » en Campine. 

1 
1958 

1 
1959 

1 

1960 
1 

1961 

l 

595 546 493 471 

l 271.) l 239 1 163 1 148 

710 662 607 584 
685 603 556 S4H 

Men ziet clat de totale uitgaveu, behalvt: in het bek· 

ken van Luik, seJert !960 Jicht gedaald zijn; toen was 
de v~::rmindering t.o.v. 1959 nanzienlijk. 

Als men de kwestie nader bekijkt en de tabeUen 2.11 
(( Ultgavcn pet verkoopbare ton » van J 960 en 1961 
met e lkanr vergelijkt, ziet men clat de vermindering in 

mime mate te d.mken is aan de verlaging van de kos­

ten voor arbeidskrad1ten veroorzaakt door de sti jgiog 

van de rendemcnten, manr ook aan een vermindering 

van sommige anJere posten. 

De posten « Dienstmaterit:el en verbruik » zijn in 
het algemeen gestegcn. 

De post « Drijfkud1t » is tn de Kcmpen merkelijk 

gcdaalù. 
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5. - Les résultats de l'exploitation. 

On obtient le résultat brut des exploitations minières 

en comparant la valeur nette totale de la production, 
telle qu'elle résulte du tableau 1 hors-texte aux dépenses 

totales (tableau UT B hor5-textc, talonne VI) immobi­
lisations exclues. 

Ce résultat est donné dans le tableau III B à la co­

lonne VIll, intitulée : {< E:xcédent de Lt valeur totale 
produite sur les dép,·nscs lototlcs ù' e-xploitation de la 
mine». 

le tableau 2 .1 3 donne le résultat brut respective­

ment pour l'ensemble des mines co bénéfice et pour 
t'ensemble des mines e.n perte (colonne Vlll du ta­
bleau III B). 

5. - Bedrijfsuitslagen. 

Men bekomt de bruto-uitslag vat' de mijnbedrijven 
door de totale nettowaarcle van de produktie vermeJd in 
tabel 1 te vergelijken met de totale uitg:J.Vea (tabel 

lli B, kolom VI) vastleggingsuitgaven niet inbegrepen. 

Deze uitslag is in tabel Ill B aan.geduid, in de kolom 

VIII, getiteld : « Overschot van de totale voortgebrachte 
waarde op de totale bedrijfsuitgaven van de mijn >) . 

Jn tabel 2.t3 zijn de bruto-uitslagen aangedttid, 
enerzijds voor de winstgC'\•ende en anderzijds voor de 

verlieslatende mijnen (kolom Vlll van tabel III B) . 

Tableau 2.13. - Rémttats bmii d'exploitation (immobilisa/ions exclues). 
Tabel 2.13. - Btwto-bedtiffmitslagen {t'r:JJ/Ieggingsllitgat'en 11iet inbegrepm). 

Mines en boni ( 1) 
Wiostgevende mijneo ( 1) 

BASSINS 

BEKKENS e!fij Global ..o ... 
E c: Globaal 
0 "' z< 

F 

Borinage-Centre 
Borinage-Centrum 3 ~ 15 742 000 

Charleroi-Namur - Charl.-Namcn 7 + 123 944 200 
Liège - Luik 5 1 49 384 900 

Sud - Zuiderbekkcns 15 + 219 071 100 

Campine - Kernpeo . 4 + 1·10 590 400 

Royaume - H et Rijk 19 + 359 661 500 

( l) Mines actives en 1961. 

Le tableau 2.14 donne le résuJtat brut, immobilisa­

tions incluses cette fois (colonne vni bis du tableau 

ITl B) . 

Mines en mali ( 1) Excèdent 
Verlieslatende mijneo ( 1) Overschot 

~ii! 
par tonne 

..o ... Global Global extraite 
e c: Globaal Globaal per ge-0 <0 ;z:< wonneo. ton 

F F F 

4 -381 167 300 -335 425 300 -90,46 
10 - 201318 700 - 77 37-1500 - 15.03 
10 - 171 27 1 200 - 121 886 300 - 39.71 

24 -753 757 200 - 53t686 lOO - '14.84 

3 - 111105900 + 29 48-1500 -t- 3,07 

27 - 86-i 863 100 - 505 201 600 - 23,46 

( 1) Mijnen die ln 1961 in bedrijf waren. 

TabeJ 2 .14 bevat de bruto-bedrijfsuitslagcn, ditmaal 
met inbegrip van de vastleggingsuitgaven (kolom 

VlJI bis van ta bel III B). 

Tableau 2.14.- RéJ11ltats bruts d'exploitation (;mmobilisalions incltmJ). 
Tabel 2.14. - Bmto-bedrijfsllitslagen ( vrulleggings11Îfg411e?J inbegt·epell). 

Mines en boni (1) Mines en mali ( 1) Excédent 
Winstgevende mijnen (') VCJlieslatende mijnen (t) Overschot 

BASSINS 

BEKKENS ~3 ~3 
par tonne 

â~ Global ~ Globi!.l GlobJl extraite 
Globaal z~ Globaal Glob:~al per ge-

z~ wonnen ton 
F F F F 

Borinage-Centre 
Borinage-Centrum 3 + 41 674 700 4 - 384 535 100 -342 860 400 -92.16 

Charleroi-Namur - Chari.-Nnmcn 6 1 68 611 '100 Il 253 365 600 - 184 744 200 -.3589 
Liège - Luik 5 + 27 952 400 10 - 249981 500 -222 029 100 - 72,3.f 

Sut! - Zuitl~rbek.kens . H + 138 218 500 25 - 887 882 200 - 749 633 700 -62.86 

Campine - Kempen . 3 + 84 692600 -i - 206 812 600 - 122 1'20 000 -12,71 

Royaume - Het Rijk 17 + 222 941 lOO 29 - 1 09i 69i 800 -871 753 700 - 40,48 

( 1) Mines i!Ctives en 1961. (1) Mijnen die in 1961 in bedrijf waren. 
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Le résuJtat net d'exploitation s'obtient en ajoutant au 

résultat brut les subventions el. rectifications (tnble<:u 

2.1 ')). 

Les corrections portent sur les éléments suivants : 

1) l'aide financière au stockage, supportée à parts 

égales par l'Etat el la C.E.C.A , 1'ous les chnrbonnages 

qui en ont fait la Jcmande out pu jouir de cette aiJe ; 

2) la subvention spéciale pour certaines exportations 

ver:; l'Italie ; 

_:;) les aides s~\ l ari:tles attribuées à des ~ièges dont la 
fetmcture devait êlre temporairement difCérée; ces 

ardes, assimilées à des aides de réadaptation, ont été sup­

portées, à parts ég,\les, par l'Etat et la C.E.C.A. ; 
4) les avances récupérables attribuées à des entre­

prises structurcllement viables mais supportant des per­

les temporaires résultant de l'insuffisance d'assainisse­

ment Je la production et du marché; 

) ) les subventions définitives attribuées à des entre­

prises subissant des pertes structurelles d'exploitation 

et donl l'intégration est encore possible ou ta ft'rmeture 

non enCOre décidée ; 

6) les liCJuidations relatives au fonds de Solidarité 

constitué le l"t juillet 1946; 

7) les liquidations de subventions diverses relative~ 

à des exercices antérieurs ; 

8) les différences d'évaluation des matières con­

sommées. Les matières sont en effet con~ommées au 

prix du jour de leur emploi, CJUi peut être différent du 

pri:c de leur achaL 

De nettobedrijfsuitslag bekomt men door bij de bru­

to-uitslag de todagen en de vcrbeteringen te voegen 

(tabel 2.15). 

D e verbeteringen omvarten: 

1) de fimmciële hulp bij het aan leggen van voor­

mJen, gelijkelijk door de Staal en door de E.G.K.S. 
,gedragen. Die hulp was \'OOt alle mijnen die ze ge­

v raagd hebben ; 

2) de speciale toelage voor sommige uitvocr naar 

Ilalië; 

3) de loon hu lp verltend a an zetels waarvan men de 

s1uiting tïjJelijk hecft moeten uïtstelien ; die bulp, die 

met de wederaanpassingshulp gelijkgesteld is, werd ge-

1•jke1ijk door de Staat en door de E.G.K.S. gedragen; 

4) de terugvorderbare voorschotlen verleeod aan on­

Jeroemingen die struklureel leefbaar waren, maar tijde­

Lijk verlies !eden wegt'ns de ontoereikende sanering van 

de produktie en van de markl ; 

5) de definitie:ve toelagen verleend a an onderne­

mingen die struktureel bedrijfsverlies ]eden en waarvan 

de inschakeling oog mogelijk of Je sluiting nog niet 
vas~gesteld was ; 

6) de vereffen111gen van het op 1 juli 194c6 opge­

richte SoliJariteitsfonds ; 

7) de vereffeningen van allerlei todngeo betref­

fende voorgaande dienstjaren ; 

8) de ramingsverschi!Jen op verbruikle waren. D e 

waren worden inderJaad verbntikt tegen de prijs van 

de dag van gebn1ik, die verschillend bn zijn van de 

aankoopprijs. 

Tableau 2.15. - RéJIIIt.tll net.r d'exploitation après .r11bventiom el rectifmli!OIH. 

Tabel 2.1 5. - Nettn-beclrijjs!lilslttgen 1111 toel,tge71 e11 t'erbeleângeu. 

Mines en honi ( J) Mines en mali ( J) Ensemble Jes mines Dépenses 
Winstgcv<cnde Verlîeslatendc Alle mijnen sarnen 

d'immobilisation 

BASSINS 
mijnen ( 1) mijnen (1) VasUeggingsuitgaven 

BEKKENS par t par t 
~~ ...... extrajte extraite 

..c .... Glu bal Ji!! Glohal Global rer J?,e· Global per ge-8 ç; e c: 
0 <G G lobaal ~< Globa11l Globaal wonnen Glob-aal wonoen z< ton ton 

F F F F F F 

Borinage-Centre + 162 246 900 + 43.75 
Borinag.--Centrum 5 ' 202 715 900 2 - 40 469 ()()() 7 435 100 2.00 

Charleroi-Namur 
Charleroi·N<:unen G + 69 78-1800 Il -211 339 700 - 1'14 55'1900 -28.08 107 369 700 20.86 

Liège • Luik ...... 6 ~ -!5 1!65 600 9 -209 386 200 - 163 520600 - 53,28 JOO 142 800 32,63 

Sud-Zuiderbekkcns 17 + 318 366 300 22 - 46-! 191900 - 145 828 600 -12,23 2H 917 600 18,02 

Campine - Kempen 3 113 729 200 4 -205699 -lOO - 91 970 200 - 9,57 151 604 500 15,78 

Royaume-Hec Rijk 20 + 'i32 095 500 26 - 669 89i 300 -237798 800 - 11,04 1 366 552 100 17,02 

( 1) Mines actives en 1 961 ( 1 ) Mijnen die in 1961 in bedri jf waren. 
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Le plan comptableJ dont les statistiques s'inspirent 
dans la mesure là plus large possible, exclut du calcul 

du résultat net les d1arges qui sont uniguement fonc­

tion du résultat lui-même conune la redevance propor­

tionnelle, la taxe professionnelle, la contribution n,ttio­

nale de crise et les tantièmes alloués aux administra­
teurs. Ces éléments ne sont plus déduits du « résultat 

net» qui figure dans le tableau 2.1 'i. En re\' anche 

certains d'entre eux interviellllent toujours Jans Je cil­
cul du résultat net servant Je base an c:ùotl de la rede­

vance proportionnelle. 
Cette année le résultat ùu bassin du Centre-Borinage 

parait très anormal. En fait, en 1961, plusieurs dlarbon­
nages ont reçu des subsides relatifs à l"exercice 1960. 

Ces arrièrés se montent à 186 millions environ et 

auraient dû compenser la perte qui est apparue dans 
le tableau correspondant publié l'an denier. 

Ces arriérés .. perçus en 1961, ont été aJditionnés au.x 

subsides de 1961, ce qui fa.it que le total de cette an· 
née, soit 634 millions environ, est gonflé à due con· 

cutrence et que d 'une année à J'autre les subsides appa· 
raissent comme n'ayant guère diminué. 

Lorsqu'ou étudie le tableau 2.14, on aperçoit que 

vis·à-vis de l'année 1960 la situation ne s'est pas amé­
liorée. Si, vis-à-vis de 1959, un grand progrès ava.it été 
fait, il n'en est pas de même vis-à·vis Je 1960. Au 
Borinage·Centre on note une amélioration, ainsi qu'à 

Charleroi. Mais ù L1ège la situation s'est dégradée. En 
Campine l'amélioration est faible. 

Dans les bassins de Liège et de Charleroi la situation 

de !"ensemble est évidemment fort affectée par la situa· 

tion catastrophique de certains exploitants. 

La perte moyenne par tonne pour le pays s'élève à 
40,4B sans les subsides et corrections contre 47.977 en 

1960. 

Les résultats nets des dix dernières années sont con· 
signés dans le tableau 2.16. 

Het boekhoudkundig plan, waarop de statisoeken 

zovecl mogel.ijk afgestemd zijn, verwerpt bij de bere­
kening van de netto-u.itslag de lasten die aileen op de 
uitslag zelf berekend zijn, zoals de evenredige rnijncijns, 

de- bcdrijfsbelasting, de nationale kris1sbelasting en de 

aan de behcerders toegckende tantièmes. Deze bedragen 

zijn ni et meer afgetrokkeo van de « netto-uitslag » die 
in tabel 2.1 '5 aangeduid is. 13ij de v~tststelling 

van de netto-uitslag waarop de evenredige mijncijns be­

rekcnd wordt, worden sommige van deze bedragen 

daarentcgen nog steeds in aanmerking genomen. 
Dit juar lijkt de uitslag van het bekken Borinage­

Centrum zeer abnormaal. In feite hebben versd1eidene 

koJeomijnen in 1961 toelagen ontvangen die op het 

jlk"lr 1960 betrekking hadden. Deze ad1terstallige toefa. 
gen bedroegen ongeveer 186 miljo::n en hadden het 

verlies moeten Jekken dat in de overeenkomstige tabel 

van verleden jaar aangeduid was. 
Deze achterstallige toelagen, die io 1961 uitbetaa!d 

werden, zijn bij die van 1961 gevoegd. zodat het totaal 

van dit jaar, namelijk 634 miljoen ongeveer, overdre­
ven is en in vergelijking met het voor.gaanJe jaar niel 

verminderd lijkt. 

A.ls men tabeJ 1.14 bestudeert, komt men tot de be­
vinding dat de toestand in vergelijking met 1960 niet 

veel verbeterd îs. ln 1960 werd een grote vooru.itgang 

gemaakt, maar niet in 1961. In het bekken Borinage­

Centrum wordt een verbetering waargenomen, evenal~ 

te Charleroi. Maar te Luik ls de toestand sledlter ge · 
worden. ln de Kempen is de verbetering klein. 

ln de bekkens van Luik en van Charleroi wordt de 

gezamenlîjke toestand natuurlijk fel beïnvloed door dr. 
katastrofale toestand van bepaalde bedrijven. 

Zonder toelngen en verbeteringen bed raagt het ge­

middelù verlies voor heel het Rijk 40,48 F per ton. 

De netto-uitslagen van de jongste tien jaren zijn in 

tabel 2.16 aangeduid. 

Tal;leau 2.16. - Tabel 2.16. 

BASSJNS DU SUD CAMPINE ROYAUME 
ZUIDERBEKKENS KEMPEN HET RI]l< 

ANNEES -
]1\REN Bénéfice ( +) Bénéfice ( +) Bénéfice ( +) 

ou perte (-) par tonne ou perte (-) par tonne ou perte (-) p;~r tonne 
Winst <+> pc:-r ton Winst (+) per ton Wlnst (-H rer lon 
of vcrlies ( -) of verlies ( ) of verlies ( - ) 

1952 - 591 L95 700 -28,60 + 1 073 168 400 + 110.49 + 4B1 972 700 + 1),86 
1953 - 622 284 800 -30,24 + 66o 962 6oo + 69,70 + 3B 677 Boo + 1,29 
1954 - 638 195 000 - 31,92 + 552 6o2 400 + 59.69 - 85 592 6oo - 2,93 
1955 - 203 435 400 - 10,29 + T 264 815 6oo + 124,68 + 1 o61 3Bo 200 + 35.47 
1956 - 713 119 000 -37,55 + 95.1 946 000 + 90,94 + 238 B27 000 + B,II 
1957 - 526 OB7 300 -28,18 + 741 882 IOO + 7I,B1 + ars 794 Boo + 7.44 
1958 - 1 057 90B 400 -61,90 - 103 158 200 - 10,34 - 1 161 066 600 -42,90 
1959 - 596 882 200 -42,68 - 160 766 300 - 18,33 - 747 618 500 -33,29 
1960 - 294 423 500 -22,50 - 144 033 600 - 15,35 - 438 457 100 -19,51 
1961 - 145 828 600 - 12,23 - 91 970 200 - 9,57 - 237 798 BOO - 11 ,04 
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En 1939, le bénéfice à l.t !onne était, pour le 

Roraumc, de 11,01 fram.:s de l'époque. 
Au cours des dernières ::nnéc ., la ~ituation de 

l'ensemble des mines du Royaume peut être résumée 
comme suit uahlc-:lu 2. l7) : 

ln 1939 bedroeg de winst voor heel het Rijk 14,01 
toenmalige franken per ton. 

Tijdens de jongste jaren zng de toestand van <l i 

onze mijnen sarnen er als volgt uit (tabel 2.17) : 

Tableau 2.17.- 'l'abel 2.17. 

Dépenses - Uitgaven F/ t 
ANNEES 

]AREN tl-hl in- Autres T(lt:Ùes 
d'œuvre Jépenses 
ALheids- Ande re Totale 
kr:u·hten uitg:l~en uitgaven 

1955 436,91 294,37 731,28 

1956 489,82 327,32 817,14 
1957 )57,53(1) 370,78 928,31 
1958 )61,30 36·1,98 926,2H 
1959 )23,66 322,72 8tt6,38 
1960 478,97 291,06 770,03 
1961 462,08 295,87 757,95 

( 1) Chiffte corrigt. 

Ce table:tu 2.17 montre l'évolution de ces dernières 

années. La silltttlion économique de l'industrie dutr­

bonnièrc belge s'est dégradée e11 1958. L'an11éc 1959 
montre la stabilisation d'une situation grave. ~L'année 

!960 voit une amélioration de la situation et l'année 

1961 montre un léger ptogrès. 

Le résultat brut des exploitations minières est resté 

déficitaire mrtlgré une certaine diminution des dépenses 

à la tonne, car les prix obtenus pour l'écoulement ont 
baissé un peu également. 

L'amélioration des résultats en 1961 doit être attri­

buée à plusieurs causes : 

-- la conjoncture générale meilleure en 1961 qu 'en 

1960; 
- la poursuite de la politique d'assainissement ; 
- l'amélioration des rendements ; 

- 1' « isolement du marché belge » consenti par la 
H aute Autorité. 

Cette dernière cause n'est probablement pas ldle dont 

l 'influence est la moindre. Aussi, en dépit de l'amé­

lioration susdite, considérons-nous que la situation de 
l'industrie d1arbonnière teste grave. 

Voleur tohde Subventions 
Je ht el 

production Résultat brut rectific11tions Résultat net 
Totale wuurde Bruto-uitslag Toclagen Netto-uits1ag 

van de P/t en F/t 
prQduktie vtrhcteringen 

F/t F/t 

756,87 + 2 5·59 + 9,88 + 35·47 
7~8,r6 -28,98 + 37,09 + 8,rr 
912,14 -- 16,17 + 23,61 + 7,44 
850,50 --75,78 + 32,88 - 42,90 
764,51 -81,87 + 48,58 --33,29 
722,06 --47,97 + 28,46 -- 19,51 
717,47 -40,48 + 29.44 -11,04 

( 1) Verbcterd cijfer 

TabeJ 2.l7 geeft de ontwikkeling tijdens de jongste 

jaren wecr. l n 1958 is de ekonomisd1e toestancl van de 

Belgische koltnnijverheid vcrslecht. In 1959 heeft die 
ernstige toestnnd zich gestabiliseerd. In 1960 is een 

verbetering ingetreden en in 1961 werd een lid1te voor­

uit,gang gemaakt. 

De brutouitslag van de mijnbedrijven is cleficitair 
gtbleven, ondanks een lichte vermindcrilflg van Je uit­

gaven per ton. want de hekomen prijzen zijn ook licht 

g~.:Janld. 

De verbetering van de uilslagen in 1961 JS aan ver­

scheidene faktoren te danken ; 

- de verbeterde algemene konjunktuur ; 

- de voortzetting van de saneringspolitiek ; 

- de stijging van de rcndementen ; 

- de « nfzondering van de Belgische markt » door de 
Hoge Autoriteit toegestaan. 

De invloed van deze lantste faktor is wellicht niet 

Je geringste. Ondanks de voorgenomen verbetering zijn 
wij dan ook de mening toegcJaan clat de toestand van 
de kolennijverheid ernstig bHjft. 
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CHAPITRE DEUXIEME 

LA FABRICATION DU COKE 
ET DES AGGLOMERES DE HOUILLE 

A. - Fabrication du coke. 
(fableau V) 

Classement. 

Les données du tableau V se rapportent : 

a) aux cokeries minières, dêpeoJaot d'un charbonnage 

ou d'un groupe de charbonnages ; 
b) aux cokeries métallurgiques dépendant d"usines mé­

tallurgiques ; 
r) aux cokeries indépendantes, comprenant les cokeries 

de la synthèse, les cokeries gazières et les cokeries 

verrières. 

li est à noter que la présente statistique ne concerne 

pas les usines à gaz proprement dîtes. 

Définition des rubriques du tableau V. 

Comme il a été indiqué dans les publications relatives 

aux années antérieures, ce sont, à partir de J'année 
1955, les définitions arrêtées pat la Communauté Euro­

péenne du Charbon ct de l'Acier (C.E.C.A.) qui ont 
servi de base à la répartition de la production entre les 

différentes rubriques du tàbleau V, littera C. 
C'est ainsi que par «consommation propre de coke» 

il faut entendre : 

1 ") pour une cokerie mm1ere, les consommations 
non seulement de la cokerie elle-même, mais aussi celles 

de la mine dont elle dépend et des autres établissements 
connexes de cette mine (fabrique d"agglomérés, centrale 

électrique, etc.) ; 

2°) pour une cokerie sidérurgique ou indépendante, 
la consommation de la cokerie seule. Le coke consom­

mé par les usines et services de l'établissement sidérur· 

gique dont dépend la cokerie est considéré comme cédé 
à ces usines et services et est compris au tableau dans les 
cessions. 

Par «livraisons au personnel » (gratuites et à prix 

réduit) il faut comprendre : 

1 °) pour les cokeries minières, les livraisons non 
seulement au personnel propre des cokeries mais en· 

core à celui des mines dont dépendent ces cokeries et 
des autres établissements connexes de ces mines; 

2q) pour les cokeries métallurgiques, les livraisons 

au personnel propre des cokeries et au personnel des 
usines auxquelles ces cokeries sont rattachées; 

HOOFDSTIJK. 11. 

BEREID1NG VAN COKES 
EN STEENKOOLAGGLOMERATEN 

lndeling. 

A. -- Bereiding van cokes. 
(Tabel V) 

De gegevens van tabel V hebben betrek.king : 

a) op de cokesfabriekeu van mijnen, dat zijn die welke 

van een kolenmijn of van een groep kolenmijocn 
afhangcn ; 

b) op de cokesfabrieken van staalbed.rijven en 

r) op de zel fstandige cokesfabrieken, die de cokes· 

fabrieken van de :unmoniakbedrijven, die van de 
go.sfabrieken en die van de glasnijverhcid omvatteo. 

Er: weze opgemerkt clat onderhavige statistiek geen 

betrekking heeft op de eigenlijke gasfabriekco. 

Bepaling v<m de rubrieken van tabel V. 

Zo-.tls io Je publikaties van de voorgaande jaren aan­

gedu.id was, is de produktie sedert 1955 volgens de be­
palingen van de E.G.K.S. onde.r de verschillende ru­
btieken van tabcl V , lîttcr;1 C, verdeeld. 

Aldus verstant men onJcr « eigen verbmik van co­
kes» : 

1) voor cokesfabrieken van mijnen, oiet alleen het 
verbruik van de cokesfabriek ze!f, maar ook clat van 

de kolenmijo waarvan zij afhangt en clat van de overi­

ge nevenbedrijven van die mijn (fabdek van agglome­
raten, elektrische centrale, enz ... ); 

2) voor cokesfabrieken van staalbedrijven of voor 

zelfstandige cokesfabrieken, het verbruik van de cokes­
fabriek alleeo. De cokes verbruikt door de fabrieken en 

diensten van het staalbedrijf waarvao de cokesfabriek 
afhangt, worden beschouwd ais zijode aan die fabrie­

ken en diensten afgestaan en zijn op de tabel bij de af­
gestane hoeveelheden vermeld. 

Onder « leveringen aan het persooeel » (kosteloze of 
tegen verminderde prijs) verstaat men : 

1) voor cokesfabcieken van mijnen, de cokes gelc­

verd niet aileen aan het personeel van de cokesfa.brie­

ken zelf, maa.r ook aan het personeel van .Je mijnen 
waarvan die fabrieken afhangen en van de overige 
nevenbedrijven van elie mîjnen; 

2) voor cokesfabrieken van staalfabrieken, de co­

kes geleverd aan het personeel van de cokesfabrieken 

zelf en aao het personeel van de bedrijven waarvan 
die fabrieken afbangen ; 
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1 

Ceuio•s Vutu 
GE.Midd. wurdc 

• Af;uta•c VnkMhtc no de vcrkochtc 
honu.lbedUJ bocvulb c.dc:a hoe.-<d .. cdc.a 

) • s 
1000 .. l 000 .. s F/m3 

745 833 
1 

727 799 
1 

0.87 
- 269 0.97 

- - -
1 

. 
0 g .!! 

~ -5 
f e ~~ 

s . 5 .. .. ~ ~ 

707 161 1016 
231 919 171-1 
lOS n i 3037 
i7 652 Il 754 

1 092 536 2H 21 

P;odocho. 

Produkt•f' 

l 
1 Mtl IIJ' 

510 iBO 

1 

12 287 

39 289 
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ii 
]Ï 
;5j 

·~ H 
~i 

-
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eiFJi u rhr-.ik 

l 
1 l'lOO t»S 

113071 
10820 

5 710 

6 
859 

310 Ul 
99366 

l9i 
29791 

11851 

557 471 
770833 

----
1 328 30i 

1 399 !9'1 

. 

7 389 
6 583 

14 
132 692 

'!57 
583 

86670 
23 228 

296 

V cAfe • 

: ~~ 

j ~1 
u Bt:Jgi.qn 1 t l'ferangrr 

V r: rk ot: Il t 

lkJgJi 1 BaUc:alaod 

~ ; _ =j:: 
fË: ~ i8 
~~s.:~.; 
j:c:.3~j~ 

~ -.-;s ~~ 
~~ ~~ 

<j 

s \ ' 

~!'~! 'c~ 
>::l a~ -~ 

, ' . 
g. 
:ë ~ 

~. .. 
.,~ 

. . Pit 

5829 319 830 359 67'1 938.70 17312 
19 432 103 510 97619 &98,19 6472 

639 68965 28 379 942.89 1 !55 
15 780 12 179 8214 560.45 305 

tl 680 50t5H 493 916 923,28 25 134 

Cua.iooa 

1 

Vc.otcs 
Vai~IU' eoyt.Uc 

da: v~a 
Gutuld. waardc. 

Afg~mae: Vukaâtc. va11. de. vukochtt 
hC)CY<I".dia.t.dVI horvt":rJhcdu h~cc..lhedu 

l • , 
1000 • . a 1 Ol)J m3 F/r.t 

1 

167 211 220 183 0.93 
- J 467 0.85 

19607 13 973 0.85 

. . .2 
0 • 

à~ ~ ~ 

~ i ~~ c ! ô: ~ ~ 

iii 
1 ' . ' 

5710 968 4H8 
648 927 5 724 
508 759 l b i 70 
321 160 H825 

7 209 811 71 567 

Prod. ctloa 

Procf\kUc 

1 
1 000 ... 

J 227 2H 
28 350 

J9 2S9 (<) 

1961 - TABEL V 

ENSEMB LE - S AM E N 

1i 

l 
: 

l 

' 

19 
J 775 

l 366 171 
'170 387 

901 
H8935 

246 289 

7 133 012 
2 163 632 

9 2966'1'1 

9 329 728 

29652 
6 735 
1 67'1 

317 OSJ 
H924 

1 249 

549 650 
208 890 
3 1811 

V ca t c:a . ~ 
~ !] 
~ =11 

t.a 8&1Jiqur 1 a l'flr- ee.r 

Vc r kocllll 

k.ls.•f 1 Bw.ilc.ala.od 
~j 

t s ' . ' ' 

.;1 -!el! a. 
·fi:~ae ~~ =~ 
i=~~ji~ h ;l 
; .: ~~=~ ~a : . 
.~ ssi ~_; ~-o l.: ;: ! . 0~::. 

7 • F/ t ' 

31 J 607 875 1 S28 921 585 389 991,83 - 15196 
720 159 612 360i29 135 837 929,29 - 6 615 

57 691 121 978 239217 66 057 887,17 + 730 
77 12a 739 96 283 195H 58i ,59 .;.. 9 693 

58522 1010 211-1 2 224 850 836 826 952,67 .. 7 845 

Consom..eatlo a Coti ou Vutu 
Valc:w atOJUDC 

du VUtH 
prop~ Guûdd. W&a!'dc 

Cigu ~ubnui. Afgal&ac Ve:ckod.t.c Taa de vu-kodatr. 
hoen:cJbcdc.n bM:vulhfl!u bocvul•ula 

2 ) t ' 1 000 "'· 1 000 .3 1 000 ms f/•1 

1 OOJ 805 1 0 1321J 1 210 238 0,88 
23 567 4783 0,86 

5 710 19 607 13 973 0,85 

( 1) Aantal dagtalœo vao al de arbeiders ••men, die vao de nevenbedrijwn lnbegrepen. gedee!d door bet a antal dagen waarop de coke5fabriek in bedriJf wa.s. 
(2) Aantal dagtaken van al de arbdders sarnen. die van de nevenbedrijven tnbegrepen. 
(3 ) Bijdragen voor Sociale Zekerkeld, verzekenng tegen arbcldsongevallen en bcroeps:tektcn. aanvullende bctoléigmg. en node"' krotcn Ill verbaod met de arbeldskrachten. 
(4) Waarvan 1'1 . 1~7 vloeibaar petroleumgas. 



1961 - TABLEAU V FABRICATION DU COKE 

COKER I E 

A. - MAIN-D'ŒUVRE - ARBEIDSKRACHTEN 

1. Nombre d' u..lnes c.n activité - Aantal fabriek<n ln bedrijf . 
2. Nombre moyen d ouvriers occupés - Gemlddeld aanral te werk gestelde arbe1ders ( 1 ) 

3. Nombre total de JOumêes-ouvners Totaal aantal dagtaktn (2) 
i. Montant global des sala~res bruts - Globa•l bcdrag der brutolonon 
5 Nombre d'tmployés inscrits le 15-10.1961- Aont:ll bed~tndcn ingeschrcven op 15-10-61 
6 Montant global des appointements bruts - Globaal bedrag der brutowedden 
7. Montant des charges sociales supportée.! par les emp'oye:urs et <~ffére.ntes aux salatres 

ct appointements ci-dessus - Bedrag van de sodal~ la.sten door de werkgever gedragen 
en becrrkking hebbend op voormelde lon en en wedden (3) 

B - CONSOMMA Tl ONS - VERBRUIK 

a) Matiùes pmruùu - GrondstoUeo 

Réceotioos de houUic - Ontvangcn kolen étranger< - uitheemse 
{ 

belge - mheemse . • 

Total - Tataal 

Enfournement cotai - Totale verbruikte hoevtelheld 

b) Combustible <t inergie- Brandstof en energie 
1. Charbon de !erre - Steenkool 
2. Coke acheté - Gekachte cokes 
3. Agglomérés de houille - Steenkoolbrtketten 
'1. Huile combus~ble (fuel-oU, gas-oil, etc ... ) - Stookolie ((uel.-oil. gasoil, enz.) 

dont pour carburation - wailrvan voor carburatir 
5. Esse:ocr et pétrole: - Benzine en petroleum 

6. Gaz venant de rextërteur (achats, hauts fourneaux, synthése, methane) ra.DI<nes a 
-1.250 calortos, 0' et 760 mm Hg - Gas wt andere bedrijven hukomstig (gekocht. 
van hoogovens. van 9tnmU1110kbedrojven, methaan) herleld tot 4 <50 cal. o· to 760 mm Hn 

7. Energtc électrique - Elrktnsche cnergte 
8. Autres - Andere ve<bruikte brandstolfen 

<.:. - PRODUCTION, ECOULEMENT. MOUVEMENT DES STOCKS 

PRODUKTIE, AFZET, BEWBGING V AN DE VOORRADEN 

Il <.:olte - Cokes 
> 80 mm 
80/60. 60/ 40 . 
40/20. 20/10 . 
< 10 mm 

Total - Totaal . 

2) Gu (~250 cal., 0 ' , 760 mm de Hg) - Ga• (f250 cal., o•, 760 UllO Hg) 
d~ fours - ovenga3 . 

pauvre - arm gas . 

Uniré 

Eenheid 

1000 p 

1000 F 

1000 F 

t 
t 
t 

hl 
hl 
hl 

1000 m3 

MWh 
1000 p 

- 1 
autres (à l'eau, mi:thane mélangé au gaz de fours ct au gaz pauvre. ga: de pétrole Uqué:flé) - Ander 

gas (wotergas, methaangas vermengd met ovengas et met arm gas. vlœ1baar petroJeumgas) 1 

Mlniires - van oùjow 

3 
598 

218 338 
i 4b96 

155 
2+ 191 

·1-15-10 

1 626 318 

1 626 318 

1 622 130 

IO'l55 
15'2 

1 100 
<l6123 

1395 
206 

ti9 Ill 
15 249 
6 792 

V r:alc • ïS -; ~w 5 
.§ ~ ,~. p ·~ : ~ .. 
1l -= ~ ~ -~ ~ 1 ~ .. =~ 
-g l ;i c ~~ tt. 3 !~ 
ô: c. ~ ~ ~= ~j <j 

n Bc.leiqut ~ 6 t'l tnott:r 

V~:rkoclll 

Bt.lg1ë l Buttcalaad 

~ 1 : : : s ' 
1 ' 

991310 201 - - ï79 )15 223-160 
132801 170 121 - 110197 21627 
79 774 11464 7 001 710 H(H3 194-15 
5H12 2 298 7 - 37 320 11633 

1 256 297 1-1-133 7 331 710 970 675 282 165 

~ ~- :] ~ a Cl 

~ ·Ëg .;~8 :.a :1 
~~5 -~Coi ~~ !~ 
s .. ~~j~ &e !'~ 
. : = e . ~ :ë~ ' .. 
~~-ü~=~ «<"" 

7 s 
P / 1 1 

1 029.82 -Il -16(> 

9'15.61 - 2616 
854.77 - l H89 
60S.26 18'16 

993,62 - 19017 

PI'Od~&c:tio• 

1 

Couo~UJJ~floa 

1 

C...loas 

1 

Vuttt 1 ""~'" :::.-· 1 .~ .. Ger.id..t. w .. .rde 
Proddile. 8Jgua nr.,nalk Alautaac Vc.rltodne v-aa de Ycrltoctlte 

hoevec.llt.c.du hon-relh~rdu hanttlhUur. 
1 > ) • s 

1 000 • ' 1 000 *'' 1000 a :S 1 000 . , P/ m3 

1 1 1 1 
510160 177 752 100 16<) 262156 0,83 

1 15 27~ 12 227 - J(H7 0.85 

- 1 - - - -

,; ë . 
~ g :.u -e 

i 
.. . 

i & 2 ~ 
ii ~ • &: è: J ~ 

1 l 
1 1 

'1012-197 331 
3IH 177 5'10 
323 211 1969 
221 096 30773 

i 860 981 33613 

Produt:tJOn 

1 

Prod•ktic 

1 
1 000 m1 

2 156~03 
1 789 

-

( 1) 
(2) 
(3) 
('1) 

Nombre de journées de travail de l'w.semble du personnel y compris celui des services accessoires. dtvl.sé: par le nombre de JOUr3 d'activitE de la cokerie 
Nombre de Joumé:es de travail effectuées par l'ensemble du personnel ouvrie.r y compris crlui d6 serviers ilCCHSot_res 
CotisatiOJl à la Slcurité sociale. pnmrs d'assuranc~ coa.tre les accidents du travaU et les maladie:~ professionndles. rtm.unératfons complémentaires et autres fraLS aUérent5 à la maln·d œuvn. 
Dont 1-1.117 de gaz de pitrole llquifiê. 

Mitallu 

11 =~ ! .. ii 
: ~; 
• Cl~ 

) 
1 

31 
225 

47 091 
70 

47 '120 

eo~, ... ,,o 
propre 

l!igc.a vubru 

2 
1 000 •• 

682 982 
520 

-
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3°) pour les cokeries indépendantes uniquement les 

livraisons au personnel propre des cokeries 

les consommations de coke et de g.tz sont scindées, 

~elon les conceptions de L' J.N.S. suivant qu'il s'agit de 

coke ct de gaz éventuellement achetés au dehors ou 

de coke et de gaz de production propre. Les premiè­

res figurent au littéra B « Consommations >> du tableau, 

les secondes au littéra C << Production, Ecoulement, 

Mouvement des Stocks>>, dans les colonnes « consom­

mation propre». 

La Jjfférencc entre les «réceptions de houiUe » to­

tales et l'« enfournement total » constitue le mouvement 

Jc:s stocks de fines à coke aux: cokeries Ces stocks ont 

diminué dans l'ensemble, de 33.084 t en 19(il. Les 

stocks de d1arbons en fin d'année étaient de J'ordre de 

400.000 t soit une quantité qui correspond à environ 

15 jours d'enfournement. 

les données relat ives aux sous-produits entrent dans 

le CJ.Jre de la statistique Jes industries d1imigLtes, êta­

blie pac l'Institut National de Statistique. Le lecteur 

qtle cet aspect de la production des cokeries intéresse 

est prié de se reporter anx publications de cet Institut. 

3) vooc zelfstandi.ge cokes(abrieken. aileen de cokes 
gelevercl Mn het personeel van Je cokesfabrieken zelf. 

Wat de verbruikte cokes en het verbruikte gas be· 
treft, mJakt htt N. T.S. ondctscheid naargelang die 
produkten buiteo de onderneming gekocht of door het 

bcdrij f zelf voortgcbracht wercien. ln het cerste geval 
worden zij vermeld in Jittera B, « Verbmik )), in het 

tweede geva.l in littera C, « ProJuktie, afzet, be· 

weging van de voorraden 1>, in de kolommcn « eigen 

verbruik ». 

Hct versd1il tussen Je totale hocveelheid ontvangen 
kolen en de totale hoeveelheid verbruikte kolen geeft 

de bewcging van de voorradcn van cokesfijnkolen in de 
cokesfabrieken weer. In 1961 zijn die voortaden, alles 

saroen genomen, met 33.084 ton gedaald. Op het ciode 

van het jaar bedroegen de kolenvoorraden nagenoeg 
400.000 t, wat volstaat om ongeveer 1 5 Jagen te wer­

ken. 

De inlid1tingen over de bijprodukten zijn opgeno­
men in de statistiek van de scheikundige nijverheid, 

welke door het N.I.S. uitgegcven wordt. De lezer die 
in Jeze voortbrengselen van de cokesfabrieken belang 

stelt, wordt naar de publikaties van genoemd I nstituut 
verwczen , 

Tableau 3.1. - PJ·odlltlion tléf rokorieJ betges (tonnes). 
Tabel 3.1. - Produktie wm de Belgiirhe cokesfabrÎeken (in lon). 

Coke tot•l Colet totJI Coke tol:ll 
Co lee Coke Coke (y et!mpris «Ïetit (y compris •relJ! (y compris «Petit 

métallurgique C')k.• • grés• • métallurgique coke • gcési rnét1.llurgique coke • grésil · 
(«gros cnke » (« gr<>s coke» cendc~es et cendr~ et ( « gros coke » cendrées et 

Année se•olemen!) tlo(heu ») Année! stult'fllcnl) dkhets •) s.ulement) déchetJ: ») .Année 
.Alle cokes Alle cokis Alle cokes 

Jar en 1-li.'OfovencoktS <• do ke coke$ 11 
~kleine en 

ge t()kt'tl cokes, 
]aren Hoo~ovencukes. 

( « di-!~c çokes " 
(«kleine en 

gebrokM cokes. 
]aren Hoo~ovencokes 

(~ o,li ·ke cokes» 
~« kleone en 

ge roken cokes, 
aUecn) cokes~ ruis 

en ·3 v~l• 
aileen) 

inbegrepen) 

1932 1110()50 4 876 780 1942 3 588 190 
19l3 4392600 1882 900 1913 3197 450 
1934 4 236420 4 786 090 1944 1 456 240 
1935 4 444190 5 141 520 1945 1 346 610 
1936 4 532080 5 466 610 1946 1 810320 
1937 5 522180 6 311 940 1947 3 525 lOO 
1938 4 398 520 5 106 840 1948 4 481850 
1939 4 956350 5 631 130 1949 3 788 885 
1940 3 296 690 3 915 280 1950 3564058 
1941 3 662400 1 425 180 1951 4 783 488 

Note. -- A la suite de 1,\ publication j)llf la C.E.C.A. de 
données rétrospectives sur ln production totale de coke dans 
les p~y~ de: la communuuté, il a été signalé de diverses parts 
que r~:f. données oe correspondaient pas à celles qu·avnieol pu­
b liées antérieurement diverses iostotutions étr~ogèrcs. Un exa­
men attentif de ces Jistordances a montré qu·elles résultaient 
de ce que ces in~titutions n'avaient retenu :\ l'époque, pour 
leurs statistiques, que la production Je coke rnétalhtrgique ou 
« gtos coke», ci<ISséc: Jans les table11ux parus dans 1~ « An­
nales des Mines de Belgique», de 1929 â 193!l, sous les ru· 
briques «coke lavé, mi-la\'é, non 1:\\'ë », ct avJient nêglig~ le 
<<petit coke "· classé dans les mêmes tablea\IX sous leS rubri­
ques «petit coke», « ,~trésil l), «cendrées» er <<déchets». Pou r 
mettre fin 3 toute équivoque le petit tablc::tu lÎ·d~sus Joonc 
s~parément, depuis 1930, la production en BelgiQue du « gr.os 
coke» seul et la production totale des cokerie~ . 

coke'jl;ruis aileen) cokr::/;ruis 
en ·3 v.ù » en • val 11 
inbegrepen) inbegrepen) 

4 407 080 1952 5055 951 6407 208 
4 410 940 1953 .J 629 737 5 945416 
2 047 290 1954 4 884 750 6 146821 
2 060 160 1955 53'16533 6 597 979 
3900960 1956 5912114 7 270 453 
4 793 680 1957 5839 130 7 156 471 
5 629 280 1958 5 595 84l 6 906319 
5 034 787 1959 5 361 801 7 217 000 
.. 598060 1960 6 027 870 7 525 113 
6 096394 196 1 5 710 968 7 209 814 

NoJa. - lngevolge Je publikatie door de E.G.K.S. van ret.ro­
spectieve gcgevcns over de totale produktie van cokes in de 
landen van de Gcroceoschap, w~rd cr van vcr~chillende zijdeo 
op gewe1en dut die geg.:vens naet vverecnstemdeo mct die 
welke verschillende buitenlandse înstelliogen vrocger gepub1i· 
reerd haddcn. Bij nader onderzoek is gebleken dat dit gebrek 
aan ovc.m:enstemming te wijten is aan het feit clat die instel­
lingen indertijd voor hun statistieken aileen rekening gchouden 
hadden met de prnduktie van hoogovencokes of« dikkc cokes», 
die in de tabellen welke v~n 1929 tot 1938 in de << AnoaJen 
der M.ijnc:n » verschenen, in de rubrieken « gewassen, half-ge· 
was~en, ongewsssl.'o cokes» opgcoomen was, co nie:t met de 
produktie van « kleine cokes », die in de1.elfJe tabellen in de 
rubticken « kleine cokes, gebroken cokes, cokesgruis en cokes­
afv;ll » aan.~c:duid was. Om ieder misverstand te vermiJdcn zijn 
de proJuktie van « dikke cokes» en de totale cokesproduktie in 
Belgaë sedert 1930 in boveo.staande tnbel afzonderlijk aangeduid 
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Production. consommation. 

La production totale de coke en 1961 s'est élevée 

à 7.209.814 tonnes contre 7.525.113 tonnes en 1960 et 

7.217.000 tonnes en 1959. La diminution a donc été 

de 4,2 % par rapport à l'année précédente laquelle 

était en augmentatiotl de 4,3 % sur 1959. 

Le tableau 3.1 donne b production des cokeries bel­
ges depuis 1930. 

Les données provisoires relatives à 1 S)(12 indiquent 

une nouveJle réduction de la production de coke 

(7.195.021 tonnes) malgré Je fait que la production 

de 1961 ait déjà été réduite par suite des grèves du 

début de cette année. 

L'enfournement correspondant à la production de 
1961 s'est élevé à 9.329.728 tonnes contre 9.741.727 

tonnes en 1960 soit en moyenne 25.561 t enfournée 

par jour. 

Le tableau 3.2 donne les réceptions de houilles pour 

les six dernières années. 

-- ------- - -
Produktie, verbruik. 

ln 1961 bed(oeg de totale produktie va•1 cokes 

7.209.814 t tegenover 7.525 .113 t in 1960 en 

7.217.000 t in 1959. Dit is een vermiodecing van 

4,2 t.h. t.o.v. het vorige jaar, toen de produktie 4,3 t.h. 
hoger was dan in 1959. 

In tabel 3.1 is de produktie van de Belgische cokrs· 
fabrieken sedert 1930 aangeduid. 

De voorlopige gegeveos over 1962 wijzen op een 

nieu·we daling van de cokesproduktie (7.195.021 t), 
hoewel de produktie van 1961 dooc de stakingen in het 

begin vnn het jaar zelf reeds verminderd was. 

Voor de proJuktie van 1961 werdeo 9.329. 728 t ko· 

len verbruikt, tegeoover 9.741.727 t in 1960, wat ge­

middeld 25.561 t per dag is. 

In tabel 3.2 zijn voor de jongste 6 jaren de ontvan­

gen kolen aangeduid. 

Tableau 3.2. - RéceptionJ de chtrrbons belges et de rhatbons étr...:ngen 
T abel 3.2. - Ontva11gen Belgische en ZJrertmde koJen. r ooo t 

Cokeries Cokeric:s 
ANNEES mîoîères métallurgiques 

}J\AR Cokcsf abrieken Cokesfabrieken 
van mijnen v. stanlbcdrijvcn 

1956 Charbon belge - Jnbcemse kolen r 805 4 574 
Charbon étranger - Uitheemse kolen 22 l 514 

T otaJ - T otaaJ 1 827 6 o88 

1957 Charbon belge - Inheemse koleo 1757 4 433 
Charbon étranger - Uitheemse koleo 9 1 532 

T otaJ - T otaaJ I 766 5965 

1958 Charbon belge - lnheemse kolen :rs63 4164 
Charbon étranger - Uitheemse kolen - I 888 

T otaJ - T'otaaJ ' r s63 6 052 

1959 Charbon belge - lnheemse koleo 1 547 4 618 
Charbon étranger - Uitheemse kolen - 1 742 

2'otttl - T otaaJ 1547 6 360 

1960 Charbon belge - l nheemse kolen 1651 5 039 
Charbon étranger- Uitheemse kolen - 1 422 

T ntaJ - T otaçzl 1651 6 461 

1961 Charbon belge - lnheemse kolen 1 626 4949 
Charbon étranger - Uitheemsc koleo - 1 393 

Total - Tolaal . ] 626 6 342 

Ce tablelu permet de faire les constatarions sui van­

tes : 

Uit deze tabel bli jkt : 

Cokeries 
indépenda.ntt'S Enst'mhle 
Zelfstandige 

cokesfabrick:en 
S:unell 

844 7 223 

825 2 361 

I 669 9 584 

723 6 913 
844 2 385 

r s67 9 298 

326 6 053 
9 15 2 803 

I 241 8 856 

475 6 640 
962 2 704 

1 437 9 344 

684 7 374 
965 2 387 

1 649 9 761 

558 7 133 
771 2 164 

1 329 9 297 

l'ensemble des réceptions a diminué de 464.360 

tonnes vis·à-vis de 1960 ; 

- dat de globale hoeveelheid ontvangen kolen t.o.v. 

1960 met 464.360 t verminderd is ; 
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- les réceptions de charbons étrangers sont en recul 
(- 223.281 tonnes) ; 

- les réceptions de d1arbons belges sont en recul Je 

2tl t .079 tonnes ; 
- le:. réceptions de d1arbons étrangers représentent 

vis-à-vis des réceptions totales : 

20.0 % en 19'55 

24,6% en 1956 
25,7 % en 19'57 
31,6 % en 19'58 

28,9% en 1959 

24,'5 % en 1960 

23.3% en 1961 

Ces réceptions sont en nelte régression non seule­

ment en chiffres relatifs, mais même en chiffres 
absolus. 

- la proportion des réceptions de houilles étrangères 

varie avec la catégorte Je cokerie : 
les cokeries minières absorbent exclusivement du 

charbon belge, 

les cokeries sidérurgit]Ues absorbent pour un pèu 

plus Je 3/4 de charbon belge, 
les cokeries indépendantes s'alimentent pour les 

3/'5 en charbon étranger. 
Le tableau 3.3 indique de façon plus détaillée la pro­

venance des houil les reçues en t96L 

- dat mindcr vreemdc kolen iogcslagen werden 

(- 223.281 t) ; 
- clat de Belgist.he kolen met 241.079 t verminderd 

zijn ; 

- d:tl Je vreemdt: kolen in de totale ingeslagen hoe-
veelheden vertegenwoordigJ zijn met: 

20,0 7'o m 1955 
24,6 % •n 1956 
25,7 % in 1957 

31,6 ?'o m 19'58 

28,9 % in 1959 
24,5 % in 1960 
13,3 7o in 1961 

De vreemde kolen zijn merke1îjk achteruitgegaan, 

niet ai leen in percentage, maar ook in volstrekte cij­

fers. 
- clat het percentage van de vreemde kolen in de to­

tale ingeslagen hoevcelhcicl verandcrt volgens de 

kategorie w.urtoe de cokcsfabriek behoort : 
de c.okesfabrieken van mijnen verbruiken uitslui­

lenJ Belgische kolen, 

de cokesfabrieken van staalbcJrijven verbruiken 
voor iets meer dan 3/4 Belgische kolen, 

de zelfslanclige cokesfabrieken verbruiken voor 

3/5 vreemJe kolen. 
ln tabel 3.3 is Je herkomst van de in 1961 i.ngesla­

gen kolen in dt:tail aangcduid . 

Tableau 3.3. - R.écepl!MH de hotûlleJ en 1961 . 
Tabcl 3.3. - ln 1961 omr~o~ngen kolen. 

tonnes 

PAYS DE PROVENANCE 
LAND V AN t-IERKOMST 

Belgique - Belglê 
Allemagne occidentàle - West-Duitsland 
France - Fra.nkrijk . 
Grande-Bretagne - Groot-Brittannië 
Pays-Bas - Nederland . 
Etats-Unis - VereoigJe Staten 

·roJal - T o111al . 

Cokeries 
minières 

Cokcsfabrieken 
van mi, oen 

1 626 318 

1 626 318 

Cokeries 
métuJiurgiques 
Cokesfabriekeo 

v. ~taalbedriJven 

<1949 223 
818 256 

76 852 
28 948 

248 903 
219 840 

6 342 022 

Cokeries 
indépendantes 
Zelfstandige 

cokesfabrleken 

557 471 
220 05-1 

16 543 
23 766 

121 673 
388 797 

l 328 304 

Ensemble 
Sarnen 

7133012 
1038.310 

93 395 
52 714 

370 )76 
608 637 

9196 644 

ton 

Les principaux fournisseurs étrangers de fines à coke 

sont dans l'ordre : 

De voornaamste buitenlandse Ieveranciers van cokes· 

A llem:tgn<.: oc<:idcntale 

U.S.A. 
Pays-Bas 

Fr:tnce 
Grande-Bretagne 

48,0% 
28,1 % 
17, 1 o/o 
4,3% 

2,'5% 

En 1960 l'J\Jlemagne occidentale venait en tête 

43,2 %. les Etats-Unis 31,2 %, les Pays-Bas 15,7 %. 
la France 8,0 ~· et la Grande- Bretagne 1,9 %· 

fijnkoten zijn: 
West-Duitsland 

U.S.A. 
Nederland 

48,0 rn 
% 
o/o 

28, l 
17,1 

Prankrijk 4,.3 %• 
Groot-Drittannië 2,5 % 

In 1960 bekleedJe West·Duitsland de eerste plaats 
met 4,,2 %, gevolgd door de Verenigde Staten met 

.3 1,2 %. Nederhmd met 1 '5 ,7 %. Frankrijk met 8,0 % 
en Groot-Brittannië met 1 ,\;.~ %· 
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Le tableau V hors-texte donne des indications con­

cernant la production de gaz. 
Par tonne de houille enfournée les usines ont pro­

duit en 1961 773 kg de coke et 353 rn~ de gaz ven­

dables. 

Personne>!. - Productivité. 

Le personnel des cokeries s'est élevé en 1961 à 3.77'1 

ouvriers, en diminution de 46 unités. 

La productivité Ju travail a diminué : 5.277 kg 
par journée-ouvrier, contre 5.384 kg en 1960 (- 2 %) . 

Le salai.re nominal journalier moyen brut a augmenté 

de 1,7 %. passant de 338,65 F à 344,31 F. 

Ecoulement. 

Le lecteur trouvera au chapitre du marché charbon­

nier quelques informations complémentaires relatives à 
l'écoulement du coke, dont la sidérurgie est de loin le 

consommateur le plus important 

Comme les deux tiers ( 67.4 %) Je La produc­

tion sont réalisés dans les cokeries annexées à des usi­
nes métallurgiques, les ventes proprement dites et les 
livraisons au personnel n'ont porté que sut 3.120.198 t 
au prix unitaire de 952,67 Fjt, en baisse de 1,3 % 
sur le prix moyen de 1960. 

Cette valeur unitaire n' est pas exactement représen­

tative de la valeur moyenne de la production, les caté­

gories inférieures (0-80), de valeur moindre, consti­
tuant 32,2 % du tonnage vendu, mais seulement 

10,0 % des cessions, lesquelles ont absorbé 55,6 % de 

la production. 

En évaluant la production totale de chacune des qua­
tre classes de coke sur la base du pri.."( moyen des ventes 

de chacune d'elles et en divisant la somme des valeurs 

ainsi obtenues par la production totale en tonnes, on 
obtiendrait une valeur moyenne de 962,88 F jt, supé­

rieure de 10,21 Fj t au prix unitaire moyen des ventes 
calculé ci-dessus, et inférieure de 1,48 % à la valeur 

moyenne correspondante de 1960. 

Production. 

B. - La fabrication 
des agglomérés de houille. 

(Tableau VI) 

En 1961 la fabrication des ngglomêrés a augmentê 

par rapport aux deux années précédentes : la production 

totale a atteint, eo effet, 1.170.487 t contre 1.079.357 t 

en 1960 (+ 8,4 %) et 1.001.758 t en 1959. 

Tabel V, buiten de tekst, bevat inl îchtingen over de 

gasproduktie. 
ln 1961 hebben de fabrieken per ton verbruikte ko­

leo 773 kg cokes en 353 ma verkoopbaar gas voortge­

bracht. 

Personeel. - Produktiviteit. 

1 n 196l waren in de cokesfabrieken 3. 775 arbeiders 

te werk gesteld, wat 46 minder was dan in 1960. 

De arbeidsproduktiviteit is gedaald : zij bedroeg 

5.277 kg per dagtaak, tegenover 5.384 kg in 1960 

(- 2 %). 
Het gemîddeld nominaaJ brutoloon per dag is met 

1,7 % gestegen, nl. van 338,65 F tot 344,31 F. 

A1zet. 

In het hoofdstuk over de kolenmarkt zal de lezer 

nog enkele inlichtiogen aantreffen over de afzet van 
cokes, waarvan de ijzer- en staalnijverheid verreweg de 

grootste afnemer is. 
Aangezien twee derde (67,4 %) van de pro· 

duktie door cokesfabrieken van sta:Ubedtijven voortge­
bracht werd, sloegen de eigenlijke verkoop en de Je. 

veringen aan het personeel slechts op een hoeveelbeid 
van '>.120.198 t, die tegen een gemiddelde prijs van 
952,67 F per ton gelevecd werd. wat in vergelijking 

met L960 een Jaling van 1.3 % uitmaakt. 

De~e prijs per ton gceft gecn juist bcelJ van de ge· 
middelde waarde van de produktie. De Iaagste klassea 
(0-80) , die minder waard zijn, vertegenwoordigeu 

immers 32,2 % van de verkochte, manr slechts 10,0 % 
van de afgesta::Je hoeveelheden, die 55,6 % van de 

produktie bedroegen. 

Indien men de waarde van de totale produktie van 

elk van de vier klassen berekent op grood van de ge· 
middelde prijs van de in elke klasse verkochte boeveel­

heden en de som van de aldus bekomen bedragen deelt 
door de totale ptoduktie (in ton) , bekomt men een ge­
mid de Ide waarde van 962,88 F j t, wat 10,21 F j t meer 

is dan de hierboven berekende gcmiddelde verkoop­

prijs per ton. eo l ,48 % minder dan de overeen· 
stemme.'lde e emidde!dc ~·;.~:~.rde VJn 1 JGO. 

B. - Bereiding 
van steenkoolagglomeraten. 

(Tabel VJ) 

Produktia. 

l n ·1961 is de produktie van agglomerateo in verge­

lijking met de twee voorgaande jaren gestegen : de 
totale pro.duktie bedroeg inderda.ad 1.170.487 t tegen 

1.079.357 tin l960 (+ 8.4 %) en 1.001.758 tin 1959. 
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La régression de la production des briquettes s'est 

encore accentuée tandis que celle des boulets progresse, 
ainsi qu'il ressort du tableau suivant : 

NATURE DES PRODUITS 

1 
1924 

1 

1938 
AARD V AN DR PRODUKTEN 

Briquettes - Briketten 1637 l 028 
Boulets - Eierkolen . 393 533 

T otat - T oftlal 2 030 1 561 

Cette production a été réalisée comme l'an dernier 

à concurrence de 96 % duns les fabriques dépendant 
des charbonnages. Le marasme très profond qui avait 

atteint en 1958 les fabriques d'agglomérés inJépendan· 
les, s'est prolongé. Ln production a cependant augmenté 

vis-à-vis de l'an dernier (5l.702 contre 43.878 tonnes). 

IL convient de noter que c'est surtout l'effondrement 

des mard1és d'exportation qui est à l'origine de cette 
crise profonde, bien plus que la contraction du marché 

intérieur. Les ventes i l'étranger sont, en effet, tombées 
de 699.775 t en 1957 à 176.530 t en 1958. Elles ont 

encore diminué en 1959 passant à 153.670 t seulement 
(- 15 o/o vis-à-vis de 1958). En 1960, les ventes à 
l'étranger ont atteint 163.028 tonnes et en 1961, 
165.391 t. La situation, à cet égard, ne s'améliore pas. 
L'écoulement en Belgique, par contre, compte tenu des 

fournitures au personnel des fabriques et des mines 

a augmenté de fl % : 982.416 t en 1961 contre 
907.615 t en 1 ?60. C'est le bassin de Liège qui a été 

le moins affecté par cet effondrement du marcl1é. 

La production propre totnlc indiquéç au tableau VI 
est inférieure de 640 t de boulets à celle qui résulte 

..Jes déclarations faites à la C.E.C.A. Cette différence 

provient de ce que la C.E.C.A. ne distingue pas Ja 
production à façon de la production propre, alors que 

les questionnaires de l'Institut National de Statistique, 
sur la base desquels est étabüe la présente statistique, 

font cette distinction et ne tiennent pas compte, dans 

L'écoulC'ment, des produits fabriqués à façoc. 

Personnel. salaires, charges sociales, producti· 
vi té. 

La production augmentée Je 8,4 % en l 9<il a été 
réalisée avec un personnel ouvrier de 449 unités con.tre 

473 en 1960. 

1 

De produktie van bdkellen IS nos blijven dalen, 
terwijl die van eierkolen gestegen is, zonls blijkt uit 

onderstaande tabe1 : 

1 000 t 

1957 
1 

1958 
1 

1959 
1 

1960 
1 

1961 

342 246 207 196 186 
1 493 791 795 883 984 

1 835 1037 l 002 1 079 1 170 

Zoals verleden jaar werd 96 % van deze produktie 
in de fabricken van mijnen gefabriceerd. De zeer diepe 

inzinking die zic:.h in 1958 in de zelfstandige agglome­
tatenfabrieken had voorgedaan is blijven voortduren. 
In vergelijking met l1et vorige jaar is de produktie loch 

gestegen (5l.702 t tegenover B .S7R t). 

Er client opgemcrkt clat deze ernstige krisis vooral te 
wijten is aan de bmtale vermindering van clc uitvoer, 

veel meer dan aun de do.ling van de binnenlandse afzet. 

De verkoop in het buitenland is inderdaad van 699.775 
ton in 1957 gedaa.ld tot 176.530 t in 1958 en in 1959 

nog verder lot slechts 1 53.(~70 t ( 15 t.h. minder dan 
in 1958). ln 1960 werd 163.028 t in het buitenlanJ 
verkocht en in 1961 165.391 t. Op dat gebied valt 

geen verbetering te bespeuren . Daarentegen is de afzet 

in Bclgië, rekening gehouuen met de lcvcringen aan 
het personecl van de fabrieken en van de nujnen met 

8 t.h. gestegen : 982.416 t in 1961 tegcn 907.615 tin 
t960. Het bekken van Luik werd door de inzinking 

het minst getroffen. 

De totale prodttktie voor eigen rekening ve.rmeld in 
tabel VI is kleiner dan de produktie aangegeven 

bij de E.G.K.S. Dit versd1il van 640 t eierkolen 

spruit voort uit h~-t f~it dat de E.G.K.S. gec:n onder­
scheid maakt tussen de produktie tegeo een mnakloon 

en de produktic voor eigen rckening, terwij 1 de voor 
deze st~istiek gebruiktt·, :t:tn het Nation:tal Instituut 

voor cle Statistiek gedanc aangiften dit onderscheid wel 

ruaken en de tegen een maakloon verva:udigde pro­
dukten niet bij de afzet rekenen. 

Personeel, lonen, sociale lasten, produktiviteit. 

De prociuktie, die R.4 t;f, hoger wru; dan in 1960, 
werd verwezen 1 i jkt rn et 44 9 .ubeiùers, tegenover 4 73 
in 1960. 
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Le revenu :tnoucl moyen brut des ouvriers des fabri­

ques a été de 62.105 F en 1961 en augmentation de 

19 % sur celui de 1960. 

L'ensemble des charges sociales et des rémunérations 

complémentaires supportées par les employeurs s'est 
élevé à 49 % de la. masse des salaires et appointements. 

En 1961, la productivité du travail a augmenté de 

4,5 % en moyenne danli les fabriques d'agglomérés, 

passant de 10.254 kg pat journéc-ouvric·r en 1960 it 
10.714 kg en J96 1. 

Consommations. fournitures au personnel. 

Le tableau VI donne également le détail complet de 
l'écoulement. Les livraison,; gr:ltltites et à prix réduit 

au personnel des fabriques et au personnel des mines 
dont les fabriques dépendent, ainsi que la consomma­

tion propre des fabriques et de ces mines, totalisent 
16 % de la production (13 % pour k:s fournitures au 

personnel, consistant presque exclusivement en boulets, 
et 3 % pour les consommations. consistant à concur­

rence de 39 % en briquettes). 

La majeure partie de ces prélèvements concerne les 

mines elles-mêmes ct non les fabriques. D ans les char· 

bonnages possédant une fabrique d'agglomérés, en effet, 
une notable partie des attributions de ~.hnrbon gratuit 

aux ouvriers mineurs est livrée sous forme d'agglomé­

rés (boulets). 

Consommation de houille et de brai. 

La consommation de houille s'est élevée à 1.102.555 
tonnes, dont 5.800 tonnes seulement (0,5 %) de d1ar­

bons étrangers importés. Elle est en augmentation de 

8,8 % sur celle de l'année précédente. Les fabriques 
d'agglomérés n'ont absorbé que 5,1 % de la produc­

tion totale de houille du pays. 

La consomm-1tion de brai a atteint 91.475 tonnes, 

dont 15.142 t (17 %) provenant de l'étranger. 

Ventes. 

Le montant global des ventes proprement dites s'est 
élevé à l.010.219.000 P, soit llO % de la valeur des 

ventes d'agglomérés en 1960 (915.729.000 P) . Le prix 
unitaire moyen de la tonne d'agglomérés a été de 

1.015,55 Fjt, en hausse de 24,83 F/t (3 %) sur celui 
de 1960. 

In 1961 badden deze arbeiders een gemiddeld bruto­
inkomen van 62.105 F, wat 19 % meer was dan jo 

1960. 

De sociale lasten en de annvulleode lonen ten lastt 

van de werkgevers bedroegen 49 % van de globale lo­
nen en wedden. 

In 1961 is de arbeidsproduktiviteit in de agglome­
rnknfabrieken gemiddeld met 45 % gestegen, ni. -van 

10.251 kg per dagtaak in 1960 tot 10.714 kg in l 961. 

Zelf verhruikte of aan het personeel geleverde 
agglomeraten. 

l n tabel VI treft men eveneens de volledige tabel van 
de afzet aan. De a.gglomeraten welke kosteloos of tegen 

verminderde prijs geleverd werden aan het persooeel 
van de fabriekc-n en van de mijnen waarvan die fa­

brieken afhangen, alsmede de hoeveelheden welke door 
die fabriekeo en mijnen zelf verbruikt werden, verte­

tegcnwoordigeo samen 16 % van de produktie ( 13 % 
voor de leveringen aan hel: personeel, haast uitsluitend 
eierkolen, en 3 % voor het verbruik, clat voor 39 % 
uit bri.ketten bestaat). 

Het grootste gcdeelte hiervan heeft betrckking op de 
mijnen zelf en niet op ùe fabrieken. l a de kolenmijnen 

die agglomcr~tlen fabriccrcn wordt inderdaad ee.n aan­
zienlijk gedeelte van de kosteloze kolen onder de vorm 

van agglomeraten ( ejerkolen) aan de arbeiders gele­

verd. 

Verbruikte kolen en pek. 

ln 1961 werden 1.102.555 ton koleo verbruikt, waar­
van slechts 5.800 ton (0,5 %) vreemde kolen. In ver­

gelijking met 1960 is het verbruik met 8,8 % gestegen. 

De agglomeratenfabrieken hebben slechts 5,1 % van 
onze totale kolenproduktie afgenomen. 

ln het beschouwde jaar werden 91.475 t pek ver­
bruikt, waarvan 15.142 t (17 %) ingevoerd waren. 

Ve rkoop. 

De eigenlijke verkoop brnd1t globnal l.Ol0.219.000 F 
op J.i. lO % meer dan io 1960 (915.729.000 F). 
De gemiddelde prijs van de agglomeraten bedroeg 

l ,015, 55 F per ton, wat 24,88 F /t (3 g-'0 ) meer is dan 
in L9GO. 
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CHAPITRE TROISIEME 

LA METALJ.URGIE 

A. - Sidérurgie. 

t. - HAUTS l~OURNEAUX 
(Tableau VII) 

Nombre d'us ines. 
Le nombre d'usines actives en 1961 est de 12; il n'a 

pas varié depuis 1946. Le nombre de hauts-fourneaux à 
feu au 31 décembre 1961 étnit de 51 contre 53 au 3 1 
décembre 1960. Ce nvrnbre de hauts-fourneauJC osci lle 
depuis de nombreuses années autour de la cint}Uan­

tainc. La capacité unitaire moyenne a a~.J.gmenlé, c:u gé­
néralement on profite de la nécessaire reconstruction 

d'un haut-fourneau pour en modifier les c:uactéristi­

ques. 

Production, consommation de matières premières, 
productivité. 

En 1961 la production totale de fonte s'est élevée 

à 6.453.893 t marquant une diminution de 1,51 % 
sur celle de t960 (6.552.728 t), laque1Je était supé­

rieure de 9,81 %à celle Je 1959 (5.967.441 t). 
La stagn.1tion observée en 1957 s'est poursuivie ct 

légèrement ag,gravér: en 19'ï8. En 1959, la reprise s'est 

fait sentir progressivement et l'ensemble ùe l'année 
marque une amélioration sensible vis-à-vis de 1957 et 

1958. L'année 1960 a permis d'atteindre des sommets. 

Les données provisoires empruntées aux publications 
tle la C.E.C.A. indiquent que hl. production élevée en­

registrée en 1960 a été stùvie par une production pres­
que 1mssi élevée en J 962 : 6. 771.000 tonnes de fonte 
brute environ. 

La fonte pour acier Thomas a constitué 97,73 % de 
la production Je !961. I l n'a plus été produit de fonte 

pour aciet Bessemer depuis 1950 (362 l). 
La majeure partie des fontes produites en 1961 ont 

été traitées dans les aciéries des usines productrices. 

Les ventes de fonte brute n'ont porté que sur 1,89 % 
Je la production au prix moyen de 2.955,47 F par ton­

ne, en augmentation de 4,02 % sur celui de 1960. Ces 
ventes concernent presque exclusivement les fontes de 

moulage. 99,26 % des fontes Thomas ont été cédées 
aux aciéries jointes aux hauts fourneaux. 

La consommation de coke s'est élevée à 5.543.474 t 
et celle de minerni de fer à 14.434.061 t, en diminu­

tion de 3,03 % et 2.40 % respectivement sur les ton· 
nages correspondants de 1960. 

Bn 1961, la consommation spécifique de coke s'établit 
à 859 kg pour 1.000 kg de fonte produite. 

HOOFDSTUK lii. 

DE METAALNijVERHE~O 

A. -- De ijzer- en staalnijverheid. 

T. - HOOGOVENS 
(Tnbcl Vll) 

Aantal fabrieken. 

ln 1961 waren 12 fabrieken in be<.lrijf i dit aantal is 
sedert 1946 nie~ meer veraoderd. Op 31 december 1961 
warcn 5 L hoogovens aangestoken, tegenover 53 op 
3 L december 1960. Dit aantal schommelt sedert ver­
sd,eidenc jaren rond Je 50. De gemitldelde kapaciteit 

is toegenomen. want doorgaans neemt men de nood­
.zakelijke herbouw van een hoogoven te baat om de 
kenmerken ervan te wijzigen. 

Produktie. verbruikte gronds toHen, produktiviteit. 

In 1961 heeft men 6.453.893 ton gietijzer geprodu­

ceerd, wat 1,51 % minder is dan in 1960 (6.552,728 t), 
toen een verhoging van 9,81 % t.ov. 1959 
(5.967.441 t) vastgesteld werc..l. 

De stilsltwd die in 1957 waargenomen werd, was in 

1958 blijven voortduren en zelfs enigszins ver­

crgcrd. Tn 1959 is eco geleidelijke hcropleving inge­

üc"<ien. ln zijn geheel genomen heeft 1959 een rnerke­

lijke verbetering gebracht t.o.v. 1957 en 1958. ln 1960 
J1ceft men topcijfers bcreikt. 

De voorlopige inlichtingen ûoor de E.G.K.S. gepu­
bJicecrd tonen aan clat de hoge 1noduktie van 1960 
door cen bijna even hogc gevolgd wercl in 1962 : 

6.771.000 t ruwijzer ongcveer. 

De protluktie van 1961 bestond voor 97,73 % uit 

_gietijzer voor Thomas-staal. Sec..lert 1950 (362 t) heeft 
men geen gietijzer voor Bessemer-st11aJ meer geprodu­

ceerd. 

Het grootste deeJ van het in 196 l voortgebrachte 

gietijzer heeft men verwcrkt in de staalfabrieken van 

de proJucerende bedrijven. 

Slechts 1,89 % van het geproduc.;eerde ruwijzer heeft 

men verkocht; de gemiddelde verkoopprijs bedroeg 

2.955,47 F per ton, wat 4,02 % meer is dan die van 
1960. Die verkoop had haast uitsluitencl betrekk.ing op 
grauw ruwijzer. 99.26 % van het Thomasgietijzer wcrd 

nao de stnalfabrieken van de hoogovens afgestaan. 

ln L96l heeft men '5.543.474 t cokes en 14.434.061 t 

ijzcrerts verbruikt, wat onderscheidenlijk 3,03 % en 

2.40 <ln minder is dan in J 960. 

ln J 961 bedroeg het specifiek verbruik van cokes 

859 kg per 1.000 kg geproduceerd gietijzer. 
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BRABANT et HAINAUT LIEGE et LUXEMBOURG LE ROYAUME 
BRABANT en HENEGOUWEN LUIK en LUXEMBURG HET RIJK 

Nombre d'usines actives - Aantal fabrieken in bedrijf . . . 7 1 5 1 12 1 
Ouvriers occupés (nombre moyen) (1) - Gemiddeld aantal 

1 

1 te werk gestelde arbeiders ( 1} . . 3 831 2 996 6 827 
Journées-ouvriers (2) - Diensteo (2) . 1 333 924 1 057 720 1 2391644 

1 
1 

CONSOMMA TI ONS - VERBRUIK 1 ' 
1 

A. Matières premières - Grond!loffen 
1 

i 
Minerais de fer - !Jzererts t 7 674 463 ' 6 759 598 

1 
14434 061 

Mitrailles - Oud metaal t 506 156 
1 

198 404 
1 

704 560 
dont fonte achetée - waaronder gekocht gietijzer . t 28 059 5 241 

1 
33 300 

Fondants, scories, résidus de pyrites et autres résidus -
Smeltmiddelen, schroot, residuen van pyriet en andere t 602 085 503 324 1 105409 

Minerais de manganèse - Mangaanerts . . . . . t 23 695 38 660 62 355 

B. Combustibli!s et énet gie - V crbuokte energte 
1 

Houille - Steenkolen . . . . . . . . t 33 295 2 096 35 391 
Coke - Cokes . • • • 0 t 3 071 693 2471781 5 543 474 
Agglomérés - Agglomeraten . t 2 352 4 638 6990 
Huiles combustibles - Stookolie . ... hl 25 738 16 440 42 178 
Essence - Benzine . . . hl 1 

341 93 434 
Gaz- Gas ..... 

i o6o Mv;h 
909 062 1 657 239 2 566 301 

Electricité - Elektriciteit 302 480 207 272 509 752 

Produc-
Ve11tes - V e•·koop (3) 

Prod11c· 
Ventes - Verkoop ( 3) 

Prod11c- 1 
Vl'nle.r - Verkoop (3) 

IÎOII Quan- Valeur 

PRODUCTION ET VENTES - PRODUKTIE EN VERBRUIK 
ti tés globa le 

Prod11k-
tie Hoeveel- Globale 

heden J waarde 
t t 1000 F 

Fonte de moulage - Grauw ruwijzer 
phosphoreuse - fosforig 2 247 2 185 6 674 
semi-phosphoreuse - half fosforig . 6373 5 913 18 418 
hématite - hematiet • ••• ••• 0 •••• • • 12 916 9 196 31 174 

Fonte hématite d 'affinage - Wit ruwijzer (hematiet} . . . . 1 525 1 087 3 466 
Fonte pour acier Thomas - Gietijzer voor Thomasstaal . . . 3 793 981 9 589 23 827 
Fonte spéciale (Spiegel, ferromanganèse, etc. - Speciaal giet-

ijzer (Spiegel, ferromangaan, enz.) . . . . . . , . 6830 5 294 18 935 

T ot..tl - T olaal 3 823 872 33 264 102 494 

(1} Nombre de journées de l'ensemble du personnel ouvrier, y compris celui des services 
accessoires, divisé par le nombre de jours d'activité (productrice ou nc n). 

(2} 

(3) 

Nombre de journées de travail effectuées par J'ensemble du personnel ouvrier, y compris 
celui des services accessoires. 
Non compris les cessions aux autres divisions des sociétés, lesquelles étaient incluses 
dans le chiffre des années antérieures à 1952. 

Valeur lion Quan- Valeur Valeur IÎOII Quan- Valeur Valeur 
à la t ti tés globale à la t ti tés globale à lat 

1 Prod11k- Produk- 1 

Waarde lie Hoeveel- G lobale Waarde lie jHoeveel- Globale Waarde 
perFton 1 heden waarde 1 per ton heden waarde 1 per ton 

t t 1 000F F t t lOOOF F 

3 054,46 25627 25 232 68 065 2 697,57 27 874 27 417 74 739 2 726.01 
31 14.83 31 225 27 799 82578 2 970.54 37 598 33 712 100 996 2 995,85 
3 389,95 33 843. 15 415 49 047 3 181,77 46 759 24 611 80 221 3 259.56 
3 188.59 JI 692 441 1 375 3 117,91 13 217 1 528 4 841 3 168,19 
2 484.83 2 513 175 14 592 38 034 2 606,50 6307156 24 181 61 861 2 558,25 

3 576,69 1'±459 5 536 19 799 3 576,41 21 239 10830 38 734 3 576.55 
- -

3 081,23 2 630 021 89 015 258898 2 908,48 6 453 893 122 279 361 392 2 955,47 

( 1) Aantal dagen verricht door alle werklieden sa men, die van de nevendiensten inbegrepen, 
gedeeld door het aantal dagen waarop de fabriek in bedrijf was, ongeacht of die bedrij· 
vigheid al dan niet produktief was. 

(2) Aantal arbeidsdagen verstrekt door alle werklieden sarnen, die van de nevendiensten in­
begrepen. 

(3) Met uitsluiting van de hoeveelheden afgestaan aan andere afdelingen van de vennoot­
schap, die wei begrepen waren in de cijfers vermeld v66r 1952. 
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1 

Aciéries lndéP<nduntea 
Zclfstnntligc sta"lfabrickcn 

LE llOYAUMll 

1 1 1 

HET RIJK 
IIAINAUT <t BRABANT AUTRES PROVINCES Ef'SEMBLE 

llfN[(,OUWr;N en BRAIIANT OVI'RIGE PROV INCIEN SAMbN 

13 R 21 J2 
-18 15 1259 6 071 12 883 

1 310717 H1519 1 h55 2ln 3817007 

12 ()o!Q 4 168 16 217 6 292 058 
1 i!ll27 16 466 6i 5'13 123 157 --- -tiO 176 201>31 80510 6 115215 

1 402 298 1 700 29 2'16 
391 390 81 984 175 374 1 166 70i 

5 879 6 156 12 035 21059 
I l 274 5 '130 17 2CH 29 705 

353 586 939 ii l i 
456 205 122 395 578 600 655 151 

3006 525 3 531 4600 
12071 1 390 Il 461 391 529 

21 1 929 18087 210 016 SOl 186 

- - s 967 206 
203220 76 522 279 712 538 268 
19 1985 191985 JSJ 978 -
395 205 76 522 '171 727 6 889 i 52 

11 536 4 522 16058 19 762 
495 195 i599 

29 sos 7 101 36609 16 160 

11 536 JI 626 53 162 70821 

1 V•lcur Vnleur Voleur Valeur Valeur Valeur Valeur 
QUllntotés J 

Valeur V:tlcur a l.! tonne Quant ut> globo le i l.t tonne Quantités globale l ln tonne Quant.Jtfs !;lOba le à la tonne g lobale i ~. tonne 
Waarde Hoev~l· Globale WaorJe 1 !<)e"Veel- Globale Waarde lloeveel- Globale Wurde 1-ioeveel- 1 Globale W aarde 
per ton heden waardc per ton htdt:n waardc per ton heden w .. rde per ton heden waarde per ton 

1 l' l 1 ooo F F l 1.ooo F F t t.ooo F F t J.OOO F F 

3 542.37 - ~ - - - - 5'1 1 Il 191 681 3 542.37 
•! 268.18 58 902 15551.72 l5 820 11\4 757 4 599,58 35 878 165 659 -1617,29 58 027 260 195 1484,03 
•1 3~6.52 182 7 682 42 205.79 - 182 7 682 42 208.7Q 29659 1505H 5 075,79 - -
., 057,97 210 8 581 l5 766 67 35 820 16'1 757 't 599.58 36 060 173HI -1807,02 Hl 797 602119 .. 2~8,16 

- Il 761 246 H5 20 Q45.92 J 895 82 851 21 271.89 IS 656 329 199 21 027,02 15656 129 J<jO 21 027,02 
14 700.89 - - - - - - 224 3 291 14 700,89 
16 217,68 286lé 735 095 25 688.25 7 101 H6 784 20 670,89 35 717 881 879 24 690,74 38 873 933 061 2'1 002.83 -----
16 117,16 10 )77 'JSI '110 24 306,91 10 996 229 618 20 883,78 SI l7J 1 211 078 23 SH,21 51753 1 265 5$1 21 113,88 

( 1) Aontal da8en -erurht door alle werkloeJtn somen, doc "·'" Je ne\'cnJien>t<n inbpgrel"'n. gr•dt•eld door hct .o.ont,ol dagen w~arop de fabriek ln hedrijl was. ongcaeht 
of doe bedroJ' ogheod •1 dan ni et J>rodukt>cf wn•. 

( 2) Aontal ube1d5dasrn \CtStrtkt door aire werklieden sarnen, die ,.-n de n<."cnJien"ïlt'n •nbegrrptn 
( l) Met uil<luoung \·an de ht\cvcelhedcn algestoan aan andere n!Jelangr-n van de vcnnootoch,op, die wei begrepen warcn ln d,• cl) fer& vcrmeld v66r !952 
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Adéries rolntos il des h3uts fourneaux 
s~nallabrickw v~rboodcn aan boogovc.ns 

HAI:'\Al!T <t l!RABAI'T 

1 

liEGE <t l LXFMIIOl!RG 

1 

EN~HIBJ f 
llcl'.fGOl WCN tn BRABANT LUIK tn LLXEMill.IRG SA~ŒN 

l'ombrr d'ttabl,.scmcnt> a<lifo - A..ntJI f•bt iekcn 111 b.Jnil .. ,, .. 7 ~ Il 
Qu,n<r> octur<> (nombro moy<n) ( ')- GcmtddeiJ Jantal 1< werk !:<·stddo .rbtiJers (') 3705 3 1(}! 6809 
Journ~.,-ou.,ttn (~) - Dttn>tcn Pl 1 08!27~ 1 078 497 2 1&1 771 

CONSOMMATIONS VHRDRULK 

A. M;~litrtJ pr~n11irts - G,o,rJuofjtn 

[ 
bols .. - inh«ms .. l J 777 855 2197 986 6275 Ml fontes étr.tng~rcs - uathtcm~ ' · .. t 31629 23 915 5~56-1 GtettJtCr 
totJI - tnt.aa l J812~8i 2 521921 6 Hl i03 

.. ... .. . .. t 

~fmenus Erts .. t J 72-l 23 822 27 5-16 Riblons ct mitraill., M<taal ~l•al <n sdtroot .. .. ' 377 201 611 129 991 330 

13. CombNuibltJ tt ln""' - Br.mdrtof rn '""'K" 
HoUtil< - St«nkoltn .. . . ... .. .. ... . . l 1 177 48'17 902·1 Cok. Co k .. .. 1 lj Ji 1 3 160 12501 AAAiom~rk - A~t~:lomerat<n .. " .. t 2 il6 1056 3·472 liu lies cnmbu5tibl., - Stookolt< 

" ... lt l 20051 56500 76 551 Essenc-e Uentine .. . . . .. ... ... hl 6(H 165 1069 Gn - Gu .. .. ... .. .. .. .. ml 162 97i 218 09'1 181068 ëlcctnclt< F.Jektrklt<tt •. .. .. ... .. IOOOMWh 19.\ f.A)() 7i 56+ 273 17(} 

PRODUCTION (t) PROOUKllll (tl 

l 
Ju lOmtttlsstur RrtortuHn .. .. .. 3516218 2 iSO 988 j 967 206 unsots d'aci<r 1ur "ole Vuutplut (men) ... .. .. ... 21 2J2 235 291 258 526 :au four ~lennqut .. cl('"trt<Çdlf! O\''t:n .. .. 150t>li 11 379 1919Ql Stulblokkon 

TiJhll - Tol.t.t/ • J 690 061 2 727 661 6 117725 

au '.OnH~rtÎ!>Sr-.u - Retmto,rn .. .. 3 695 9 Jl(}f ''"" ···"" j !Ur lOI< VuurJliJ.H (0\M) .. .. 70+ HOO i 1(}! 
Gegottn stulltn 1u four êlectnque - t'lt~tn~che 0' en ... ... . . 5 191 -1 660 9 851 

Tot.rl Tot.r.rl .. 9 590 8069 17 659 

V.1kur 1 Valeur V•leur Val<ur 1 Valeur Quantité> glol>.1k a la 1000(' Quanttth globale il 1• tonne Quantttts global< lloe-ocl- Global• W.J.trJe llt.,.«l- Globale WaJrd< llce>t..,l- GlobJ1• h<dcn waa.n.lr rer ton h<dtn wa~rd~ ror ton h<d<n •a.tro ... VENTES - VERKOOP (') t 1.000 f 1 p t r .ooo F F t t 1.000 f 

l 
llU 100\'C:rti'l\t"Uf ReionnHn .. . ' 37 909 136 220 35Q3.H 16202 55 i 61 J 123.10 51 Ill 191 681 Lingots d'ader IÇur ~ote Vuurrla" (ovon) ... .. ... - 22 11C) 9-1 536 i2t~.IH 12 li9 94 53b ::.au four lleurequc- ~ tltktn~c..he men .. ... 29-177 H 2861 4 846.52 - - 29 ·177 112661 Stulblolc.kon 

Total - T otJ.tl 67 386 279 0111 1 HI ,SJ 35 JS I 119 997 3 911 , 1 ~ IOS7J7 429 078 

au comeui~seur - ltl·tmtonn ... - - - - - - - -·-~m l 'ur sole . Vuurrl.ut (cnn) 22-1 .3 29l 11700.1!9 - - - 21+ J 293 .. .. 
Ge,gotcn 1tukktn au (our c!IC'd11quc.o - ~ltktnsdlt' O't'rn •. ... 3 5ô 51 18l lb 217.68 - - - 3 156 51 183 

1'()/.:4/ - TDIII.:I! • .. . .. 3380 s; -t76 16 117,16 - - - 3380 54 476 

(t) Nomb~ dt- JOllrnits de l'cn~hle t.lu pt"rwnnel ou,·ner_ y uJmp: u tt-lut t.lr1: Je'n1c-~ tccesJ<Jires, dnt· par le nombre de JOurs d ':ut1v1tt Crroducttllt' ou nun) 
(l) Nombre de J<IUm~ de lra\ 111 eHrttutts rar l'en)('mble Ju rer~onnel OUHIC'f. y compn~ <etui des 'i1'C'\'JC.es ICCC'SiiOirt"S. 

h) Non comrns les Ct"tS•on~ ault .1utre1 dnision.s des ~ocitt~s. lc-osquellcs ~t:'llent inclust"S dan.s les chiUres des ann&-s antérjet•rcs à 1912 
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Le ~oke consommé est presque exclusivement belge et 

provient dans la proportion des trois quarts ( 74,9 %) 
des cokeries sidérurgiques, comme les années précéden­

tes (74 à 7'5 yr ). 

En revanche, la quasi-totalité du minerai de fer et 

la totalité des minerais de manganèse traités dans les 

lta.uts fourneaux belges sont importés. 

Pour le minerai de fer, les principaux fournisseurs 

étr,tngers ont été, dans l ordre: des tonnttges importés : 

la France . 9177158 tonnes 

la Suède 37450l7 

le Grand-Duché de Luxembourg 966 73-1 
le Canada 270 284 

!"Algérie 3·1 196 
la Norvège 30 022 
le Chili 27 741 
l'lndt: portugaise 27 062 

U.S.A .. 13 709 
l 'Angola 1 541" 

!"Espagne l 25 1 

fEgypte 470 

Les tonnages en provenance des trois principaux 

fournisseurs ont totalisé ensemble en 1951 , 97,2 o/t> dt: 

nos importations. Ces fournisseurs sont la France, la 

Suède et le Grand-Duché. On notera la diminution du 

tonnage des minerais du type «minette» et l'augmen­

tation des importations en Suédois. Le fait saillant est. 

cette année, l'augmentation marquée des importations 

de minerais canadiens. Les fournitures en provenance 

d'autres pays sont en augmentation. La provenance 

géographique est fortement changée. Le Canada prend 

la tête de ces pays. 

On constate <jUe !"approvisionnement s'oriente vers 

les minerais richt:s qui semblent revenir moins cht:r, 

m:llgré un transport plus long. Cette tendance est per­

ceptible depuis quelques années. 

Les consommations de gaz et de bouille des centrales 

électriques de la sidérurgie ne sont pas comprises clans 

les consommations portées au tableau VII. 

Le nombre de journées-ouvriers est passé de 

2...fl3.098 en 1960 ii 2.391.644 en 1961 en diminu· 

tiOn de 0,89 %. La productivité du travail propre aux 

ouvriers des hauts fourneaux est passée de 2; 71 5 kg Je 

fonte brute par journée-ouvri~::r en 1960 à 2.699 kg par 

journée-ouvner en 1961, en diminution Je 16 kg ou 

0,59 %. 

De verbruikte cokes zijn ha.1st uitslwtenù Belgische 

c.:n werden, net zoals Je voorgaande jaren (74 â 75 % ), 
voor Jrie vierde (74.9 %) in Je: cokesfabrieken van 

staalbedri jv~n gt:proJuceerd. 

Haast al bet ijzererts en al het mangaanerts dat de 

Belgische hoogovens verbruikt J1ebben, was tlaa.rente­

gen ingevoerd. 

Voor ijzererts waren de voornaamste buitenlandse 

leveranciers (in afnemende volgorde gerangschikt) · 

Frankrijk . 9177 158 ton 

Zweden 3 745 017 
Groothertogdom Luxemburg 966 734 
Canada 270 284 

Algerië 34 196 
Noorwegen 30 022 
Chili 27 741 

Portugees lndië 27 062 
U.S.A. _ 13 709 
Angola 1 546 
Spanje 1 254 

Egypte 470 

De drie voornaamste leveranciers Frankrijk, Zweden 
en het Groothertogdom Luxemburg, hebben sarnen in 

1?61 97,2 % van onze invoer geleverd. D e invoer van 

ertsen van het «minette» type is gedaald. die van 

Zweedse ertst:n is daarentegen roegenomen. Wat dit 
jaar het me~st opvalt is de merkelijke stijging van de 

invoer van Canadese ertscn. De Jeveringeo uit de ove­

nge landen zijn toegenomen. De aa.rddjkskundige her­

komst heeft grote wijzigingen ondergaan. Onder die 

landen staat Canada vooraan. 

Men ziet dat Je invoer meer naar rijke ertsen gaat, 

die ondanks de grotere afstanden voordeliger schijnen 

te zijn. Deze strekking besta,lt reeds enke!e jareo. 

Het gas en de ko1en verbruikt in de elektrische cen­

trales van de ijzer- en staalfabrieken zijn niet begrepen 

in ùe cijfers vermeld in tabel VII. 

Het aantal indiviJuele Jiensten is van 1.41 "o .098 in 

1960 gedaald tot 2.391.644 10 1961, d.i. een daling 

van 0,89 %· De arbeidsproductiviteit van de hoogoven­

ttrbeidcrs is viln 2.715 kg rnwijzer per dienst in 1960 
geJaald tot 1.699 kg per dienst in 1961. wàt een ver­

mindering uitmaakt van 16 kg of 0,59 %· 
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Classement. 

2 . - ACŒRIES 

(Tableau VTII) 

Les ac1énes :.ont classées en deu.x catégories . 

a) celles qu1 sont Jointes à des hauts fourneaux : 

b) celle~ qu1 sont mdépendantes. 

Production. consommation de matières premières . 

La production dt: lingots d "acier est pa.~sée en 1961 

à 6.889.'1';2 tonnes contre 7.079.332 tonnes en 1960, 

soit 2, 7 t"' de diminutiOn. 

Cette année, lt:s aciéries indépendantes ont retrouvé 

les niveaux de production de 1957. L 'évolution de la 
~iluation de ces aciéri<.-s para1t décalée vis-à-vis de la 

situation des aciéries jointes i des hauts-fourneaux. Celà 

provient Ha1semblablement de la nature des produits 

fims qu'elles fabriquent, proJuits dont le marché sub1t 

une évolution conJoncturelle distincte des prodwts des 

autres entreprises. 

La production de lingots d'aner par les aoéries indé­

pend<lntes t:st p.tssée dt -169. 5'5 t en 19110 à 471.727 t 

~:n 1961 soit unt augmentation de 2. 1 "12 t so1t 0, 5 '7c. 
Cette augmentation <:st due aux aciéries du Hainaut et 

Brabant 

Les ventes J'aCier sous forme de lingots n'ont porté 

que ~ur l ,Oô r:, de: la produltJOn. La valeur totale de 

ces transactions a été de 602. H 9.000 F, ce qui cor­

respond j un prix unttaire mo/en de ·i.2·4R, l6 l par 

lonne en augmeot.ltton de 0,94 % sur celui de 1960 

{-1.208,77 F). 
La production Jo:: p1èccs moulées s'est élevée à 70.821 

tonnes contre 61 503 tnnnes nu cours Je !"année 1960 

en hausse d<: 1'5,2 % ( - 4,7 ?r pour les aciéries 

JOintes à des hauts fourneaux et 1 23,7 % pour les 

>tCiénes mdépcndantes) . Elle ne constitue que 1,0 % 
du tonnage J'acier produit en Belgique. 

Les ventes proprement wtes de ces pièces, qui ont 

porte sur environ 77 Cf de la production to~ale, se sont 

duffrèes par I.26'i.'i) 1 000 F ce qui correspond à un 
prix unitatrt~ moyen Je 23 113,88 F ;i la. tonne en baisse 

de 12.1 ~ ~ur le prix moyen de 1960 ( 26.292.7 2 F) 

leqtLd étatl supér1eur Je 10,1 ~ i celui de 19'59. 

* * * 
L" annël 1ll(lll ;\ été une année de progrès marqués 

en ce qui concerne la production. l'année 1961 montre 

un palier à cet égard. l es ch1ffres prov1soires (smuce 

C.E.C.A ) Je producuon pour 19112 s'êtabl1ssent à 

7.34·1.000 tonnes. 

"' * * 
Le nombre de journées prcstées par Je personnel pro· 

pre des aciénes ~est élevé à 3.817.007 en 1961 cont re 

lndeling. 

2. - ST AALF ABRIEKEN 

(Tabel VIII) 

De staalfabneken ziJn in twee kategorieën ingedeeld . 

a) de staalfabricken verbonden aan hoogovms · 

b) de zelfstandagc staalfabrieken 

Produktie, verbruikte grondstoHen. 

ln J 961 hebbcn J1t f abrieken 6.889.451 ton staal­

blokkl'n 'oortgebradll. tl:genovt'r 7.079.332 ton in 
1 YoO, w.1t t:en vt:rmind~:ring uitmaakt van 2, 7 %-

Dit jaar hcbben Je zelfstandige staillabrieken op­

nieuw hun proJuktiepeil van 1957 bereikt. De ontwik­

keltng van de toestaoù van deze staalfabrieken sc.hijnt 

niel samen te valleo met Jie van de toestand van de 

staalfabnckcn vcrbondcn aan hoogovens. Dit Js waar­

schljnlijk te w1jten arln de aard van de produkten d1e 

ZIJ vervaardigen tn waarvan de markt een aodere kon­

JUnkturele ontwikkding Yolgt dan de produkten van 

Je andere beJriJven 

ln de zelf~tanùige staalfabnekeo is de produktte van 

staalblokken van 169.5 7'; t an 1960 ge~tegen tot 

471.727 1 m 1961, J.i. een StiJging van 2 152 t of 

O. 'i jf D~:ze ~t1 )gmg ts te dan ken a an de staal fabrieken 

van H enegouwen en Brabant. 

Wat de stàalblokken betn·ft, heeft men slechts 

2,06 % van de produktae vcrkod1t, voor eco totale 

wailCJc van 602..119.000 F (zod:u de gemiddclde prijs 

l.248,'-l6 F per ron bedroeg, wat 0,9-i % meer is dan 

in 1960 (4.208,77 F). 

De produktie van gegoten stukken bedroeg 70.821 

ton, tt:genover 61.'503 ton in 1960, wat een stijging 

Ltitmaakt van 15,02 % (- 4, 7 % voor Lle staalfa­

bricken verbonden aan hoogovens en + 23,7 % voor 

de zelfstandige staalfabricken). Zij bedraagt slechts 

1,0 % van hct 1n België geproducterde staal. 

Van de totale produktie van zul.ke stukken heeft men 

ongl'veer 77 % verkocht voor een ~waarde van 

1.26'i 'i S 1 000 F, zoJat de g~.:midddde prijs 23.113,88 F 

per ton bedroeg, wat 12.1 'ft; minder is dan in 1960 

(26 292.72 F), tocn de gemJddelde prijs 10.1 1f hoger 

was dan m 1959. 

* * * 
In 1960 as de proùuktie merkelijk gestegen. In 1961 

wordt geen nieuwe stijging waargenomen. D e voor­

lop•ge CIJfers (bron E.G.K S.) wijzen op een produktae 

van 7.1~ 1000 t in 1962. 

* * * 
H el cigenlijke personeel van de staalfabrieken heeft 

in L96 l 3.8 17.000 d.tgen gcwerkt, tegenover 3.742.<177 
Jagen in 1960. De produktie van ruwstaal en van ge-
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3.742.477 en L960. La production d'a<:ier brut et 

d'acier moulé n atteint ainsi 1.823 kg en moyenne en 

19ClL par journéc:-ouvrit:r du pt'rsonnel propre: des acié­

ries contre 1.908 kg en 1960 et 1. 778 kg cm 195Y. 

Ainsi la productivité en aciéries a dépassé Je niveau 

atteint en J 95 5 ( L.5 46 kg). 

Les matières premtères consommées sont inJiquées 

au tabléau VJII hotS-têxte. Les aciéries jointes aux hauts­

fourneaux consomment ln quasi-totalité des fonles bel­

ges, tandis que les .tciêries indépendantes sont alimen­

tées principalement en riblons et mitrailles et consom­

ment 57 % des iu1portations de fontes. 

3· - LAMINOIRS A ACIER fiT A FER 

(Tableau IX) 

Classement. 

Les laminoirs sont classés en deux catégories : 

c1) ceux qui sont annexés à des aciéries, répartis en 

2 groupes : H ainaut-13rabant d'une part, Liège­

Luxembourg d'autre p:trl ; 

l1) les laminoirs indépendants, qui se situent dans le 

H ainaut, le 13rabant ct Namur ( r•r groupe) ams1 

qu'à Liège <'t à Anvers (2~ groupe). 

Production, consommation de matières premières. 

Le tableau IX hors texte donne tout d'abord les 

aciers demi-fin is vendus sou~ celle forme. Leur produc­

tion s'est élevée à 2.61 Vl78 tonnes, contre 2.715.806 

tonnes en 1960 en diminution de 4,8 %, mais les 

ventes propreme11t dites ont porté sur 1.272.207 t 

(-13,2 %), soit 48,7 j'a Ju tonnage produit. 

La valeur g lobale de ces venles représente: 

5..190.992.000 francs, ce qui correspond ~ uu prix uni­

taire moyen lie 4.316,12 F par tonne d'acier demi-fini, 

en baisse de 6,6 % sur le prix mo;en de l'exe rcice 

précédent (4.622,17 F). 
Une grande partie des demi-produits vendus, 

666.511 tonnc::s (52 %), ont été exportés. 

Les ventes et cessions aux re lamineurs belges ont 

porté sur 1.91 0.259 t, dont 594.626 t de ventes et 

1.115.633 t de cessions. 

En acier fini les laminoirs annexés à des aciéries ont 

produit 3.595.284 tonnes d les lamonoirs indépendants 

J . L45.353 tonnes, soit au total 1.740.637 tonnes contre 

4.756.886 tonnt:s tn 1960. 

On constate donc une diminution de 0,3 % de 

l'activité des laminoirs ; cette diminution est <le 

2,6 % pour les laminoirs annexés à des aciéries tandis 

que l'activité des laminoirs indépendants a augmenté 

de 7,5 %-

goten staal bedroeg dan ook gemiddelù J .823 kg per 

dienst verstrekt door het eigenli jke personeel van de 

staalfabtit'ken, tegenover l.S/OH kg in 1 960 en 1. 778 kg 
in 1959. 

Aldus hcch de prodtJktiviteit in de st.talfabrieken 

het cijfer van 1951 (1.516 kg) overschreden. 

De verbmiktc grondstoffen zijn in tabel VIII ann­

gcJuid. De fJbrieken die aan hooso\'en~ vcrbondcn 

zijn, verbtuiken haast al het inheemse gietijzer, lerwijl 

de zelfstnndige staalfabrieken hoofdzakc:lijk metaalaf­

val en schroot en 57 % va11 het ingevoerde giettjzer 
verbruiken. 

3· -- IJZER- EN STAALWALSERl)EN 

(T:-tbel IX) 

Indeling. 

De walscrijcn zijn in twee kategorieën ingedeeld : 

t) c.le wnlserijen verbonden allll staalfabrieken, die in 

l wec groepcn ingcdceld zijn : de groep Hencgou­

wen-Bmbnnt en de groep Luik-Luxemburg ; 

b) de .~:elfst:ml.!:ge walserijen, die in de provinciëo 

Hcnegouwen, Brabant en Namen (t8 groep) en in 

de provinciën Luik en Antwerpen (2" groep) ~e­

\·estigd zijn. 

Produktie, verhruikte grondstoHeo. 
ln de buiten de tekst gepubliceerde tabd IX is voor­

ecrst hct stn:tl ann,geuuid dut men onder de vorm van 

halfaf gewerkte produkten verkocht heeft. De produktie 

hedroeg 2.612.878 t tegenover 2.745.806 t in 1960, 

w:tt een vermindtring van 4,8 % uitmankt, mane de 

eigenlijke verkoop haù betrekking op 1.272.207 t 

(-13,1 %). d.i. 48,7 % van de voorlgebracbte hoe­

ve~lheid. 

De totale waRrde van deze verkochle produktcn be­

Jweg 5 rnilj.trd 490 rntljoen Y92.000 fi. zodat de ge· 

mit.lùelùe verkoopprijs v.tn de halfnfgewcrkte staalpro­

dLL'-:tt:n 4 .. :H 6, L 2 F per ton bedroeg, wat een daling 

van 6,6 % uitmaakt t.o.v. de gemiùdelde verkoopprijs 

v:tn het vorige jaar ( i.622, 17 F). Een groot deel van 

de verkochte balfafgewerkte proùukten, ni. 666.5 1·1 t 

of 'i2 %, is uitgevoerd gcworden. Aan Belgische her­

plettcrs heeft men L.910.159 ton verkocht of afge­

sta:-tn, ni. 594.626 ton verkocht en 1.3!15.6.B ton afge­

staan. 

Wat het afgewerkt staal betreft, hebben de walserijcn 

verbonden aan stualfabrieken 3.595.28·1 ton en de zef(. 

stanJige walserijen 1.145.3'\3 ton voortgebracht, d.i. 

s1men 4.740.637 ton tegenover 4.756.886 in 1960. 

De bcdrîjvighejJ van de walscrijen is dus met 0,3 % 
verminderJ ; vovr de walserijen verbomlcn aao staalfa· 

brieken WJS de \'Crminùering 2,6 %, terwijl tle 

beùrijvighcid van de zelfst:lndige walsf:rijen met 7, 'i % 
gestegen is. 
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Les ventes Je J'année, gui ont porté sur 87.5 % de 
la production des laminoirs annexés à des aciéries et 
sut 81,4 % de celle des laminoirs indépendants, se sont 

chiffrées l 23.845.459.000 F ce qui correspond il un 

prix unît:tire moyen Je 5.849.24 F par tonne d 'acieJ 
fini. Rappelons que Je prix unitaire moyen avait atteint 

6.155,86 F en 1960 et 5.520,79 F en 1959. La baisse 

a donc été ici de 5,0 % sur le prix moyen de 1960 ; 
la hausse a étë de 5,9 % sur .:etui de 1 ')19. 

Le tableau no IX ne rcnsei,gne plus, depuis 195'5, les 

« tôles galvnnisêes, plombées et étamées>>. 

D'après l'Institut National de Statistigue, la produc­

tion totale de tôles galvanisées, plombées et étamées des 
établissements sidérurgiques a été de 393.537 tonnes 

au cours de J'année 1961 ( + 23,8 %) . 
La production de fees finis s'est élevée à 40.421 ton­

nes en 1961 contre 45.061 tonnes l'année précédente 

( + 10,3 9'o). 
Les ventes de fers fi nis se rapportent à 76,0 % de 

là proLluction et se sont chiffrées par 144.641.000 F, ce 
qui correspond ü un prix unitaire moyen de 4.710,67 F 
à la tonne (-8,5 %). 

La production de tubes soudés n'est plus mentionnée 

dans ]a statistique de la sidérurgie. Les lecteurs qui 
s'intéressent à ces produits wnt priés de consulter les 

statistiques publiées par J'lnstitut National de Statis­

tique à leur sujet 

les consommations de matières premières sont indi­
quées au tableau IX hors texte. La consommation des 

combustibles solides et des gaz n'est pa.s comparable à 
celle des tableaux correspondants des années antérieures 

à 1955, qui comprenait une partie des consommatjons 

des centrales électriques de la sidérurgie. 11 en est de 
même des renseignements relatifs aux effectifs et aux 

prestations du personnel. 

4· - ENSEMBLE DE LA SIDERURGJE 

Comme il a été rappelé plus haut, l'exclusion des 
centrales électriques du recensement du personnel et 

des consotrunations de la sidérurgie a rendu impossible 

la comparaison directe des tableaux VII, VJll et IX de 
la présente statistique avec les tableaux correspondants 

des années antérieures à 1955. 

La comparabilité a néanmoins été rétablie pour l'en­

semble de la sidérurgie en ajoutant :lu total des don­

nées relatives à ces trois divisions celle qui se rapportent 

aux centrales électriques, objet d'un recensement spécial. 

Personnel. 

Le personnel occupé en 1961 se compare à celui de 

1960, comme indiqué au tableau ci-après. 

l n 1961 hebbeo de walserijen verbonden aan staal­
fabrieken 87,5 % van hun produktie verkocht en de 

z::lfst:tn<lige wa!serijen tH ,tl %. smn~n voor een bedrAg 

van 23.84'5.459.000 F, wat een gemiddelde prijs van 
5.849,21 F p::r ton :1(:;~wc::rkt staal uirr.ua!:t. ln 1960 

bedroeg de gemiJdelde prijs 6.155,86 F per ton en in 

1959. 5.520,79 F . De gemiddelde prijs van 1961 was 
Jus 'i.O lager Jan die van 1960 en 5,9 % hoger dan 

Jie van 19'>9. 

Sedert 1955 zijn de « gegalvaniseerde, verlode en 
vertinde platen » in tabel IX niet meer vermeld. 

Volgens het Natiomlll Instituut voor de Statistiek 
hebben de staalbedrijven in 1961 in totaal 393.537 ton 

gegalvaniseerde, verlode en vertinde r laten geprodu­

ceerd ( + 23,8 %). 
Tijdens hetzelfde jaar heeft men 40.421 ton afge· 

werkt ijzer geproduceerd, tegenover 45.061 t in 1960 

( + 10,3 %). 
Van de produktie van afgewerkt ijzer heeft men 

76,0 % verkocl1t voor eeo globaal bedrag van 144 mil· 
joen 641.000 F. zodat de gemiddelde prijs 4.710.67 F 
per ton bedroeg (-8,5 %). 

De produktie van gelaste buizen is in de statistiek 

van de ijzer- en staalnijverheid niet mee.r vermeld. De 

1ezers die er belang in stellcn worden verzocht de pu· 
blikaties van het Nationaal Tnstituut voor de Statistiek 
te raadplegen, 

De verbruikle grondstoffcn zijn in tabel IX aange­

dnid. Het verbruîk van vaste brandstoffen en gas kan 
niet met dat van v6ôr 1955 vcrgcJeken wordcn, toen er 

een deel van de produkten verbruikt in de elektrische 

centrales van de staulbcdrijven in begrepen was. Dit 
geldt ook voor de inlichtingen in verband met het aan­
tal arbeiders en hun prestaties. 

4· - DE IJZER- EN STAALNIJVERHEID 
IN HAAR GEHEEL 

Zoals wij hierboven nogmaals aangestipt hebben, 

kunnen de tabellen VII, VIII en IX van deze statist:ek, 

wegens de uitsLuiting van de elektrische centrales uit de 
telling van het pcrsoneel en de verbruikte stoffen in de 

ijzer- en staalnijverheid, oiet rechtstreeks met de over­

eenkomstige tabellen van de jaren v66r 19)5 worden 
vergeleken. 

Voor de ijzer- en staalnijvecbeid in haar geheel heeft 

men de overeenstemming toch kunoen tot stand bren­

gen door de inlichtingen over de elektrische centrales, 
waarvoor een speciale telling uitgevoerd wordt, aan de 

globale gegevens van de drie aidelingen toe te voegen. 

PersoneeL 
ln ooderstaande tabel wordt het in 1961 te werk 

gestelde personeel vergeleken met clat van 1960. 



1960 

Nombre Nombre 

Nombre 
moyen 

d'ouvriers 
moyen 

d'ouvriers 
de journées- des divisions des centrales 

ouvriers sidérurgiques électriques 
Aantal Gemiddeld Gemiddeld 

diensten aantal aantal 
(2) arbeiders arbeiders 

Aide ling Elektrische 
ijzer- en staal centrales 

1 

Grands complexes sidérurgiques (1) 
Grote ijzer- en staalcomph.>xen (1) 10 422 300 29 402 1 799 

Aciéries indépendante~ 
Zelfstandige staalfabrieken 1 492 513 5 235 -

Laminoirs indépendants 
Zelfstandige walserijen 2 449 076 8 374 -

-----

Ensemble de la sidérurgie 
Totaal ijzer- en staalnijverheid 14 363 889 43 011 1 799 

(!) Hauts fourneaux, aciéries JOmtes à des hauts fourneaux, laminoirs joints à des 
aciéries et centrales électriques des usines sidérurgiques. 

(2) Y compris les centrales électriques. 

1961 

Nombre Nombre 

Nombre 
moyen moyen Nombre 

Nombre de jours 
Nombre d'ouvriers d'ouvriers Nombre de jours 

total d'activité de journées- des di visions des centrales total d'activité 
d'ouvriers Aantal ouvriers sidérurgiques électriques d'ouvriers Aantal 

Totaal dagen Aantal Gemidde!d Gerniddeld Totaal dagen aantal dienst en aantal aantal aantal 
arbeiders in (2) arbeiders arbeiders arbeiders in 

bedrijf Afdeliog Elektrische bedrijf 

ijzer- en staal centrales 1 

1 l 31 201 334 10 148 449 29 977 1 525 31 502 322 

5 235 285 1 655 236 6074 - 6 074 273 

8 374 292 2 547 299 8 892 - 8 892 286 

44 810 320 14 350 984 44 943 1 525 46 468 309 

( 1) Hoogovens, s.taalfabrieken verbonden aan hoogovens, walserijen verbonden a an 
staalfabrieken en elektrische centrales van de ijzer- en staalnijverheid. 

( 2) De elektrische centrales inbegrepen. 
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O n constate que J"accrotssement du nombre total 

d'ouvriers pour l'ensemble de la sidérurgie se chiffre 
à 1.658. Cet accroissement se répartit entre les .grandes 

complexes sidérurgiques et les aciéries et laminoirs in­

dépendants :1 raison de 4/S et 1/5 respectivement. 

Selon les données de l'Institut National de Statistique 

les centrales électriques de la sidérurJ;ie onl occupé en 
moyenne en 1961, 1.525 ouvriers et ouvrières. Le total 

s'établit ainsi à 46.46H ouvriers, en :1ugmentntion de 

1.658 unités sur t'effectif Je 1960. 

Production. 

Les taux différents d'accroissement ou de diminution 

des productions de fonte, d'acier et de produits laminés 
s'expliquent par le mouvement des stocks chez les pro· 
ducteurs et les consommateurs ainsi que par l'évolution 

du commerce extérieur des produits intermédiaires. 

Consommations. 

ln gehee! de ijzer- en staalnijverheid is het totaal 
aantal a.rbeiders met 1.658 toegenomen. Vier vijfde 

dRarvan gaat naar de grote staalcomplexen ; een vijfde 
na.ar de zelfstandige staalfabrieken en walserijen. 

Volgens de gegevens van htt NationaaJ l nstituu t voor 
de Statistick hebben ùe elektrische centrales van de ijzer­

en staalnijverheid in 1961 gemiddeld 1.525 arbeiders en 

arbeidsters te werk gesteld. Het totaal aantal arbeiders 
bedroeg dus 46.468, wat 1.658 meer is dan het gemid­

deld aantal van 1960. 

Produktie. 

Het verschil tussen de verhogings- of verminderings­
co<fficiënten van de produktie van gietijzer, van staal 

en van walserîjprodukteo is te Yerklaren doat de bewe­

ging van de voorraden bij de producenten en de ver­
bruikers en door de evo!utie van de buitenlandse markt 

van cie tussenprodukten. 

Verbruik. 

CtniSOIIWtalion de col/lbiiJtible el d'énergie 
Verbmikle brmrdstoffen en energîe 

1960 1961 

(1) 
1 

(:1) ( l \ 
1 

(2) 

Houille - Steenkolen . t 219 577 96 677 309 049 116 490 
Coke- Cokes . - t ') 788 785 5 763 057 5 614 415 5 587 045 
Agglomérés - Agglomeraten . t » (=') 14 6-tl » (3) 13 339 
H uiles combustibles - Stookolie hl 1 352 014 1 337 549 » r'> 1 555 939 
Essence - Benzine . . hl » Ç') 8 258 >> (") 13 888 
Gaz- Gas 1 ooo ms 9 589 709 4 465 284 9 014 498 4 196 706 
Electricité - Elektriciteit MWh 1 934 064 (') 1 836 428 2 ù40 620 (4 ) 1 948 900 

( I) Centrales électriques comprises. 
(2) Centrales électriques non comprises. 
(3) Les données relatives aux centrales électriques ay-dnt un 

caructère individuel, ne peuvent être publiées. Elles sont 
du mt?me ordre de grandeur que les nnnées précédentes. 

( 4) Y compris la consommation propre des centrales. 

Les centrales électriques de la sidérurgie ont produit 
L~ll GWh net. Les qumtités achetées ou reçues par 

cessions se sont élevées :1 580 GWh, les quantités ven­

dues à 213 GWh. La consommation globale des hauts­

fourneaux, aciéries et bminoirs faisant l'objet de la 
présente statistique s'élève à 1.949 GWb. 

( 1) Elektrische centrales inbegrepen. 
(2) Elektrische centrales niet inbegrcpcn. 
(3) Daar de gegevens over de clektrische centrnles een indi· 

vidueel karakter dragen. mogen zi1 niet gepubliccerd wor­
den. Zij zijn ongeveer even groot ais de voorgaande 
j:tren. 

(4) Het dgen verbrllik vnn Je œnttal.:s inbt"J:repen. 

De elektriscbe centrales vm de ijzer- en staalnijver­

heiJ hebben 1.511 GWh voortgebracht. Zij hebben 
580 GWh gekodtt of gekregen en 213 GWh verkod1t. 

De hoogovens, staalfabrieken en walserijen waaror 

deze statistiek betrekking heeft hebben alles sarnen 
1.949 GWh verbruikt. 
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B. - Métallurgie 
des métaux non ferrettx. 

(Tableau X) 

Le~ ren)tJgnemenls donnés concernent les producteurs 

el les trans( armateurs primaires de métJ.ux non ferreux 

et se rapportent, non à l'année sous revue, mais à 
l'an née 1960. 

Le !Jtoduit des ventes réalisées p:u les producteurs 

ne permet pas d'établir la valeur unit:ure Jes métaux 

non-ferreux, Clt une partie de 1.1 rroJu<:tion traitée «à 
façon» n'a pas fait l'objet d'une vente prop.ccment dite 

et sa valeur· n·esl pas comprise d:un ce produit. 

Les organisllics professionnels intéressés, obligatoire­

ment <.:ousultés en vertu de l'article 5 Je J'arrêté royal 

Ju 7 mars 1951, se sont opposés jusqu'ici à la publi­
C'Jtion des renseignements plus précis ct plus récenrs. 

Le tableau X înJique, pour 1960, un accroissement 

sensible Ju volume glob:tl de la production brute de 
métaux non-ferreux et un accroissement Je la valeur 

des vente~. Malheureusement l'augmentation de la va­

leur de~ ventes n'est par proportionnelle ,\ l' <JUgmenta· 
tion de la production. 

Le petit tableau ci-après qui est complété par quel­
ques renseignements provisoires relatifs à 1961 indique 

que la production s'améliore surtout en ce qui concerne 

le cuivre. L'augmentation paraît assez lente en zinc et 
plomb. 

B. - Metallurgie 
van de non-ferrometalen. 

(Tabel X) 

Onderstaande gegcvens hcbbcn betrekking op Je 

produccnten en op de bedrijven voor primaire ver­

werking van non-ferrometalen. Zij slaan niet op het in 
deze statistick beschouwde jaar, maar wcl op bet jaar 
1960. 

De opbrengst van de door de producenten verkocbte 

non-fcrrometalcn volstaat niet om de waardc van die 
produkten per ton te berekenen, want een deel van de 

produktic, tegen een maakloon vervaartligdJ werd niet 

eigenlijk verkocht en de waarde ervan is in die op· 
brengst niet begrepen. 

De betrokken beroepsvcren igingen, krachtens a.rtikel 
5 van het koninklijk besluit van 7 maart 1951 ver­

rlad1t geraadple::gd, hebben zich lot dusver tegen de 

bekendm; ' ing van meer nauwkeurigc inlichtingen van 

JOngerc datum vcrzet. 

Uit tabel X blijkt clat het globaal volume van de 

brutoproduktie van non-ferrometalen en Je waarde van 
de vcrkodtte produkten merkelijk toegenomen zijn. 

Maar de waarde van de verkochte proùukten is niet 
evenreJig gestegen met de produktie. 

Uit onderstnande tabel, waarin enkele voorlopige in­

lid)lingen van 1961 voorkomen, blijkt dat de produktie 

toeneemt, voora) die van koper, Voor zink en lood 

verloopt de stfjgiog vrij traag. 

PRODUCTEURS - PRODUCENTEN 

ANNEES 
Cuivre Zinc Plomb 

)AREN et alliages de cuivre et alliages de zinc et atliQges de plomb 
Kuper en 

lcopcrkgcnngen 

1938 ( 1) 1 31 
1948 (2) C32 

1950 (2 ) 137 
1 95 2 n I-+4 
1953 (!!) 146 
1954 (2) 1 )r 

I955 (:.!) '5+ 
JC)56 (2) 162 

1957 (:1) 148 

19ss e> L-19 
1959 (2) » 
1960 ( :!) )) 

1961 (provîsotre 
voodopig) (2) .222 

(1) ~··11 rcc: Union des lodusllics de Mét:.~ux non-ferreux. 
1,.) Sn1>1lt: · Tnstitut National de StaiiStiquc 

Zink en Loocl en 
ûnklcgeriogen loodlegeriogen 

229 102 
153 66 
181 63 
l9I 81 
199 74 
:2.1I 70 
225 8t 
242 ror 
249 97 
228 94 
236 89 
266 90 

1 246 1 LOO 

( 1) Bron: Vcreniging van de BedriJven voor rlon-ferrometalcn 
( 2) flron : N~tionaaJ lostituut vonr de Stalrsttt•k 



Industrie des Métaux non ferreux 
(EtabfiJsement.r ocmpant 20 ouvriers et pi11J) 

Non-ferro metalennijverheid 
(BedrÎÎt' en met 20 atbeiders of meer) 

TABLEAU X- 1960 

Nombre d'usines en activité- AatzJal fabrieken if; bedriif ... 
Nombre d' ott tJ/'Ù!I'J a11 15 oc1obre 1960 - Aanlal arheidu.r op 15-10·1960 

A.- CONSOMMATIONS- VERBRUJK 

1. Combuiiible.r et énergie - Brtmclslojfen en energie 

Houille - Kolen 
Coke et agglomérés de houille - Cokes en steenkool:tgt;lome­

raten .. . 
Energie électrique - Elektrischc energie 

Gaz- Gas 

Autres combustibles - Andere brandstoffen 

liquides - vloeibare ... 

2. Malière.r premières - Grondstoffen 

a) Etabliuements prodriCiéflr.r - Producerende bedrijven 
Minerais et concentré~, mattes, lingots, mitrailles, crasses 

et cendres - Ettsen en concentraten, matteo, lingots, 
sc.hroot, slakken en assen . . . 

b) EtabliuemeniJ tramformatem'J - Verwerkende bedrijven 

Métaux simples, alliages - Enkelvoudige roetalen, lcge­

rlngen . .. 

t 

kWh 

hl 

B. PRODUCI10N ET VENTES - PRODUKTIE EN VERKOOP 

J . Prodtlflion (y compris le travail à fcrçon) el vmtn des établissements 

prodruteNrs - Produktie (produklie tegen ee11 m44k1QON itrbegt·epen) 
en ve,.koop door de produce1rten 

Zinc et alliages - Zink en legeringeo 
Plomb et alliages - lood en legeringen 

Cuivre et alliages - Koper en legeringen 

Etain et alliages - Tin en legeringen . . . 

Métaux précieux - Edele metal en . . . 
Autres métaux et alliages - Andere metalen en legeringen 

Total- Totaal ... 

2. ProdTJction dei étabJiuementJ trdnsformateur.r - Prodllklie van de 
verwerkende bedrij1M'1 

Dem1-produits laminés et ftlés, demi ·produits de fonderie 
walste en getrokken halfprodukten 

Métaux précieux - Edele metal en .. . 

Ge-

1960- TABEL X 

54 

15 880 

Qu3ntités - Hoeveelheden 

394 644 

147 529 

chiffre non disponible 
niet beschikbaar 

d1iffre non disponible 

niet beschikbaar 

1963 007 

Production 
Produktic 

t 

265 867 
90 081 

chiffre 

517 454 

Ventes 
VeLkoop 
I 000 F 

2 305 652 
211 184 

275 475 
non disponible 

niet beschikbaar 

l 16136 

chiffre 
non disporuble 

niet beschikbaat 

] 429 927 

3 222 238 

Production - Produktie 

} 235 770 

( 1) la réglementation en vigueur interdit la publication de 
renseignements indîviduds ou permettant d'obtenir par 
différence des renseignements individuels. C'est la raison 
pour laquelle Ja consommation de gaz pJr les producteurs 
de métaux non ferreux n'a pu être donnée cette année. 
Pour la même raison les valeurs dét3illées des ventes 
d'étain et d'alliages, de métaux. précirux et d'autres mé­
taux et alliages ne sont pas donnees cette année. 

(z) Volgens de huidige wetgeving is het verboden individuek 
inlichtingen of inlichtingen die door ~ftrekkjng indivi· 
duele gegevens kunnen opleveren, bekend te maken. Daar­
om koo dit jaar niet verroeld wordeo hoeveel gas de pro· 
ducenten van non.ferrometalen hebbeo verbrulkt. Om 
dezelfde reden kon dit jaar evenmin de gedetailleerde 
waarde van de verkochte hoeveelheden tin en tinlegerin· 
gen, edele metalen en andere metalen en legedng1:11 wor· 
den aan,:teduid. 

Sourœ: Institut National de Statistique. 
(2) Chiffres rectifiés pour 1959 : 166.535 t. 

Bron: Nationaal Tnstituut voor de Statistiek, 
( 2) Verbeterde cljfers voor 1959 : 166.535 t. 


